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KIJKDAGEN – LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 5 - vrijdag 9 oktober
Maandag 12 - vrijdag 16 oktober
Maandag 19 oktober

Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Woensdag 21 oktober vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag

U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 5 - Friday 9 October
Monday 12 - Friday 16 October
Monday 19 October

Before and during the auction; Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel:
Wednesday 21st October from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer

For any contact before and during the auction please 
contact us by:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

VEILINGZAAL – AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam

 De veiling vindt plaats in de 'De Dam-zaal' 
De veiling vindt plaats in de De Dam-zaal. U 
betreedt het hotel via de ingang aan de
Joan Muyskenweg. De De Dam-zaal bevindt 
zich op de tweede etage. In de tegenovergelegen 
Amstelpark-zaal is er op de veilingdag gelegenheid 
tot bezichtiging van de kavels. Na de veiling kunt 
u in de laatstgenoemde zaal afrekenen en de 
toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’
The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’. 
Please enter the hotel through the entrance at the 
Joan Muyskenweg. You will find the ‘Dam-zaal’ 
on the second floor. On the auction day itself, lot 
viewing is possible in the opposite ‘Amstelpark-
zaal’. Successful bidders may pick up their lots at 
the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the sale.

ONS KANTOOR – OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam

Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt
u de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit
is mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag.
Na de veiling kunt u in de Amstelpark-zaal
afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee
naar huis nemen.

 Office closed during the days of the auction

Prior to, and during our auction we would like to
invite you to visit us at the Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea.
You will have the opportunity to view all the lots.
This is possible up till one hunderd lots before the
hammer. Successful bidders may pick up their lots
at the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the
sale.

VEILING – AUCTION SALE

LET OP: ONS KANTOOR IS GEDURENDE DE VEILINGDAGEN GESLOTEN. VANAF
WOENSDAG 28 OKTOBER BIEDEN WIJ U GAARNE DE GELEGENHEID OM DE DOOR

U BEMACHTIGDE KAVELS OP ONS KANTOOR AF TE HALEN.

PLEASE NOTE: OUR OFFICE IS CLOSED DURING THE DAYS OF THE AUCTION. IT
IS POSSIBLE TO COLLECT YOUR OBTAINED LOTS FROM 28TH OCTOBER ONWARDS.
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VOORWOORD – PERFACE
Geachte gewaardeerde cliënten en collegae, 

Voor u liggen de catalogi van onze aankomende najaarsveilingen van het jaar 2020. Dit jaar is het 140 jaar geleden 
dat Jacob Schulman zijn eerste numismatische prijslijst uitgaf, voor die tijd een unicum. Om hierbij stil te staan leek 
het ons passend om een bijzonder aanbod, zowel in kwantiteit als in kwaliteit, aan u te kunnen presenteren. Onze 
najaarsveilingen bestaan dan ook uit drie catalogi. De eerste twee liggen nu voor u: onze reguliere veiling 364 
en de Jubileumveiling 365. De derde catalogus treft u online aan, onze internetveiling of e-auction. Deze bestaat 
ditmaal maar liefst uit ruim 1500 kavels.

Het aanbod op onze veilingen is de laatste jaren enorm sterk gegroeid, zowel qua kwaliteit als qua kwantiteit. 
Hierdoor zullen vanaf heden bepaalde categorieën, waaronder alle bulk-lots, online worden aangeboden. 
Vanzelfsprekend kunt u alle kavels uit de online veiling op de oude vertrouwde manier bezichtigen, het enige 
verschil is, dat zij niet meer in de veilingzaal ter tafel zullen komen. 

Ook in deze veiling streven wij weer naar een zo gevarieerd mogelijk aanbod, zodat eenieder zijn of haar collectie 
weer kan verrijken met een felbegeerd stuk naar keuze. Mijn dank gaat dan ook uit naar alle inzenders, die hun 
jarenlang gekoesterde objecten aan ons hebben toevertrouwd. Ik hoop u allen in goede gezondheid tijdens de 
veilingdagen te mogen ontvangen en ik wens u graag een succesvolle veiling toe!

Een hartelijke groet,

Andrew E. Absil

Dear valued clients and colleagues,

If front of you lie the catalogs of our upcoming autumn auctions for 2020. This year we celebrate that, 140 years 
ago, Jacob Schulman published his first fixed price list, which was then ahead of its time. To commemorate this, it 
seemed appropriate for us to present you something special, both in quantity and quality. It is for this reason that 
our autumn auctions are made up of three catalogs. With the first two in your hands: our regular auction 364 and 
the Jubilee auction 365. The third catalog can be found online, our internet auction or e-auction, this time totaling 
more than 1500 lots.

Over the years the volume of our auctions has grown enormously. As a result, certain categories, including all bulk 
lots, will from now on, be offered online. Needless to say, viewing lots has remained unchanged, the only difference 
being, is that bulk lots will no longer be available for viewing on the day of the auction.

It is through these auctions that we can offer an extraordinary selection of pieces, so that everyone of you may 
enrich his or her collection with that coveted piece. My thanks to all the consignors who have entrusted their 
cherished pieces to us and I hope to welcome you all in good health during our auction days. I wish you all a 
successful auction.

Kind regards,

Andrew E. Absil



4

INHOUDSOPGAVE – CONTENTS
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	 South Africa	 366	 –	 376
	 Spain	 377	 –	 378
	 Straits Settlements	 379	 –	 382
	 Sweden	 383	 –	 388
	 Switzerland	 389	 –	 391
	 Thailand	 392
	 Transylvania	 393	 –	 399
	 Tunisia	 400	 –	 401
	 Turkey	 402
	 United States	 403	 –	 424
	 Vatican City	 425	 –	 427
	 Yugoslavia	 428	 –	 429

Nederland Provinciaal
Gelderland
	 Hertogdom	 430	 –	 434
	 Provincie	 435	 –	 467
	 Heerlijkheden en steden	 468	 –	 481
Holland
	 Graafschap	 482	 –	 492
	 Provincie	 493	 –	 540
	 Steden	 541	 –	 544
West-Friesland
	 Het Gewest	 545	 –	 576
Zeeland
	 Provincie	 577	 –	 606
	 Steden	 607	 –	 608
Utrecht
	 Duurstede	 609	 –	 611
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INHOUDSOPGAVE – CONTENTS

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! Dit geldt voor zowel 
veiling 364 als selectieveiling 365.
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 20 oktober 2020
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 20th October 2020. Please keep in mind that this is the 
deadline for both auction 364 and selection auction 365. Bids by e-mail will only be executed if first accepted 
and acknowledged by us.

Koninkrijk
	 Bataafse Republiek	 882	 –	 900
Koninkrijk Holland
	 Lodewijk Napoleon	 901	 –	 906
	 Napoleon I	 907	 –	 908
Koninkrijk der Nederlanden
	 Willem I	 909	 –	 932
	 Willem II	 933	 –	 939
	 Willem III	 940	 –	 953
	 Wilhelmina	 954	 –	 981
	 Juliana	 982	 –	 984
	 Beatrix	 985

Nederland Overzee
Provinciale tijd	 986	 –	 1007
Bataafse Republiek	 1008	 –	 1013
Lodewijk Napoleon	 1014	 –	 1015
Nederlands-Indisch Gouvernement	1016	–	 1028
Engelse Munten	 1029	 –	 1030
De VOC in Voor-Indië	 1031	 –	 1032
Ondernemingsgeld	 1033	 –	 1034
Nederlands West-Indië	 1035	 –	 1042

Decoraties / Decorations
	 Netherlands	 1043	 –	 1049
	 Foreign	 1050	 –	 1057

Penningen / Medals
	 Historiepenningen	 1058	 –	 1142
	 Familiepenningen	 1143
	 Chris van der Hoef	 1144	 –	 1171
	 Jetons / Rekenpenningen	 1172	 –	 1196
	 Gilden etc.	 1197	 –	 1214
	 Vroedschaps - Raadspenningen	1215 	–	 1216
	 Foreign Medals	 1217	 –	 1250

Varia	 1251	 –	 1260
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ANCIENT

CELTS

EASTERN CELTS

PANNONIA

1
		 * 1	 AR Tetradrachm. 3rd Century BC. Imitating Philip II of Macedon. Laureate head of Zeus right. 

Rev. horseman with palm branch right ΦΙΛΙΠΠ-OY, caduceus beneath horse's leg, field marks 
Λ and torch below. Pink 10-11; cf. S. 203. 14.04 g. Very fine +.	 150,‒ 

 				    Although the legends are correct and the reverse shows the mark of the Amphipolis mint (torch) this type is not an official 
issue of Philip II but rather an imitation by the Celtic tribes of the Danube region. The legend reads ΦΙΛΙΠΠ-OY instead 
of the more correct ΦΙΛΙΠ-ΠOY and is of a cruder style, if only slightly. 

GREEK COINS

ITALY

CALABRIA, TARENTUM

2
		 * 2	 AR Didrachm or Stater. Ca. 281–240 BC. Naked youth galloping left, ΛΥKΙ / ΝΟΣ below. 

Rev. Taras seated left on dolphin, chlamys over outstretched left arm and with brandishing 
trident right; owl standing behind right. Cf. Vlasto 834/836; cf. SNG ANS 1164. 6.45 g. Almost 
extremely fine.	 200,‒ 

3
		 * 3	 AR Nomos. 315–302 BC. Nude warrior, holding shield and two spears and preparing to cast a 

third on horse rearing right, ΣA below. Rev. Phalanthos holding trident and kantharos astride 
dolphin left, TAPAΣ behind, dolphin below. Vlasto 604; HN Italy 937; cf. S. 375. 7.87 g. 
Extremely fine.	 250,‒ 



7

GREEK COINS

NORTHERN GREECE

MACEDONIAN KINGDOM

PHILIP II 359–336 BC

4
		 * 4	 AR Tetradrachm. 316–311 BC. Amphipolis. In the name and types of Philip II. Struck under 

Kassander as regent (317-305 BC). Head Zeus to right. Rev. equestrian on horse to right, 
Aphlaston below, in front P. Le Rider Taf. 46, 18. 14.04 g. Extremely fine, attractive piece. AU.	 480,‒ 

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE

THESSALIAN LEAGUE

5
		 * 5	 AR Stater. 196–146 BC. Damothoinos and (illegible) magistrates. Laureate head of Zeus right. 

Rev. Athena Itonia with spear and shield right , ΘEΣΣA – ΛΩN on both sides, ΔAMOΘO(INOΣ) 
above, below illegible name of magistrate. BCD Thessaly II 870.3 var.; cf. S. 2232. 6.26 g. 
Extremely fine.	 100,‒ 

ATTICA, ATHENS

	  6      7
			 
		 * 6	 AR Tetradrachm. 454–404 BC. Archaic head of Athena right, wearing crested helmet ornamented 

with three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry and crescent in upper 
left field, AΘE to right. All within incuse square. S. 2526. 17.16 g. NGC Ch AU. Strike 5 out of 
5; Surface 4 out of 5. 	 600,‒ 

		 * 7	 AR Tetradrachm. 454–404 BC. Archaic head of Athena right, wearing crested helmet ornamented 
with three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry and crescent in upper 
left field, AΘE to right. All within incuse square. S. 2526. 16.36 g. Tooled fields, dark toning. 
Very fine.	 150,‒ 
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GREEK COINS

ELEUSIS, AEGINA

8     9
		 * 8	 AR Stater. Ca. 510–490 BC. Sea turtle with smooth shell seen from above. Rev. incuse square of 

windmill pattern. S. 1854; Meadows Group II; Milbank Period I, pl. I.11. 11.86 g. Fine +.	 160,‒ 

		 * 9	 AR Stater. Ca. 445–430 BC. Sea turtle with segmented shell seen from above. Rev. incuse square 
of skew pattern. S. 2600; Meadows Group IIIb; Milbank Period IV, pl. II.13. 12.27 g. Very 
 fine +.	 250,‒ 

ASIA MINOR

PAPHLAGONIA, KROMNA

10
		 * 10	 AR Drachm. 340–300 BC. Head of Zeus left. Rev. head of Tyche or Hera left, earring in front 

KΡΩMNA behind. Cf. S. 3678. 3.42 g. Mint bloom, exceptional quality. Extremely fine.	 200,‒ 

PAPHLAGONIA, SINOPE

11
		 * 11	 AR Drachm. 365–322 BC. Phagetas magistrate. Head of nymph Sinope left wearing hair in 

sphendone. Rev. sea eagle left on dolphin, ΦAΓETA beneath wing, below ΣINΩ. SNG BM 
Black Sea 1479; SNG Lockett 2664; RecGen 13; SNG Cop. 281; cf. S. 3696-7. 6.01 g. Very 
fine +.	 150,‒ 

CARIA

PIXODAROS 340–334 BC

12
		 * 12	 AR Didrachm. 340–334 BC. Halikarnassos. Head of Apollo three-quarter face to right. Rev. Zeus 

Labraundos with labrys and spear right, ΠIΞΩΔAPOY behind. Slg. Karl 35; cf. S. 4966. 7.05 
g. Extremely fine.	 200,‒ 

 				    Pixodarus was a local dynast and the brother of Mausollos, after whom the famous Mausoleum was named. 
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GREEK COINS

ISLES OF CARIA, RHODOS

  13     14
		 * 13	 AR Drachm. 205–180 BC. Stasion magistrate. Head of Helios three-quarter face to right. Rev. 

rose dividing P - O, bow and club of Herakles to left, ΣTAΣIΩ(N) above. Slg. Karl 518; BMC 
182; SNG Cop. 787; cf. S. 5051. 2.70 g. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 14	 AR Drachm. 188–170 BC. Antigenes magistrate. Head of Helios right. Rev. within incuse square 
rose with bud dividing P – O; prow of ship to lower left, ANTIΓENHΣ above. Slg. Karl 559; 
BMC 249; SNG Keckman 632; Jenkins Group A, 17; cf. S. 5063-4. 2.91 g. Very fine.	 90,‒ 

LYCIA, MASIKYTES

15

		 * 15	 AR Hemidrachm. 2nd–1st Century BC. Lycian League. Laureate head of Apollo right. Rev. lyre 
within incuse square. Cf. RPC 3310; SNG von Aulock 4333. 1.69 g. NGC MS Strike 5 out of 
5; Surface 4 out of 5. 	 100,‒ 

PAMPHYLIA, ASPENDOS

16
		 * 16	 AR Stater. 380–325 BC. Two naked wrestlers, ΠO between them. Rev. slinger charging sling to 

right; triskeles and M before, EΣTFEΔIIYΣ behind; all within dotted square. BMC 56; cf. S. 
5396-7. 10.79 g. Extremely fine.	 200,‒ 

SELEUKID KINGDOM

DEMETRIOS I SOTER 162–150 BC

		    17	 Æ 17. 162–150 BC. Head of horse left. Rev. head of elephant right ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ. 
Serrated edge. S. 7028; BMC 60-61. 4.01 g. 	 20,‒ 

ANTIOCHOS VII EUERGETES 138–129 BC

18
		 * 18	 AR Tetradrachm. SE 182 (129/8 BC). Tyros. Diademed bust of Antiochos right. Rev. eagle 

standing left on galley with palm-branch in background, club and (APE) left, monogram above 
BΠΡ (Seleucid date), monogram ΓΠ between legs; BAΣIΛEΩΣ (ANTIOXOY) in legend. Cf. 
S. 7094. 14.14 g. 	 100,‒ 
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GREEK COINS

ANTIOCHOS VIII GRYPOS 121–96 BC

   19      20
		 * 19	 AR Tetradrachm. 121–96 BC. Antiochia. Diademed head of Antiochos right within fillet 

border. Rev. Zeus with crescent on head standing left holding star and scepter, Γ to right, two 
monograms to outer left, all within laurel-wreath, EΠΙΦΑΝΟYΣ - ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY 
on both sides. Cf. S. 7143. 15.97 g. Spot of oxidation on cheek, otherwise virtually as struck. 
Nearly mint.	 90,‒ 

		 * 20	 AR Tetradrachm. SE 196 (117–6 BC). Antiochia. Diademed head of Antiochos right within fillet 
border. Rev. Zeus with crescent on head standing left holding star and scepter, date CꟼP in 
exergue, two monograms to outer left, all within laurel-wreath, EΠΙΦΑΝΟYΣ - ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
ANTIOXOY on both sides. Cf. S. 7143. 16.66 g. An attractive example with beginning gold 
toning on obverse. Very fine +.	 90,‒ 

ANTIOCHOS IX KYZIKENOS 113–95 BC

21
		 * 21	 AR Tetradrachm. Ca. 113–106 BC. Ake-Ptolemaïs. Diademed head of Antiochos right within 

fillet border. Rev. Athena standing left holding Nikè, spear and shield, monogram ΔΡ to outer 
left, Σ to lower right, all within wreath, EΠΙΦΑΝΟYΣ - ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY on both 
sides. Cf. S. 7160. 16.10 g. Slight lamination obverse. Extremely fine.	 90,‒ 

BACTRIAN KINGDOM

22
		 * 22	 AR Drachm. 261–238 BC. Local issue imitating Athenian coinage. Head of Athena right, wearing 

crested helmet. Rev. owl standing right, head facing, AΘE before, crescent and olive-spray 
behind. Cf. S. 6219. Struck in local weight standard. 3.90 g. Rare. Very fine.	 150,‒ 
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GREEK COINS

PTOLEMAIC KINGDOM

PTOLEMAIOS III EUERGETES 246–221 BC

23

		 * 23	 Æ 35 or Hemidrachm. 246–221 BC. Alexandria. Head of Zeus-Ammon right, diademed and 
horned. Rev. eagle left on thunderbolt, cornucopiae in front, XP monogram between legs 
BAΣIΛΕΩΣ ΠTOΛEMAIOY. Svoronos 965. 31.56 g. NGC AU Strike: 5 out of 5; Surface: 4 
out of 5. 	 200,‒ 

PTOLEMAIOS IV PHILOPATOR 221–204 BC

24
		 * 24	 AR Tetradrachm. Year 92 (219 BC). Alexandria. Diademed head of Ptolemy I right. Rev. eagle 

on thunderbolt standing left ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩTHPOΣ, monogram ꟼB in left field. Svoronos 
1208; cf. S. 7835-6. 13.95 g. Original mint luster. Nearly mint.	 400,‒ 

ROMAN REPUBLIC
OCTAVIANUS AND J. CAESAR

25
		 * 25	 Æ 'Sestertius'. 38 BC. Uncertain mint. Bare head of Octavian right (CAESAR) DIVI F. Rev. 

laureate head right IVLIVS (DIVOS). BMC 106; Coh. 3; Cr. 535.1; S. 465. 11.67 g. Nearly 
very fine.	 200,‒ 
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ROMAN EMPIRE

AUGUSTUS 27 BC –14 AD

26
		 * 26	 AR Denarius. 18–17 BC. Spain, Colonia Patricia (uncertain). Bare head right. Rev. capricorn 

right bearing cornucopiae on back and holding globe and rudder AVGVSTVS. RIC 126; Coh. 
21; S. 447. 3.79 g. Test marks in obverse field. Almost extremely fine.	 300,‒ 

AGRIPPA AND AUGUSTUS

27
		 * 27	 Æ As. 10–14 AD. Nemausus (Nîmes). Heads of Augustus, laureate, and Agrippa, with rostral 

crown, back to back IMP DIVI F PP. Rev. COL – NEM. Crocodile right, chained to palm with 
long tip. RIC 159; RPC 525 var. 12.48 g. Very fine.	 70,‒ 

CALIGULA 37–41 AD

		    28	 Æ Quadrans. 40–41 AD. Rome. Cap of Liberty between S C. Rev. COS TERT PON M TR P IIII 
PP around RCC. Coh. 8; RIC 52. 3.64 g. Very fine.	 20,‒ 

CLAUDIUS 41–54 AD

29
		 * 29	 Æ Sestertius. 41–54 AD. Rome. Laureate head right (CLAV)DIVS CAESAR AVG P M TR P 

IMP. Rev. EX S C / O B / CIVES / SERVATOS in oak–wreath. BMC 115; RIC 96; S. 633; C. 
96. 26.21 g. Fine +.	 120,‒ 

ANTONINUS PIUS 138–161 AD

30

		 * 30	 Æ Dupondius. Rome 140–144 AD. Rome. Radiate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TRP 
COS III. Rev. Felicitas standing head left, holding caduceus and branch FELICITAS AVG / 
S – C. RIC 658; Coh. 367. 9.85 g. NGC Ch VF Strike 4 of 5; Surface 4 of 5. Very fine +.	 100,‒ 
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ROMAN EMPIRE

CONSTANTINUS I 307–337 AD

31

		 * 31	 Silvered Æ 3 or Æ 4. Alexandria, officina I. Veiled head right. Rev. emperor veiled right, hand 
of God above. SMALA in exergue. Posthumous issue. RIC 12; Coh. 760. 1.70 g. NGC MS★ 
Strike 5 of 5; Surface 5 of 5. 	 120,‒ 

VALENS 364–378 AD

32
		 * 32	 AV Solidus. 24 Aug. 367–17 Nov. 375 AD. Constantinople. Diademed, draped and cuirassed 

bust right DN VALENS PF AVG. Rev. emperor facing, holding Victoria on globe and labarum 
RESTITVTOR REIPVBLICAE, CONS in exergue between star and wreath. RIC 25b. 4.31 g. 
Graffiti on obverse and reverse. Very fine.	 300,‒ 

The Crusaders / Kruisvaarders

CYPRUS

HUGH IV 1324–1359

Silver coins

33
		 * 33	 Gros grand. n.d. First series. King seated with two lines at neck, fieldmark B with annulet above 

to the left, no crosslet between feet. Rev. cross of Jerusalem. Metcalf 556 var. 4.47 g. A nice, 
well-struck example with fully readable legend. Very fine +.	 120,‒ 
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77

Afghanistan
MUZAFFAR AL-DIN SHAH 1896–1907

Gold coins

34
		 * 34	 ⅕ Toman. AH1319. Uniformed bust 3/4 left. Rev. legend and value within wreath. Fr. 72; KM. 991. 

0.56 g. Softly struck. Very fine / Nearly extremely fine.	 90,‒ 

AMANULLAH 1919–1929

35    36    37
		 * 35	 Amani. SH1304/7 (1925). Tughra within wreath. Rev. mosque within wreath. Fr. 34; KM. 912. 

6.00 g. Extremely fine +.	 250,‒ 

		 * 36	 ½ Amani. SH1299 (1920). Tughra within wreath. Rev. mosque within seven-pointed star, wreath 
surrounds. Fr. 32; KM. 886. 2.23 g. Very fine +.	 90,‒ 

		 * 37	 ½ Amani. SH1304/7 (1925). Tughra within wreath. Rev. mosque within wreath. Fr. 35; KM. 911. 
2.97 g. Scratch in field obverse. Extremely fine.	 150,‒ 

Albania
ZOG I 1928–1939

38
		 * 38	 20 Franga Ari. 1937. Rome mint. Head right. Rev. crowned and mantled arms above value. Fr. 

12; KM. 20. 6.45 g. Nearly extremely fine.	 600,‒ 

Algeria
MAHMUD I 1730–1754

39
		 * 39	 ½ Sultani. AH 1148 (1735/6 AD). Jaza'ir mint. Legend in three lines on both sides. Fr. 25; KM. 

19. 1.69 g. S. Very fine.	 150,‒ 

WORLD COINS
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Argentina

CONFEDERACION ARGENTINA

40
		 * 40	 Argentino 5 Pesos. 1888. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by 

radiant sun. Fr. 14; KM. 31. Some original mint luster. Extremely fine.	 250,‒ 

Australia
VICTORIA 1837–1901

41     42
			     				                
		 * 41	 Sovereign. 1861. Sydney mint. Head left. Rev. crown above AUSTRALIA within wreath. Fr. 10; 

KM. 4. PCGS XF40. 	 350,‒ 

		 * 42	 Sovereign. 1864. Sydney mint. Head left. Rev. crown above AUSTRALIA within wreath. Fr. 10; 
KM. 4. NGC AU55. 	 400,‒ 

43     44
			      				               
		 * 43	 Sovereign. 1866. Sydney mint. Head left. Rev. crown above AUSTRALIA within wreath. Fr. 10; 

KM. 4. NGC AU58. 	 350,‒ 

		 * 44	 Sovereign. 1870. Sydney mint. Head left. Rev. crown above AUSTRALIA within wreath. Fr. 10; 
KM. 4. NGC AU58. 	 400,‒ 

45     46
				       
		 * 45	 Sovereign. 1870. Sydney mint. Head left. Rev. crown above AUSTRALIA within wreath. Fr. 10; 

KM. 4. 7.98 g. Very fine / Very fine +.	 300,‒ 

		 * 46	 Sovereign. 1877. Sydney mint. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3855; Fr. 
11; KM. 6. NGC AU58. 	 400,‒ 
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Australia

47     48
			      				               
		 * 47	 Sovereign. 1878. Sydney mint. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3855; Fr. 

11; KM. 6. NGC MS61. 	 400,‒ 

		 * 48	 Sovereign. 1876. Melbourne mint. Young head to left. Rev. St. George. S. 3857; Fr. 16; KM. 7. 
PCGS AU55. 	 220,‒ 

49     50
			      				               
		 * 49	 Sovereign. 1886. Melbourne mint. Young head to left. Rev. St. George. S. 3857; Fr. 16; KM. 7. 

NGC MS62. 	 400,‒ 

		 * 50	 Sovereign. 1886. Melbourne mint. Young head to left. Rev. St. George. S. 3857; Fr. 16; KM. 7. 
PCGS MS62. 	 300,‒ 

51     52
			      				               
		 * 51	 Sovereign. 1887. Melbourne mint. Young head to left. Rev. St. George. S. 3857; Fr. 16; KM. 7. 

NGC MS62+. 	 600,‒ 

		 * 52	 Sovereign. 1881. Sydney mint. Young head to left. Rev. St. George. S. 3858d; Fr. 15; KM. 7. 
PCGS AU58. Very fine.	 350,‒ 

GEORGE VI 1936–1952

Silver coins

53

		 * 53	 Error Shilling. 1950. Head left. Rev. sheep. KM. 46. 5.68 g. Original luster, struck off center. 
NGC Mint error AU58.	 100,‒ 
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Australia

PRIVATE TOKEN ISSUES

Bronze coins

54
		 * 54	 Penny. n.d. IREDALE & CO. IRON MERCHANTS AND GENERAL IRONMONGERS. 

ESTABLISHED 1820 SYDNEY. Rev. Britannia seated left. KM. Tn134. Nearly very fine.	 150,‒ 

55
		 * 55	 Penny. n.d. J. W. & G. WILLIAMS GROCERS IRONMONGERS & DRAPERS. EAGLE 

HAWK. Rev. WINE SPIRIT & COLONIAL PRODUCE MERCHANTS. GOLD OFFICE 
EAGLE HAWK. KM. Tn272. Very fine.	 300,‒ 

Austria

AUSTRIAN STATES

BURGAU

MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

56
		 * 56	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 

15. 27.98 g. Minor adjustment marks. Extremely fine.	 90,‒ 
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Austria

SALZBURG

PARIS VON LODRON 1619–1653

57
		 * 57	 Thaler. 1621. Hat above shield of arms. Rev. St. Rupert in inner circle, date in legend. Dav. 3497; 

KM. 61. 28.67 g. Almost very fine.	 120,‒ 

RÖMISCH DEUTSCHES REICH

HABSBURGISCHE ERBLANDE

RUDOLPH II 1576–1612

58
		 * 58	 Thaler. 1610. Hall mint. Armored bust right. Rev. crowned arms in Order chain. Dav. 3007; KM. 

118.4. 27.26 g. Heavily scratched. Fine +.	 90,‒ 
 				    According to the ticket (Munthandel J. Jurca) the coin was found in Limbricht during the restoration of castle Lemborgh 

in the 60’s and 70’s. 

ERZHERZOG LEOPOLD V 1619–1632

59
		 * 59	 2 Thaler. (1626). Conjoined busts of Leopold and Claudia von Medici to right. Rev. crowned 

eagle. Dav. 3331; KM. 639. 57.42 g. Very fine.	 650,‒ 
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Austria
ÖSTERREICH / AUSTRIA

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

Gold coins

60     61
		 * 60	 Ducat. 1873. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 493; KM. 

2267. 3.45 g. Very fine +.	 150,‒ 

		 * 61	 Ducat. 1911. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 493. 3.49 
g. Lustrous. UNC.	 200,‒ 

ÖSTERREICH–REPUBLIK

62     63     64
		 * 62	 25 Schilling. 1926. Eagle. Rev. value and date. Fr. 521; KM. 2841. 5.88 g. Prooflike / UNC.	 200,‒ 

		 * 63	 25 Schilling. 1928. Eagle. Rev. value and date. Fr. 521; KM. 2841. 5.87 g. Prooflike / UNC.	 200,‒ 

		 * 64	 25 Schilling. 1931. Eagle. Rev. value and date. Fr. 521; KM. 2841. 5.88 g. Prooflike / UNC.	 200,‒ 

Belgian Congo
LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

65
		 * 65	 5 Francs. 1887. Head left. Rev. crowned arms with supporters. Dav. 10; KM. 8.1; NBCO-A12. 

Type II. R.D. in legend. 25.02 g. Key date. Full mint luster, FDC-. 	 600,‒ 
 				    Only 7.900 minted. 

ALBERT I 1909–1934

66
		 * 66	 50 Centimes. 1929 over 1928. Laureate head left. Rev. palm tree dividing value and date. French 

legend. Bronze-nickel. KM. 22. UNC.	 90,‒ 
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109

LEOPOLD III 1934–1950

67
		 * 67	 50 Francs. 1944. African elephant left, date below. Rev. value flanked by stars, legend above and 

underneath. KM. 27. 17.41 g. UNC.	 90,‒ 

Nickel-bronze coins

68
		 * 68	 5 Francs. 1936. Head left. Rev. lion left above value. Nickel-bronze. KM. 24. UNC.	 90,‒ 

Belgium
LÉOPOLD I 1831–1865

Silver coins

   69     70
		 * 69	 2½ Francs. 1849. Head left. Rev. crowned arms divide value within wreath. NBFB-120; KM. 12. 

Type I (small head). 12.49 g. Lightly cleaned. Very fine.	 160,‒ 

		 * 70	 ½ Franc. 1835. Head left. Rev. value within wreath. Morin 30; KM. 6. 2.46 g. Very fine +.	 100,‒ 

Cupro-nickel coins

71
		 * 71	 Pattern 20 Centimes. 1860. Lion rampant left. Rev. denomination. Dupriez 717. KM Pn 58. Mint.	100,‒ 

Belgian Congo
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Belgium

Copper coins

72
		 * 72	 5 Centimes. 1855. Crowned monogram. Rev. lion holding tablet. KM. 5.1; NBFB-14. Edge nicks. 

Very fine.	 90,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

73
		 * 73	 5 Francs. 1868. Head left. Rev. crowned arms divide value within wreath. Position A. Morin 155. 

24.91 g. UNC.	 100,‒ 

BAUDOUIN I 1951–1993

Gold coins

74
		 * 74	 Piedfort 100 Ecu. 1989 qp. Bust of Maria Theresa of Austria right. Rev. value and date within 

circle of stars. Fr. 428; KM. 175. AU 62.2 g. (2 Oz. 0.999 fine). In capsule. Proof.	 3000,‒ 

Biafra

75
(Reduced image size)

		 * 75	 Proof set (5). 1969. Consisting of 25-, 10-, 5-, 2- and 1 Pound. National arms. Rev. defiant eagle 
with scroll, wreathed shield at back, value below. KM. PS1 (KM. 7-11). 79.88 g; 39.48 g; 
15.84 g; 7.85 g; 4.06 g. In original case of issue. Proof.	 6000,‒ 

 				    Mintage 3000; No. 1101. 
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Bolivia

CARLOS IV 1788–1808

Silver coins

76
		 * 76	 8 Reales. 1808. Potosi mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM. 73. 26.75 g. As per usual weakly struck in the center. Extremely fine.	 150,‒ 

COMMEMORATIVE COINAGE

REPUBLIC

Gold coins

77
		 * 77	 7 Gramos. 1952. National arms. Rev. miner. Fr. 42; KM. X. 11. 7.78 g. Small dent in field obverse. 

UNC.	 250,‒ 

Brazil
D. AFONSO VI 1656–1667

Silver coins

78
		 * 78	 100 Réis. n.d. (1663). Countermark 'crowned value' on a Portugal 80 Réis of João IV. KM. 27; cf. 

KM. 40. 4.44 g. Fine +, countermark Extremely fine. 	 100,‒ 

PEDRO II 1831–1889

Gold coins

79
		 * 79	 5000 Reis. 1854. Head left. Rev. crowned arms within wreath. Fr. 123; KM. 470. 4.53 g. Residue. 

Extremely fine.	 250,‒ 
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Bulgaria
FERDINAND I 1887–1918

80
		 * 80	 20 Leva. 1894. Körmöcbánya mint. Head left. Rev. crowned arms divide value. Fr. 3; KM. 20. 

6.43 g. Graffiti in field reverse. Very fine +.	 300,‒ 

China, Empire

PROVINCIAL COINAGE

KIRIN

Silver coins

81

		 * 81	 50 Cents. CD1902. Dragon facing. Rev. characters, Yin-Yang in center. KM. 182a; L&M. 543. 
NGC XF Details, chopmark repaired, Cleaned. 	 300,‒ 

MANCHURIA

82
		 * 82	 50 Cents. Year 33 (1907). Dragon facing. Rev. characters. L&M. 488. 13.40 g. RRR. Tooled and 

cleaned. Very fine +.	 200,‒ 

China, Peoples Republic

Gold coins

83

		 * 83	 100 Yuan. 1991. Kangxi emperor. Rev. national emblem. KM. 381. NGC PF67 ULTRA CAMEO. 	 700,‒ 
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China, Republic Of

REPUBLIC – GENERAL ISSUES

Silver coins

84     85
		                  					              
		 * 84	 Dollar. Year 23 (1934). Bust of Sun Yat-sen to left. Rev. junk. KM. 345. NGC MS63. 	 250,‒ 

		 * 85	 20 Cents. n.d (1912). Founding of Republic. Bust of Sun Yat–sen left. Rev. crossed flags. KM. Y. 
319; L&M. 61. NGC AU Details, harshly cleaned. 	 100,‒ 

Colombia
CARLOS IV 1788–1808

Gold coins

86

		 * 86	 8 Escudos. 1806 JJ. Bogota mint. Bust right. Rev. crowned arms within Order chain. Fr. 51; KM. 
62.1. NGC Mint Error AU55, Obv Lamination. 	 1000,‒ 

REPUBLIC OF NUEVA GRANADA

87

		 * 87	 8 Escudos. 1836 RS. Bogota mint. Liberty head left. Rev. crossed bow and arrows on fasces 
flanked by cornucopiae. Fr. 67; KM. 81.2. Original luster. NGC AU58. 	 1500,‒ 
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Colombia

ESTADOS UNIDOS DE COLOMBIA

88
		 * 88	 Peso. 1872. Head left. Rev. condor with spread wings. Fr. 108; KM. 157.1. 1.47 g. Almost 

extremely fine.	 90,‒ 

SANTA MARTA

FERNANDO VII 1808–1833

Copper coins

89

		 * 89	 ¼ Reales. 1820. Royalist coinage. Crowned value, date below. Rev. short cross. KM. B. 4. NGC 
AU55 BN. 	 180,‒ 

Congo Republic
REPUBLIC 1960–1971

Gold coins

90
		 * 90	 10 Sengis. 1970. Bust facing head 3/4 right. Rev. arms, value below. Fr. 9; KM. 10. 3.24 g. Proof.	 200,‒ 

Costa Rica
REPUBLIC 1848–

Silver coins

91
		 * 91	 50 Centavos. n.d (1889). Countermark Type VII. National arms. Rev. lion to left. Counterstamped 

on Colombia 50 Centavos (Bogota mint) 1878, KM. 177.1. KM. 134.1. 12.13 g. Coin: Fine+. 
Countermark: Very fine. 	 100,‒ 
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Czechoslovakia

REPUBLIC

Gold coins

92
		 * 92	 Ducat. 1926. Coat-of-arms, year below. Rev. duke Wenceslas half-length figure facing. Fr. 2; KM. 

8. 3.48 g. UNC.	 350,‒ 

Danzig

Silver coins

93
		 * 93	 5 Gulden. 1923. Marienkirche within circle. Rev. coat-of-arms with supporters, value below. 

AKS. 8; J. D 9; KM. 147. 24.92 g. Almost extremely fine.	 300,‒ 

Denmark
CHRISTIAN IV 1588–1648

94
		 * 94	 Krone. 1625. Smaller but thicker planchet. The King standing right. Rev. R.F.P. under crown. Sieg 

86; Hede 127. 18.48 g. Nearly very fine.	 250,‒ 
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Denmark

FREDERICK III 1648–1670

95
		 * 95	 Krone or 4 Marck. 1668 GK. Crowned F3 monogram. Rev. crowned arms. Sieg 59.1; Hede 

113A; KM. 274; Dav. 3581. 19.70 g. Darkly toned. Very fine.	 100,‒ 

FREDERICK VIII 1906–1912

Gold coins

96
		 * 96	 20 Kroner. 1910. Head left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 297; KM. 810. 8.94 g. Extremely 

fine.	 350,‒ 

CHRISTIAN X 1912–1947

97     98
		 * 97	 20 Kroner. 1913. Head right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 299; KM. 817.1. 8.95 g. UNC.	 350,‒ 

		 * 98	 20 Kroner. 1913. Head right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 299; KM. 817.1. 8.95 g. 
Extremely fine.	 350,‒ 

Dominican Republic
REPUBLIC

99
		 * 99	 30 Pesos. 1955. Head left. Rev. national arms. Fr. 1; KM. 24. 29.55 g. Almost UNC.	 1000,‒ 
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Egypt
HUSSEIN KAMIL 1914–1917

100
		 * 100	 100 Piastres. AH 1335 (1916). Text above year, within wreath. Rev. text above value within 

wreath. Fr. 24; KM. 324. g Prooflike. UNC.	 500,‒ 
FUAD 1917–1936

Silver coins

101
		 * 101	 20 Piastres. 1933. Bust left. Rev. text. KM. 352. 27.91 g. Extremely fine.	 90,‒ 

Finland
ALEXANDER II 1855–1881

Gold coins

102

		 * 102	 20 Markkaa. 1878 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. Fr. 1; KM. 9.2. PCGS MS63. 	 350,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917 

103
		 * 103	 20 Markkaa. 1904 L. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. Fr. 3; KM. 9.2. 6.45 g. UNC.	 300,‒ 
ALEXANDER II 1855–1881

104
		 * 104	 10 Markkaa. 1879 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. Fr. 4; KM. 8.2. 3.21 g. Tiny 

scratch on reverse. Extremely fine.	 200,‒ 
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France

MONNAIES CAROLINGIENS

LOUIS LE DÉBONNAIRE EMPEREUR 814–840

Silver coins

105
		 * 105	 Denier. n.d. Central cross with 4 pellets ✠ HLVDOVVICVS IMP. Rev. temple with cross in centre 

XPISTIANA RELIGIO. MG. 472. 1.40 g. Cleaned. Very fine +.	 100,‒ 
 				    Ex. auction Schulman 29, 10 Nov. 2003, lot 548. Graded Extremely Fine at the time. 

CHARLES LE SIMPLE 889–922

106
		 * 106	 Denier. s.d. Melle mint. Cross pattée ✠ CARLVS REX R. Rev. MET / ALO. Boud. 413. 0.85 g. 

Very fine.	 90,‒ 
 				    Probably immobilized type dating up to the 11th century. 

ROYAUME DE FRANCE

PHILIPPE III LE HARDI 1270–1285

107
		 * 107	 Gros Tournois. n.d. Short cross pattée ✠ PHILIPVS˙ REX. Rev. châtel tournois within border of 

twelve lis ✠ TVRONV.S˙ CIVIS. Ci. 188; Laf. 204. 4.04 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 

PHILIPPE IV LE BEL 1285–1314

           108     109
		 * 108	 Gros tournois à l'O rond. n.d. Short cross pattée ✠ PHILIPPVS˙ REX. Rev. châtel tournois 

within border of twelve lis ✠ TVRONVS˙ CIVIS. Ci. 201; Laf. 217; Dupl. 213. 4.08 g. Very 
fine +.	 100,‒ 

		 * 109	 Gros tournois à l'O rond. n.d. Short cross pattée ✠ PHILIPPVS REX. Rev. châtel tournois within 
border of twelve lis ✠ TVRONVS CIVIS. Letter X with four pellets. Ci. 202; Laf. 217; Dupl. 
213 var. 3.75 g. Very fine +.	 100,‒ 
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France

110
		 * 110	 Gros tournois à l'O rond. n.d. Short cross pattée ✠ PHILIPPVS REX. Rev. châtel tournois within 

border of twelve lis ✠ TVRONVS (annulet) CIVIS. Cf. Ci. 200; Laf. 217; Dupl. 213. 3.72 g. 
Very fine.	 100,‒ 

PHILIPPE VI DE VALOIS 1328–1350

Gold coins

111     112
					               
		 * 111	 Écu d'or. n.d. (1328-1350). The king on a gothic throne with sword and arms ✠ PHILIPPVS DEI 

GRA FRANCORVM REX. Rev. cross fleuronnée in quatrefoil XPC VINCIT etc. Ci. 282; Laf. 
262; Fr. 270 (19). 4.50 g. Extremely fine.	 800,‒ 

		 * 112	 Écu d'or. n.d. (1328-1350). The king on a gothic throne with sword and arms ✠ PHILIPPVS DEI 
GRA FRANCORVM REX. Rev. cross fleuronnée in quatrefoil XPC VINCIT etc. Ci. 282; Laf. 
262; Fr. 270 (19). PCGS AU55. 	 700,‒ 

113
		 * 113	 Écu d'or. n.d. (1328-1350). The king on a gothic throne with sword and arms ✠ PHILIPPVS DEI 

GRA FRANCORVM REX. Rev. cross fleuronnée in quatrefoil XPC VINCIT etc. Ci. 282; Laf. 
262; Fr. 270 (19). 4.46 g. Very fine +.	 600,‒ 

 				    Ex. auction Schulman 30, 8 Nov. 2004, lot 3095. 

CHARLES V 1364–1380

114
		 * 114	 Franc à pied. n.d. Armored and crowned king standing with sword and sceptre surmounted by 

Hand of Justice under Gothic dias. Rev. floriated cross in angled quatrefoil, crowns and fleurs 
de lis in angles, lis in spandrels. Ci. 457; Dupl. 360; Laf. 371; Fr. 284 (33). 3.73 g. Some edge 
nicks. Very fine +.	 800,‒ 
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France

CHARLES VI 1380–1422

115

		 * 115	 Ecu d'or à la couronne. n.d. (4th emission, July 1394). Troyes mint. Crowned shield. Rev. 
floriated cross in quatrefoil. Dupl. 369c; Fr. 291. Point below the 14th letter. PCGS MS62. 	 800,‒ 

Silver coins

116
		 * 116	 Blanc Guénar. n.d (2nd emission, September 1389). Mâcon mint. Shield with three lilies ✠ 

KAROLVS: FRANC.ORV: REX. Rev. ✠ SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Dupl. 377A. 3.27 
g. Point between the 12th and 13th letter. Extremely fine.	 90,‒ 

LOUIS XII 1498–1515

Gold coins

         117     118
		 * 117	 Écu d’or au soleil. n.d. (emission 1498). Saint-André de Villeneuve-lès-Avignon mint. Crowned 

shield of France, sun above. Rev. floriated cross. Dupl. 647; Fr. 323. 3.37 g. Point within shield 
and under the 20th letter. Very fine.	 400,‒ 

		 * 118	 Ecu d'or du Dauphiné. n.d. Montélimar mint. Coat-of-arms of France and the Dauphiné, sunburst 
above. Rev. floriated cross. Dupl. 654; Laf. 597; Ci. 917; Fr. 323. 3.40 g. Annulet below the 3rd 
obverse letter. Die break on obverse, slightly uneven flan. Extremely fine.	 400,‒ 

FRANÇOIS IER 1515–1547

119
		 * 119	 Écu d’or au soleil. n.d (emission July 1519). Lyon mint. Crowned shield of France, sun above. 

Rev. floriated cross. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 1073; Fr. 323. 3.41 g. Annulet below the 12th 
obverse and reverse letter. Weakly struck. Very fine.	 400,‒ 
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France
HENRI III 1574–1589

Silver coins

120
		 * 120	 ¼ Écu. 1587. Amiens mint. Cross fleurdelisée. Rev. crowned arms dividing II – II. Dupl. 1133; Ci. 

1438; Laf. 973. Very rare mint. Very fine.	 200,‒ 

HENRI IV 1589–1610

121
		 * 121	 ¼ Écu de Navarre. 1607. Cross fleurdelisée. Rev. crowned combined arms dividing II – II. 

Dupl.1238; Laf.1104. 9.51 g. Reverse weakly struck. Very fine +.	 90,‒ 

LOUIS XIII 1610–1643

122     123
		 * 122	 ½ Écu. 1642. Paris mint. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. crowned arms. Gd. 49. 

13.43 g. Mm. rose. R. Very fine / Very fine +.	 250,‒ 

		 * 123	 ¼ Écu. 1643. Paris mint. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. crowned arms. Gd. 48. 
6.80 g. Dark toning. Extremely fine.	 90,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

124
		 * 124	 Écu aux 8 L. 1690. Toulouse mint. Draped bust right. Rev. cruciform eight L's with crown at each 

end and fleur-de-lis in angles. Gd. 216. 26.75 g. Minor corrosion on reverse. Nearly extremely 
fine / Very fine.	 120,‒ 
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France

125
		 * 125	 Écu aux 8 L. (1704-1709). Draped bust right. Rev. cruciform eight L's with crown at each end and 

fleur-de-lis in angles. Gd. 224. 27.02 g. Struck over an Écu au insignes 1702. Very fine.	 100,‒ 

126
		 * 126	 Écu aux 3 couronnes. 1709. Caen mint. Armored bust right. Rev three crowns, fleur-de-lis in 

angles. Gd. 229. 30.27 g. Very fine.	 100,‒ 

127
		 * 127	 Écu aux 3 couronnes. 1710. Dijon mint. Armored bust right. Rev three crowns, fleur-de-lis in 

angles. Gd. 229. 30.37 g. Almost extremely fine.	 150,‒ 

128
		 * 128	 Écu aux 3 couronnes. 1712. Rennes mint. Armored bust right. Rev. three crowns, fleur-de-lis in 

angles. Gd. 229. 28.98 g. Cleaned in the past. Nearly very fine.	 90,‒ 
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France

129
		 * 129	 ½ Écu. 1694. Lyon mint. Armored bust right. Rev. crowned circular shield of France dividing 

palm branches. Gd. 185. 13.49 g. Almost extremely fine.	 90,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

Gold coins

130
		 * 130	 Louis d'or aux lunettes. 1734. Paris mint. Draped bust left. Rev. crowned arms of France and 

Navarre. Gad. 340; Fr. 461; KM. 489.26. 8.17 g. Lightly cleaned. Almost extremely fine.	 400,‒ 

Silver coins

131
		 * 131	 Écu Vertugadin. 1716. Montpellier mint. Young bust right. Rev. crowned oval arms. Gd. 317. 

30.24 g. Struck over an Écu aux 3 couronnes. Very fine +.	 120,‒ 

132
		 * 132	 Écu au bandeau. 1767. Limoges mint. Mature head of king left with head band. Rev. crowned 

circular arms within laurel wreath. Gd. 322. 29.17 g. Very fine +.	 90,‒ 
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France

133
		 * 133	 ½ Écu au bandeau. 1741. Béarn mint. Mature head of king left with head band. Rev. crowned 

circular arms within laurel wreath. Gd. 314a. 14.58 g. Minor adjustment marks. Very fine + / 
Very fine.	 90,‒ 

     134     135
		 * 134	 Petit Louis d'argent. 1720. Paris mint. Draped bust right. Rev. cruciform eight L's with crown at 

each end and fleur-de-lis in angles. Gd. 305. 8.03 g. Scarce one-year type. Minor adjustment 
marks. Almost extremely fine.	 90,‒ 

		 * 135	 Petit Louis d'argent. 1720. Lille mint. Draped bust right. Rev. cruciform eight L's with crown at 
each end and fleur-de-lis in angles. Gd. 305. 7.95 g. Scarce one-year type. Very fine.	 90,‒ 

Copper coins

136
		 * 136	 Sol à la vieille tête. 1770 CC. Besançon mint. Bust right. Rev. crowned arms. Gad. 280. S. Very  

fine.	 100,‒ 

LOUIS XVI 1774–1792

Gold coins

137
		 * 137	 Louis d'or à la tête nue. 1786. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms of France and Navarre. 

Fr. 475; Gd. 361. 7.62 g. Very fine.	 500,‒ 
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France

Silver coins

138
		 * 138	 Écu aux lauriers du Béarn. 1784. Bust left. Rev. Crowned shield within wreath. Mm. cow. Gd. 

356. 29.20 g. Adjustment marks. Almost very fine.	 90,‒ 

139
		 * 139	 Écu aux lauriers. 1790. Lille mint. Bust left. Rev. crowned shield within wreath. Gd. 356. 29.21 

g. Very fine +.	 100,‒ 

140
		 * 140	 ⅕ Écu. 1777. Bayonne mint. Bust left. Rev. crowned shield within wreath. Gd. 354. 5.70 g. R. 

Some adjustment marks. Almost extremely fine.	 90,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

141
		 * 141	 Écu constitutionnel de 6 Livres type François. 1792. Paris mint. Head left. Rev. standing Genius 

writing constitution. Gad. 55; Dav. 1335. 28.80 g. Fine +.	 120,‒ 
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France

Copper coins

142     143
					              
		 * 142	 30 Sols. 1792. Struck in bronze. Lille mint. Head left. Rev. standing Genius writing constitution. 

Gad. 39. 9.64 g. Fine +.	 100,‒ 

		 * 143	 12 Deniers. 1791. Paris mint. Draped bust left. Rev. fasces surmounted by cap within wreath. 
Gad. 15. NGC AU55.	 90,‒ 

144
		 * 144	 5 sols Monnaies de confiance des Frères Monneron. 1792. L'an IV de la Liberté. Edge engraved 

DEPARTEMENTS DE PARIS etc. KM. Tn31; Maz. 145. Sharp strike for type with traces of 
original copper color. Extremely fine.	 90,‒ 

LA CONVENTION 1792–1795

145
		 * 145	 2 Sols. 1792. Paris mint. Bust left. Rev. liberty cap above fasces within oak wreath. Dupl. 377; 

Gad. 25. Neatly struck on a large flan. Very fine.	 90,‒ 

LE DIRECTOIRE 1795–1799

146
		 * 146	 5 Centimes. An 4 (1795-1796). Petit module. Paris mint. Head of the Republic left. Rev. value and 

date. Gad. 124. With some original color. Extremely fine.	 100,‒ 
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France

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

Gold coins

          147     148
		 * 147	 40 Francs. An 12 (1803-1804). Paris mint. Head left. Rev. value within wreath. Gad. 1080; Fr. 

479. 12.83 g. Almost very fine.	 600,‒ 

		 * 148	 20 Francs. An 12 (1803-1804). Paris mint. Head left. Rev. value within wreath. Gad. 1020; Fr. 
480. 6.41 g. Very fine +.	 300,‒ 

Silver coins

149     150
		 * 149	 5 Francs. An XI (1802-1803). Paris mint. Head right with legend BONAPARTE PREMIER 

CONSUL. Rev. value within wreath. Gad. 577; KM. 650.1. 25.06 g. Very fine.	 200,‒ 

		 * 150	 ¼ Franc. An 12 (1804). Paris mint. Head right. Rev. value within wreath. Gad. 342; KM. 141.1. 
1.25 g. Almost extremely fine.	 150,‒ 

HENRI V PRÉTENDANT (1820–1883)

151
		 * 151	 1 Franc. 1831. Uniformed bust left. Rev. crowned arms divide value within wreath. VG. 2705; 

Maz. 911; Gad. 342. 5.07 g. Dark toning. Extremely fine.	 90,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

152
		 * 152	 Essai or Module 5 Francs. 1831. Visite de la Monnaie de Rouen. Laureate head right. Rev. text 

in six lines. Maz. 1168b; G.679c. 20.97 g. Silver plated AE. Extremely fine.	 50,‒ 
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France

NAPOLÉON III 1852–1870

Gold coins

153

		 * 153	 50 Francs. 1867. Strasbourg mint. Laureate head right. Rev. crowned and mantled arms. Gad. 
1112; Fr. 582; KM. 804.1. PCGS MS61. 	 500,‒ 

154
		 * 154	 20 Francs. 1856. Strasbourg mint. Head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1061; Fr. 

573; KM. 781.1. 6.38 g. Countermarked 'SEDAN' obverse. Very fine / Very fine +.	 300,‒ 
 				    The Battle of Sedan, marked a disastrous loss for the French in the Franco-Prussian war, leading to the capture of Napoleon 

III and a large number of his troops. The dissatisfaction of the public led many to issue or engrave coins referencing the 
loss as a form of political satire. Common are the copper and brass satirical issues. Regular issues were either engraved 
or countermarked. Less common are gold issues with the countermark. 

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

155
		 * 155	 20 Francs. 1875. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. value 

within wreath. Gad. 1063; Fr. 592; KM. 825. 6.45 g. Extremely fine.	 250,‒ 

ÉTAT FRANÇAIS 1940–1944

Nickel coins

156
		 * 156	 5 Francs Maréchal Pétain. 1941. Head left. Rev. ax, value on both sides TRAVAIL FAMILLE 

PATRIE in legend. Gad. 764; KM. V. 97. Very fine +.	 120,‒ 
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German States

BAYERN

CARL THEODOR 1777–1799

Silver coins

157

		 * 157	 Konventionsthaler or Thaler. 1795. Head right. Rev. crowned oval arms. Dav. 1959. PCGS 
MS63. 	 1000,‒ 

DEUTSCHER ORDEN / TEUTONIC ORDER

MAXIMILIAN VON ÖSTERREICH 1590–1618

158
		 * 158	 Thaler. 1603. Maximilian standing between lion and helmet. Rev. knight on horseback in circle 

of arms. Dav. 5848; Enz. 24. 24.28 g. Gilded and traces of mount. Very fine.	 100,‒ 

HANNOVER KGR

GEORGE V 1851–1866

159
		 * 159	 Doppelthaler or 2 Thaler. 1866 B. Head left. Rev. crowned arms with supporters. AKS 143; 

Dav. 683; Kahnt 245; KM. 240. 37.00 g. Small scratch on the upper cheek, yet displaying an 
impressive dark to multi-colored toning. Prooflike.	 320,‒ 

 				    From sale Coin Galleries, New York. 12th of June 1962, lot 413. 
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German States

HESSEN–KASSEL

WILHELM IX 1785–1803

160
		 * 160	 ¼ Thaler. 1790 F. Head right. Rev. value, date below. KM. 539; Hoffm. 2663. 7.76 g. Rare in this 

quality. Slightly cleaned in the past, but still with mint luster. Extremely fine +.	 300,‒ 

KNIPHAUSEN UND VAREL

WILHELM GUSTAV FRIEDRICH 1774–1835

161
		 * 161	 9 Grote. 1807. Crowned arms. Rev. crowned rampant lion to left. Sch. 163; AKS 5; J. 2; KM. 6. 

3.60 g. R. Very fine.	 200,‒ 
 				    Minted in Utrecht, dies prepared by A.J. van der Monde. 

LÜBECK–STADT

162
		 * 162	 Thaler of 48 Schillings. 1752 JJJ. Crowned double-headed eagle, value on breast, oval crest of 

mayor Heinrich Rust (1750-1757) below. Rev. ornamental city arms, date and value above. 
Dav. 2420; J. 22; Behr. 291. 26.78 g. Very fine.	 90,‒ 

MECKLENBURG–GUSTROW

ALBRECHT VII 1503–1547

163
		 * 163	 Doppelschilling. 1527. Half-long bust left. Rev. long cross with crests in center and in angles. 

Kunzel 60. 3.68 g. RR. Very fine.	 150,‒ 



42

German States

NÜRNBERG

JOSEPH II 1765–1790

164
		 * 164	 Thaler. 1766. Crowned double-headed eagle. Rev. baroque arms with mural crown. Dav. 2496. 

27.91 g. R. Ex. mount, tooled and harshly cleaned. Very fine.	 90,‒ 

OSTFRIESLAND, GRAFSCHAFT

EDZARD I 1491–1528

Gold coins

165
		 * 165	 Goldgulden. n.d. Emden mint. With title of Frederick III. Saint John standing facing. Rev. globe 

within trilobe. Fr. 873 (912); Kappelhoff 103; Schulten 2544. 3.14 g. R. Fine +.	 200,‒ 

PREUSSEN

WILHELM I 1861–1888

Silver coins

166
		 * 166	 ⅙ Thaler. 1865. Head right. Rev. crowned coat-of-arms. KM. 495; AKS. 101; J. 95. 5.34 g. 

Original luster. Proof / UNC.	 100,‒ 
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German States

REGENSBURG

FRANZ I STEPHAN 1745–1765

167
		 * 167	 Thaler. 1756. Laureate, draped, and cuirassed bust right. Rev cityscape of Regensburg. Dav. 

2618b; Schön 97. 27.95 g. Lightly cleaned. Almost extremely fine.	 250,‒ 

SACHSEN

JOHAN GEORG III 1680–1691

168

		 * 168	 ⅔ Thaler. 1683 CF. Draped and cuirassed bust right. Rev. crowned arms above two crossed palm 
branches and the value, year above. Dav. 808. NGC AU55. 	 200,‒ 

SACHSEN–MEININGEN

BERNHARD ERICH 1821–1866

169
		 * 169	 2 Gulden. 1854. Head left. Rev. combined arms with six helmets. Dav. 837; AKS 183; J. 445. 

21.03 g. Scarce. Very fine +.	 100,‒ 
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German States
SCHWARZBURG–RUDOLSTADT

FRIEDRICH GÜNTHER 1807–1867

170
		 * 170	 Konventionsthaler or Thaler. 1812. Saalfeld mint. Head right. Rev. EIN / SPECIES / THALER 

/ year within oak wreath. Dav. 912. 27.92 g. Cleaned. Nearly extremely fine.	 150,‒ 

171
		 * 171	 Vereinsthaler or Thaler. 1864. 50th Anniversary of reign. Head right. Rev. double-headed eagle. 

Dav. 917; AKS. 31; J. 55. 18.43 g. Beautiful toning. Extremely fine.	 100,‒ 

WÜRTTEMBERG

EBERHARD LUDWIG 1692–1733

172
		 * 172	 30 Kreuzer. 1731. Armored bust right. Rev. crowned arms within Order of the Hunt. KM. 317. 

7.13 g. Scarce. Very fine +.	 100,‒ 

WILHELM I 1816–1864

173
		 * 173	 Vereinsdoppelthaler or 2 Thaler. 1846. Commemorating the marriage of Crown Prince Karl and 

Olga, Grand Duchess of Russia. Head left. Rev. busts of Karl and Olga right. Dav. 958; AKS. 
122; J. 79. 37.07 g. Extremely fine.	 300,‒ 
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German States

174
		 * 174	 Thaler. 1833. Celebrating free trade. Head right. Rev. female figure standing between river god 

and cornucopiae. Dav. 955; AKS 67; J. 56. 29.29 g. Cleaned. Very fine +.	 90,‒ 

175
		 * 175	 2 Gulden. 1853. Head left. Rev. shield flanked by lion and stag. AKS. 76; KM. 595. 21.04 g. 

Cleaned in the past, but nicely toned. Extremely fine.	 90,‒ 

Germany - Empire

BADEN

FRIEDRICH I 1852–1907

176
		 * 176	 5 Mark. 1907. Karlsruhe mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 33. Some original 

luster. Very fine.	 100,‒ 
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Germany - Empire

BAYERN

OTTO 1886–1913

Gold coins

177
		 * 177	 20 Mark. 1905. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial eagle. J. 199; Fr. 3768. 7.93 g. 

Tiny edge nick. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

LUDWIG III 1913–1918

Bronze coins

178
		 * 178	 2 Mark. 1913. Copper pattern by Karl Goetz. Head left. Rev. crowned eagle holding crest. Schaaf 

51G1. Scratch in obverse field. Extremely fine.	 90,‒ 

BREMEN

Silver coins

179
		 * 179	 5 Mark. 1906. Hamburg mint. Crowned city coat-of-arms. Rev. crowned imperial eagle. J. 60; 

AKS. 20; KM. 251. 27.81 g. Extremely fine.	 200,‒ 

180
		 * 180	 2 Mark. 1904. Hamburg mint. Crowned city coat-of-arms. Rev. crowned imperial arms. J. 59; 

AKS. 21; KM. 250. 11.11 g. Nearly mint.	 100,‒ 



47

Germany - Empire

MECKLENBURG–SCHWERIN

FRIEDRICH FRANZ IV 1897–1918

181
		 * 181	 2 Mark. 1904. Berlin mint. Wedding of Friedrich Franz IV and Alexandra. Busts of the Grand 

Duke and Duchess left. Rev. crowned imperial eagle. KM. 333; J. 86. 11.09 g. Hairlines. Proof.	100,‒ 
 				    Mintage: 6000. 

MECKLENBURG–STRELITZ

ADOLPH FRIEDRICH V 1904–1914

182
		 * 182	 2 Mark. 1905. Berlin mint. Head left. Rev. crowned imperial eagle. KM. 115; J. 91; AKS. 85. 

11.07 g. RR. Very fine +.	 400,‒ 
 				    Mintage of only 10.000 pieces. 

SACHSEN

FRIEDRICH AUGUST III 1904–1918

183
		 * 183	 5 Mark. 1909. 500th Anniversary Leipzig University. Busts Crown Prince Friedrich the 

Pugnacious and Friedrich August III left. Rev. crowned imperial arms. J. 139; AKS. 188; KM. 
1269. 27.78 g. Extremely fine +.	 120,‒ 
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Germany - Empire

SACHSEN–MEININGEN

GEORG II 1866–1914

184
		 * 184	 2 Mark. 1902. Hamburg mint. Head with long beard left. Rev. crowned imperial eagle. KM. 198. 

11.04 g. R. Nearly very fine.	 150,‒ 

SACHSEN–WEIMAR–EISENACH

WILHELM–ERNST 1901–1918

185
		 * 185	 5 Mark. 1908. 350th Anniversary Jena University. Bust 3/4 right. Rev. crowned imperial eagle. 

KM. 220; J. 161. 27.73 g. 	 150,‒ 

186     187
		 * 186	 3 Mark. 1915 A. 100 Year Anniversary of the Duchy. Busts of Wilhelm Ernst and Karl August 

right. Rev. crowned imperial eagle. KM. 222; J. 163. 16.64 g. Cleaned in the past. Extremely fine.	90,‒ 

		 * 187	 2 Mark. 1908. 350th Anniversary Jena University. Bust 3/4 right. Rev. crowned imperial eagle. 
KM. 219; J. 160. 11.10 g. Extremely fine.	 90,‒ 

SCHWARZBURG–SONDERSHAUSEN

KARL GÜNTHER 1880–1909

188
		 * 188	 2 Mark. 1905. 25th Anniversary of reign. Head right. Rev. crowned imperial eagle. KM. 152; J. 

169a. 11.10 g. R. Hairlines. Proof.	 100,‒ 
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Germany - Empire

DEUTSCHES REICH 1871–1922 KLEINMÜNZEN

WILHELM I 1861–1888

Bronze coins

189
		 * 189	 1 Pfennig. 1873 A. Imperial eagle. Rev. denomination. J. 1; AKS 20; KM. 1. R. Nearly extremely 

fine.	 90,‒ 

Germany - Federal Republic

Silver coins

190     191
		 * 190	 5 Mark. 1952. Munich mint. Germanisches Museum. Fibula between dates. Rev. 3 lines text over 

German eagle. J. 388; KM. 113. 11.18 g. Minor hairlines. UNC.	 200,‒ 

		 * 191	 5 Mark. 1955. Stuttgart mint. Death of Friedrich von Schiller. Head with high collar right. Rev. 
eagle above denomination. J. 389; KM. 114. 11.17 g. Prooflike. Minor hairlines. UNC.	 125,‒ 

Cupro-nickel coins

192
		 * 192	 Error 20 Eurocent. 2002. Berlin mint. Brandenburger Tor. Rev. denomination. Struck on a 

copper-nickel planchet of, approximately, the correct weight. A metallurgical test indicates 
that this planchet consists of 71.4% copper and 23.9% nickel. 5.68 g. Minor hairlines. Nearly 
mint.	 200,‒ 

Germany, Third Reich

Silver coins

193
		 * 193	 5 Reichsmark. 1933. Berlin mint. 450th Anniversary of birth of Martin Luther. Bust left. Rev. 

eagle. J. 353. 13.90 g. Lustrous and toned. Extremely fine.	 100,‒ 
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Germany, Third Reich

194
		 * 194	 5 Reichsmark. 1934. Stuttgart mint. 175th Anniversary of Friedrich Schiller's birth. Bust left. 

Rev. eagle. J. 359. 13.88 g. Cleaned in the past. Almost extremely fine.	 100,‒ 

Germany, Weimar Republic

195
		 * 195	 5 Reichsmark. 1927. Stuttgart mint. 400 Year anniversary of the University of Tübingen. Bust 

left. Rev. eagle. J. 329. 24.96 g. Cleaned in the past. Extremely fine.	 100,‒ 

196
		 * 196	 5 Reichsmark. 1929. Muldenhütten mint. 1000 Year anniversary of the city of Meissen. Man 

standing with two shields. Rev. eagle. J. 339. 24.85 g. Lustrous. Extremely fine.	 150,‒ 

197
		 * 197	 5 Reichsmark. 1929. Berlin mint. 10 Year anniversary of the Weimar Republic. Head left. Rev. 

hand. J. 341. 25.05 g. Lustrous. Extremely fine.	 100,‒ 
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Germany, Weimar Republic

198
		 * 198	 5 Reichsmark. 1930. Karlsruhe mint. World tour of Graf Zeppelin. Zeppelin over globe. Rev. 

eagle. J. 343. 24.95 g. Extremely fine.	 100,‒ 

199
		 * 199	 5 Reichsmark. 1930. Berlin mint. Liberation of the Rhineland. Eagle on bridge. Rev. eagle on 

shield. J. 346. 24.97 g. Lustrous. Extremely fine.	 100,‒ 

200     201
		 * 200	 3 Reichsmark. 1927. Berlin mint. 1000th Anniversary of the founding of the city of Nordhausen. 

Shield dividing two emperors. Rev. value. J. 327. 14.96 g. Extremely fine.	 90,‒ 

		 * 201	 3 Reichsmark. 1927. Stuttgart mint. 400 Year anniversary of the University of Tübingen. Bust 
left. Rev. eagle. J. 328. 14.84 g. Cleaned in the past. Extremely fine.	 100,‒ 

202     203
		 * 202	 3 Reichsmark. 1927. Berlin mint. 400 Year anniversary of the Philippsuniversität Marburg. Arms. 

Rev. eagle. J. 330; KM. 53. 14.96 g. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 203	 3 Reichsmark. 1928. Berlin mint. 900 Year anniversary of Naumburg. Man standing with arms. 
Rev. eagle. J. 333. 14.94 g. Extremely fine.	 100,‒ 
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Germany, Weimar Republic

204
		 * 204	 3 Reichsmark (2). 1930. Berlin and Hamburg mints. Zeppelin before globe. GRAF ZEPPELIN 

WELTFLUG 1929. Rev. eagle. J. 342; KM. 67. On average Extremely Fine. 	 100,‒ 

205
		 * 205	 3 Reichsmark. 1931. Berlin mint. On the 100th anniversary of the death of Freiherr vom und zum 

Stein. Head left. Rev. eagle. J. 348; KM. 73. 14.97 g. UNC.	 100,‒ 

206
		 * 206	 3 Reichsmark. 1932. Hamburg mint. 100 Year anniversary of the death of Goethe. Head left. Rev. 

eagle. J. 350. 14.90 g. Lustrous. Extremely fine.	 100,‒ 

PORZELLANMÜNZEN

207
(Reduce image size)

		 * 207	 Set Notgeld Saxony. 1921. A nice and complete set of porcelain emergency coinage from Saxony 
consisting of 20 Pfennig, 50 Pfennig, 1 Mark, 2 Mark, 5 Mark, 10 Mark and 20 Mark. The 
original cassette of Meissen, the manufacturer of the coins, is included. J. N53-59. All in 
pristine condition. The cassette is slightly worn. 	 90,‒ 
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Ghana

REPUBLIC

Gold coins

208
		 * 208	 2 Pounds. 1960. Bust right. Rev. cross within design, star above, with eagle supporters. KM. X. 

1. 16.01 g. Proof / UNC.	 600,‒ 

Great Britain
EDWARD IV, FIRST REIGN 1461–1470

209
		 * 209	 Ryal or rose-noble. n.d. Light coinage 1464–1470. London. The king standing in ship, holding 

sword and arms, rose at side; flag at stern. Rev. floriated cross, sun in center and crowned 
leopards in angles, small trefoils in spandrels. Mm. crown on reverse. S. 1951; Fr. 132 (32). 
7.21 g. Ex-mount, cleaned. Almost very fine.	 900,‒ 

CHARLES I 1625–1649

Silver coins

210
		 * 210	 Penny. n.d. (1631-32). Crowned bust left, value I to right. Rev. quartered arms on a long cross. S. 

2857. 0.51 g. Graffiti in field above second quarter of the shield. Very fine +.	 90,‒ 
 				    With ticket denoting provenance ex. Allyn Jacobs. 

   211     212
		 * 211	 Shilling. n.d. (1638-39). Crowned bust left, value XII to right. Rev. quartered arms on a long 

cross. S. 2859. 6.05 g. Adjustment marks, yet with dark toning. Extremely fine.	 750,‒ 
 				    With ticket denoting provenance ex. Allyn Jacobs. 

		 * 212	 Sixpence. n.d. (1638-39). Crowned bust left, value VI to right. Rev. quartered arms on a long 
cross. S. 2860. 3.03 g. Adjustment marks. Very fine.	 200,‒ 

 				    With ticket denoting provenance ex. Allyn Jacobs. 
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Great Britain

CHARLES II 1660–1685

213
		 * 213	 Maundy set (4). 1679. Head right. Rev. crowned monogram. S. 3392. Extremely fine.	 300,‒ 

WILLIAM III 1694–1702

           214     215
				          
		 * 214	 Shilling. 1697. Third bust variety. Laureate bust right. Rev. four shields forming a cross; date 

above. Milled edge. S. 3511. 5.93 g. Very fine +.	 120,‒ 

		 * 215	 Sixpence. 1697. Laureate bust right. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3538; KM. 
496.1. Third bust. Large crowns. PCGS MS62. 	 150,‒ 

ANNE 1702–1714

216     217
		             
		 * 216	 Halfcrown. 1709. Draped bust left. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3604. PCGS 

AU53. 	 320,‒ 

		 * 217	 Shilling. 1708. Draped third bust left. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3610. 6.02 
g. Extremely fine.	 100,‒ 

BANK OF ENGLAND ISSUE

GEORGE III 1760–1820

218
		 * 218	 3 Shillings. 1813. Bank token. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. S. 3770. 

14.67 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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Great Britain

219
		 * 219	 Eighteen pence. 1814. Bank token. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. S. 

3772. 7.29 g. Very fine.	 100,‒ 

220     221
								      
		 * 220	 Eighteen pence. 1815. Bank token. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. S. 

3772. 7.33 g. Almost UNC.	 120,‒ 

		 * 221	 Halfcrown. 1817. Large or 'bull' laureate head to right. Rev. crowned arms. S. 3788; KM. 667. 
PCGS MS62. 	 200,‒ 

222     223
		                   				                   
		 * 222	 Shilling. 1817. Laureate head right. Rev. shield in Garter. S. 3790. PCGS MS64. 	 180,‒ 

		 * 223	 Shilling. 1817. Laureate head right. Rev. shield in Garter. S. 3790. PCGS MS63. 	 90,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

224

		 * 224	 2 Pounds. 1823. Head left. Rev. St. George. S. 3798. PCGS AU50. 	 1300,‒ 
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Great Britain

225     226
				         
		 * 225	 Sovereign. 1825. Head left. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377; KM. 696. 7.95 g. Garnished 

shield. Very fine.	 400,‒ 

		 * 226	 Sovereign. 1829. Head left. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377; KM. 696. PCGS XF45. Very  
fine +.	 800,‒ 

Silver coins

227
		 * 227	 Halfcrown. 1820. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3807; 

KM. 676. 14.06 g. Cleaned. Extremely fine.	 100,‒ 

228    229
		           					         
		 * 228	 Halfcrown. 1821. Laureate head left. Rev. crowned arms; garnished shield, date below. S. 3807; 

KM. 676. Attractive dark toning. PCGS AU58. 	 150,‒ 

		 * 229	 Halfcrown. 1826. Bare head to left, over date. Rev. quartered arms surmounted by a crowned 
crest. S.3809; KM. 695. PCGS AU58. 	 200,‒ 

Copper coins

230

		 * 230	 Penny. 1825. Laureate head left. Rev. Britannia seated right. S. 3823. PCGS MS64 BN. 	 200,‒ 



57

Great Britain

WILLIAM IV 1830–1837

Gold coins

231
		 * 231	 Sovereign. 1833. Second bust. Bare head to right. Rev. crowned arms, date below. S. 3829b; Fr. 

383. 7.94 g. Lightly cleaned. Very fine.	 500,‒ 

VICTORIA 1837–1901

232     233
			   				                
		 * 232	 Sovereign. 1850. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3852c; Fr. 

387e (252); KM. 736.1. PCGS AU53. 	 300,‒ 

		 * 233	 Sovereign. 1864. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3853; Fr. 
387i; KM. 736.2. Die number 56. NGC MS61. 	 400,‒ 

234     235
			     				               
		 * 234	 Sovereign. 1869. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3853; Fr. 

387i; KM. 736.2. Die number 16. NGC MS61. 	 400,‒ 

		 * 235	 Sovereign. 1869. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3853; Fr. 
387i; KM. 736.2. Die number 29. Some original luster. PCGS AU55. 	 300,‒

 

236

		 * 236	 Two Pounds. 1887. Jubilee bust left. Rev. St. George. S. 3865; Fr. 391 (256). PCGS MS61. 	 600,‒ 
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Great Britain

237

		 * 237	 Two Pounds. 1893. Old veiled bust left. Rev. St. George. S. 3873; Fr. 395. PCGS MS62. 	 1500,‒ 

238

		 * 238	 ½ Sovereign. 1901. Old veiled bust left. Rev. St. George. S. 3878; Fr. 397; KM. 784. PCGS 
MS63+. 	 250,‒ 

Silver coins

239
		 * 239	 Crown. 1890. Jubilee bust left. Rev. St. George. S. 3921. 28.25 g. Lightly cleaned. Nearly 

extremely fine.	 90,‒ 

240
		 * 240	 Crown. 1900. Old veiled bust left. Rev. St. George. S. 3937; KM. 783. Edge LXIII. 28.30 g. 

Attractive blue cabinet toning. Nearly mint.	 200,‒ 

241
		 * 241	 Maundy set (4). 1895. Old veiled bust left. Rev. crowned value within oak wreath. S. 3943. 

Extremely fine +.	 160,‒ 
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Great Britain

Bronze coins

242     243
		              					            
		 * 242	 Penny. 1841. Young head left. Rev. Britannia seated right. Ornamental trident. S. 3948. No colon 

after REG. PCGS MS64+ RB. 	 150,‒ 

		 * 243	 Halfpenny. 1853. Young head left. Rev. Britannia seated right. S. 3949; KM. 726. PCGS  
MS64BN. 	 90,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Gold coins

244

		 * 244	 5 Pounds. 1902. Head right. Rev. St. George. S. 3965; Fr. 398a. Matte Proof. PCGS PR58. 	 1700,‒ 

    245     246
		           				             
		 * 245	 2 Pounds. 1902. Head right. Rev. St. George. S. 3968; Fr. 399a. Matte Proof. PCGS PR61. 	 800,‒ 

		 * 246	 ½ Sovereign. 1908. Head right. Rev. St. George. S. 3974B; Fr. 401 (266); KM. 804. PCGS  
MS63. 	 200,‒ 

GEORGE V 1910–1936

247

		 * 247	 Sovereign. 1911. Head left. Rev. St. George. S. 3996; Fr. 404; KM. 820. PCGS MS64. 	 450,‒ 



60

Great Britain

GEORGE VI 1936–1952

248
(Reduced image size)

		 * 248	 Proof set (9). 1950. Consisting of ½ Crown; Two Shillings; One Shilling (2); Sixpence; 
Threepence; Penny; ½ Penny; Farthing. Head left. Rev. shield / crowned rose / lion standing / 
lion seated facing / crowned cypher / thrift plant / Britannia seated / ship sailing left / wren left. 
S. 4106; S. 4107; S. 4082; S. 4083; S. 4110; S. 4113; S. 4114; S. 4115; S. 4116. In original case 
of issue, edges and inside damaged. Proof.	 150,‒ 

Greece
OTTO 1832–1862

Silver coins

249
		 * 249	 5 Drachmai. 1833. Munich mint. Head right. Rev. crowned arms between two laurel branches. 

Dav. 115; KM. 20. 21.97 g. Fine + / Nearly very fine.	 90,‒ 

Guadeloupe
REPUBLIQUE FRANÇAISES 1792–1802

Copper coins

250
		 * 250	 3 Sous 9 Deniers. 1767. Crossed scepters, COLONIES / FRANÇOISES above. Rev. crowned 

arms of France within wreath, RF countermark. Lec. 4. Coin: Very fine. Countermark: Nearly 
extremely fine. 	 100,‒ 



61

Guatemala
REPUBLIC

Gold coins

251     252
		 * 251	 4 Pesos. 1869 R. Nueva Guatemala mint. Head right. Rev. shield divides value within wreath, 

surmounted by radiant sun. Fr. 43; KM. 187. 6.74 g. Very fine +.	 300,‒ 

		 * 252	 Medallic issue. 1965. National Heroes series. Head of Tecun Uman left. Rev. quetzal on scroll 
within wreath. Fr. –; KM. XM. 21. 8.00 g. UNC.	 400,‒ 

Hejaz
AL HUSAIN IBN ALI 1916–1924

253
		 * 253	 Dinar Hashimi. AH 1334//8 (1922). Inscriptions. Rev. inscriptions and year. Fr. 1; KM. 31. 7.25 

g. Extremely fine.	 400,‒ 

Honduras
REPUBLIC

254

		 * 254	 Peso. 1895. Head left. Rev. arms within circle, bouquets flanking, banner and stars above. Fr. 7; 
KM. 56. NGC UNC Details. Obverse cleaned.	 500,‒ 

 				    Mintage: 43. 

Hong Kong
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

255
		 * 255	 ½ Dollar. 1866. Crowned head left. Rev. Chinese value, characters within ornamented design, 

within English text. KM 8. 13.37 g. Nearly very fine.	 400,‒ 
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India-British

MADRAS PRESIDENCY

Gold coins

256
		 * 256	 ¼ Mohur. n.d. (1819). The crest of the company. Ref. value in Persian. Pridm. 243; KM. 419. 2.91 

g. Extremely fine.	 500,‒ 

EAST INDIA COMPANY

257
		 * 257	 Mohur. n.d. (1819). Arms supported by lions. Rev. Urdu legend. KM. 421.1; Fr. 1587. 11.60 g. 

Obverse lightly cleaned. Extremely fine.	 600,‒ 
 				    Most likely from the shipwreck Fame. 

VICTORIA 1837–1901

258
		 * 258	 Mohur. 1841. Head left. Rev. palm tree, lion walking left. Pridm. 22; KM. 462.3. 11.60 g. W.W. 

incuse, small legend and small date with normal 4. Extremely fine +.	 1000,‒ 

259
		 * 259	 Mohur. 1862. Crowned bust left. Rev. value and date within beaded circle and decorative rim. Fr. 

1598; KM. 480; SW. 4.1; Prid. 1. 11.65 g. Edge nicks. Extremely fine.	 1000,‒ 

GEORGE V 1910–1936

260
		 * 260	 15 Rupees. 1918. Crowned bust left. Rev. value and date within beaded circle and decorative rim. 

KM. 525. 7.98 g. Scratch on the face. AU.	 500,‒ 
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India-British

Silver coins

261

		 * 261	 Rupee. 1912. Bombay mint. Crowned bust left. Rev. value and date within circle in decorated 
wreath. KM. 524. PCGS MS64. 	 90,‒ 

India-Portuguese

GOA

D. JOÃO PRINCÍPE REGENTE 1799–1816

262
		 * 262	 Rupia. 1811. Laureate and draped bust of Maria I right. Rev. crowned oval shield. Cf. Gomes 

18.14; Mitch. 1422. 10.90 g. Crude as usual. Planchet flaws on reverse. Almost very fine.	 120,‒ 

India Princely States

HYDERABAD

MIR USMAN ALI KHAN 1911–1948

Gold coins

263
		 * 263	 ¼ Ashrafi. AH 1345//16 (1926). Char Minar gateway with full letter Ain in doorway. Rev. value 

within beaded circle, mint formula in ornate border. Fr. 1167; cf. KM. Y. 55. 2.77 g. Extremely 
fine.	 200,‒ 

264
		 * 264	 ⅛ Ashrafi. AH 1349//20 (1930). Char Minar gateway with full letter Ain in doorway. Rev. value 

within beaded circle, mint formula in ornate border. Fr. 1168; cf. KM. Y. 54.2. 1.37 g. UNC.	 100,‒ 
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Indonesia

REPUBLIC 1950–

265
		 * 265	 5000 Rupiah. 1970. Manjusri statue from Temple of Tumpang. Rev. national emblem. Fr. 4; KM. 

29. 12.16 g. Proof / UNC.	 1000,‒ 
 				    Mintage: 2150 pieces. 

Iran
NASIR AL-DIN SHAH 1848–1896

266
		 * 266	 Toman. AH 1297. Uniformed bust 3/4 left. Rev. legend and value within beaded circle and wreath. 

Cf. Fr. 62; KM. 938. 2.85 g. Impression of the legend of reverse can be seen in the obverse 
fields. Very fine +.	 150,‒ 

MUHAMMAD REZA PAHLAVI SHAH 1941–1979

	       267     268
		 * 267	 Pahlavi. SH1322 (1943). Legend, year below. Rev. crown above lion and sun within wreath. Fr. 

97; KM. 1148. 8.14 g. Almost UNC.	 180,‒ 

		 * 268	 ½ Pahlavi. SH 1338 (1959). Head left, year below. Rev. crown above lion and sun within wreath. 
Fr. 102; KM. 1149. 4.06 g. Almost UNC.	 120,‒ 

Isle of Man
ELIZABETH II SINCE 1952

Platina coins

269
		 * 269	 ⅒ Noble. 1984. Head of Elizabeth II to right. Rev. ship. KM. 137. 3.10 g. Proof / UNC.	 100,‒ 
 				    Mintage: 5000. 
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Isle of Man

Gold coins

270
		 * 270	 ⅒ Crown. 1996. Crowned bust right. Rat next to candle and scroll YEAR OF THE RAT. KM. 

729. 3.14 g. R. Proof / UNC.	 150,‒ 
 				    According to KM this entire series was bought by a single buyer; thus almost nothing is known about the mintage or  

market value. 

Italy

CISALPINE REPUBLIC / REPUBLICA CISALPINA

Silver coins

271
		 * 271	 30 Soldi. An 9 (1801). Liberty to right over value. Rev. text and date. KM. 1. 7.26 g. Cleaned in 

the past. Very fine +.	 90,‒ 

CORSICA

PASQUALE PAOLI 1762–1768

272
		 * 272	 4 Soldi. 1767. Crown above head left within cartouche, flanked by supporters. Rev. value and year 

within wreath. Billon. G. 7. 2.11 g. Struck slightly off center. Extremely fine.	 200,‒ 

FIRENZE / FLORENCE

REPUBLICA 1189–1531

Gold coins

273
		 * 273	 Fiorino d'oro. n.d (2nd semester 1324). Tano Baroncelli moneyer. Large fleur–de–lis ✠ FLOR – 

ENTIA. Rev. Saint John standing holding cross, cloak with fringe ✠· S· IOHA – NNES· B. 
CNI 285; Fr. 275. Mm axe. 3.50 g. Extremely fine.	 500,‒ 

 				    Ex. auction Schulman 29, 10 Nov. 2003, lot 2661. 
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Italy

LUCCA – PIOMBINO

CARLO LUDOVICO DI BORBONE 1824–1847

Silver coins

274
		 * 274	 Lira. 1837. Head right. Rev. value within wreath. KM. C. 40. 4.44 g. Key date. Fine +.	 90,‒ 

NAPLES AND SICILY

FERDINANDI II 1830–1859

Copper coins

275
		 * 275	 10 Tornesi. 1832. Head right. Rev. value under crown. KM. 306. With traces of original luster. 

Almost UNC.	 100,‒ 

SARDINIA

CARLO ALBERTO 1831–1849

Gold coins

276
		 * 276	 100 Lire. 1835. Turin mint. Head left. Rev. crowned arms between two branches. Mm. eagle head. 

Fr. 1138; KM. 133.1. 32.19 g. Extremely fine.	 1500,‒ 

277
		 * 277	 20 Lire. 1847. Turin mint. Head left. Rev. crowned arms between two branches. Fr. 1142; KM. 

131.1. 6.43 g. Very fine / Nearly extremely fine.	 300,‒ 
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Italy

Silver coins

278
		 * 278	 Lira. 1838 (b). Head right. Rev. crowned arms between two branches. KM. 129.2. 4.86 g. Nearly 

very fine.	 90,‒ 

SUBALPINE REPUBLIC

279
		 * 279	 5 Francs. An 9 (1800). Liberty and Equality standing. Rev. value over date within two branches. 

KM. 4; Dav. 197. 24.82 g. Lightly cleaned. Nearly very fine.	 160,‒ 

280
		 * 280	 5 Francs. An 9 (1800). Liberty and Equality standing. Rev. value over date within two branches. 

KM. 4; Dav. 197. 24.74 g. Almost very fine.	 150,‒ 

TOSCANE

FRANCESCO II (III) DI LORENA 1737–1765

281
		 * 281	 Francescone. 1761. Laureate bust right. Rev. crowned double-headed eagle bearing crowned 

arms, tail between PISIS and date. Dav. 1505; CNI. 74; KM. 8b. 27.24 g. Cleaned in the past. 
Very fine.	 150,‒ 
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Italy

VENEZIA

ANTONIO PRIULI 1618–1623

282
		 * 282	 Scudo della Croce. n.d. (1621-1622) ZA · V. Floriaded cross. Rev. shield with Lion of St. Mark. 

CNI 104-109. 31.36 g. Cleaned in the past. Very fine.	 200,‒ 
 				    The ZA. V. initials refer to Zan Antonio Venier, mintmaster in 1621-1622. 

REGNO D'ITALIA

UMBERTO I 1878–1900

Gold coins

283
		 * 283	 20 Lire. 1882. Rome mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value, within 

two branches. Fr. 21; KM. 21. g. Prooflike fields. Extremely fine +.	 250,‒ 

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

Silver coins

284
		 * 284	 20 Lire. 1927. Rome mint. Year VI. Bare head to right. Rev. ITALIA, standing and seated figures. 

Mont. 65; Pagani 672; Dav. 145; KM. 69. 15.03 g. Extremely fine.	 100,‒ 
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Italy

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

GREGORIO XIII 1572–1585

285
		 * 285	 6 Blancs. n.d. Comtat Venaissin. Avignon mint. Large G surmounted by tiara. Rev. cross fleury. 

PdA. 4313. 3.93 g. RR. Scratches. Very fine.	 90,‒ 

INNOCENZO XI 1676–1689

286
		 * 286	 Piastra. 1682-1683. Anno VII. Bust right. Rev. text between two branches. CNI. 45; cf. KM. 

452.1; Dav. 4092. 31.94 g. Some multi-colored toning. Extremely fine.	 300,‒ 

287
		 * 287	 Giulio. 1678. Anno III. Bust right. Rev. papal arms. CNI. 27. 3.08 g. R. Cleaned in the past. Very 

fine +.	 90,‒ 

SEDE VACANTE 1769

288
		 * 288	 Doppio giulio. 1769. Cardinal arms of camerlengo Carlo Rezzonico. Rev. dove symbolizing the 

Holy Spirit ascending to heaven. Floral edge. CNI. 2; KM. 1007. 5.27 g. Lustrous and toned. 
Extremely fine +.	 150,‒ 
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Italy

PIO VII 1800–1823

289
		 * 289	 Scudo romana. 1818. Anno XVIII. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. the 

Church seated on clouds. KM. 1275. 26.30 g. Multi-colored toning. Extremely fine.	 150,‒ 

LEONE XII 1823–1829

290
		 * 290	 Scudo. 1825. Anno III. Bust left. Rev. the church seated on clouds. KM. 1297.1. 26.31 g. Cleaned 

in the past. A new toning is starting to appear. Very fine +.	 100,‒ 

SEDE VACANTE 1846

291
		 * 291	 Scudo romano. 1846. Cardinal arms of camerlengo Tommaso Riario Sforza. Rev. dove 

symbolizing the Holy Spirit ascending to heaven. CNI. 2; KM. 1335. 26.84 g. Extremely fine / 
Nearly extremely fine.	 100,‒ 

PIO IX 1846–1878

Gold coins

292
		 * 292	 20 Lire. 1867. Rome mint. Regnal year XXII. Bust left. Rev. value and date within wreath. Fr. 

280; KM. 1381.2. 6.44 g. Nearly mint.	 300,‒ 
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Italy

Silver coins

293

		 * 293	 Scudo. 1853. Year 7. Rome mint. Bust left. Rev. value over date between two branches. KM. 
1336.2. PCGS AU55. 	 200,‒ 

Japan

TEMPO ERA

NINKŌ 1817–1846

Gold coins

294
		 * 294	 Koban. n.d. (1837-1858). Paulownia and characters, stamped incuse above and below. Rev. 

characters stamped incuse. JNDA09-21; Fr. 15; KM. C. 22b. 11.27 g. Scratched. Almost 
extremely fine.	 700,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! Dit geldt voor zowel 
veiling 364 als selectieveiling 365.
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 20 oktober 2020
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 20th October 2020. Please keep in mind that this is the 
deadline for both auction 364 and selection auction 365. Bids by e-mail will only be executed if first accepted 
and acknowledged by us.
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MANEN ERA

KŌMEI 1846–1867

	         295      296
		 * 295	 Koban. n.d. (1860-1867). Paulownia and characters, stamped incuse above and below. Rev. 

characters stamped incuse. JNDA09-23; Fr. 17; KM. C. 22d. 3.31 g. Scratched. Almost 
extremely fine.	 500,‒ 

		 * 296	 2 Bu. n.d. (1860). Characters within beaded border. Rev. paulownia flower and character within 
beaded border. JNDA09-28; Fr. 21; KM. C. 21c.2. 3.04 g. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

Liberia

Bronze coins

297

		 * 297	 Cent. 1890. Pattern in copper. Head of Liberty left. Rev. value and date within wreath. KM. 49. 
NGC PF61 RB. 	 90,‒ 

Liechtenstein
JOHANN II 1858–1929

Silver coins

298
		 * 298	 ½ Franc. 1924. Head left. Rev. crowned arms. KM. Y. 7. 2.51 g. Scarce one-year type. Attractive 

colorful toning. Extremely fine.	 100,‒ 

Japan
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Liechtenstein

FRANZ I 1929–1938

Gold coins

299

		 * 299	 20 Franken. 1930. Bust right. Rev. crowned arms. Fr. 15; KM. Y. 12. NGC MS63. 	 800,‒ 
 				    Mintage of only 2.500 pieces. 

300

		 * 300	 10 Franken. 1930. Bust right. Rev. crowned arms. Fr. 16; KM. Y. 11. NGC MS64. 	 500,‒ 
 				    Mintage of only 2.500 pieces. 

FRANZ JOSEPH II 1938–1989

301
		 * 301	 50 Franken. 1956. Jugate busts left. Rev. crowned arms. Fr. 20; KM. Y. 16. 11.29 g. UNC.	 500,‒ 

Mexico
FELIPE V 1700–1746

Silver coins

302
		 * 302	 8 Reales. 1741 MF. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.81 g. Seawater 
corrosion. Very fine.	 100,‒ 

 				    From the VOC-ship Hollandia. 
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Mexico

FERNANDO VII 1808–1823

303
		 * 303	 8 Reales. 1818 JJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked 

by pillars. KM. 111. 26.90 g. Very fine.	 90,‒ 

304

		 * 304	 8 Reales. 1821 RG. Zacatecas mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked 
by pillars. KM. 111.5. PCGS VF35. 	 90,‒ 

FIRST REPUBLIC

Gold coins

305

		 * 305	 ½ Escudo. 1841. Mexico City mint. Facing eagle, snake in beak. Rev. hand holding cap on stick, 
open book. Fr. 107; KM. 378.5. 1.69 g. Radiant prooflike fields with frosted relief. NGC MS67.	 200,‒ 

SECOND REPUBLIC

306
		 * 306	 1 Peso. 1891. Mexico City mint. Facing eagle, snake in beak. Rev. value within ½ wreath. Fr.157; 

KM. 410.5. 1.70 g. Extremely fine.	 100,‒ 
 				    Mintage: 746. 
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Monaco

ALBERT 1889–1922

307
		 * 307	 100 Francs. 1895. Paris mint. Head left. Rev. crowned shield within wreath. Gad. MC124; Fr. 13; 

KM. 105. 32.11 g. Lightly cleaned. Very fine +.	 1000,‒ 

RAINIER III 1949–2005

308
		 * 308	 200 Francs. 1966. Paris mint. Jugate heads left. Rev. crowned and mantled arms above value. 

Gad. M167; Fr. 32; KM. X. M2. 32.00 g. Nearly mint / Prooflike.	 1100,‒ 

Montenegro
NICHOLAS I AS PRINCE 1860–1910

309
		 * 309	 10 Perpera. 1910. Head right. Rev. crowned and mantled arms. Fr. 3; KM. 8. 3.37 g. Hairlines 

and edge bumps. Extremely fine.	 250,‒ 

Morocco
ABU FARIS'ABDALLAH AL WATHIQ AL SHARIF AL HASANI IBN AHMAD II 1603–1608

310
		 * 310	 2 Dinar. AH 1015 (1606/7). Text denoting ruler. Rev. text denoting ancestry. Cf. Mitch. 1378. 4.52 

g. Very fine.	 700,‒ 
 				    Uit muntvondst Streefkerk 1991. De Beeldenaar 2020-5 p. 229-230. 
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Mozambique

D. MARIA II 1834–1853

Silver coins

311

		 * 311	 Onca. 1843. Rectangular bar with M and star punched over it, over date. Two stars in opposite 
corners. Rev. ONÇA / 6 Cr inside a square, two stars in opposite corners. KM. 26.1. R. PCGS 
XF40. 	 250,‒ 

312

		 * 312	 Onca. 1843. Rectangular bar with M and star punched over it, over date. Two stars in opposite 
corners. Rev. ONÇA / 6 Cr inside a square, two stars in opposite corners. KM. 26.1. R. PCGS 
VF30. 	 200,‒ 

313

		 * 313	 Onca. 1845. Rectangular bar with M and star punched over it, over date. Two stars in opposite 
corners. Rev. ONÇA / 6 Cr inside a square, two stars in opposite corners. KM. 26.2. R. PCGS 
VF20. 	 250,‒ 

Nepal
PRITHVI BIR BIKRAM 1881–1911

Gold coins

314
		 * 314	 ¼ Mohar. SE1817 (1895). Characters. Rev. characters surround central symbol, year below. Fr. 

19; KM. 671.1. 1.36 g. Mint.	 200,‒ 
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Nepal

TRIBHUVANA 1911-1950

315
		 * 315	 Ashraphi. VS 1998 (1941). Moon and sun in center. Rev. lotus petal design around center circle. 

Fr. 26; KM. 703.1. 12.38 g. Prooflike fields. Almost UNC.	 500,‒ 

Newfoundland
VICTORIA 1837–1901

316
		 * 316	 2 Dollars. 1882. Heaton mint. Laureate head left. Rev. value and date within circle. KM. 5. 3.30 

g. Small scratch reverse. Extremely fine +.	 250,‒ 

Norway
FREDERIK IV 1699–1730

Copper coins

317
		 * 317	 8 Skilling. 1728 C. Struck in copper. Kongsberg mint. Rampant lion beneath crown. Rev. value 

and date. Cf. Hede 17B; ABH. 38B; S. 2. RR. Very fine.	 100,‒ 

CHRISTIAN VII 1766–1808

Silver coins

318
		 * 318	 1/15 Speciedaler. 1800. Crowned arms. Rev. value and date. Ahlström 70; KM. 271. 3.25 g. Very 

fine +.	 120,‒ 
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Norway

HAAKON VII 1905–1957

Gold coins

319
		 * 319	 20 Kroner. 1910. Crowned bust right. Rev. St. Olav standing. Fr. 19; KM. 376. 8.95 g. Almost  

UNC.	 600,‒ 

Philippines
ISABEL II 1833–1868

	        320      321
		 * 320	 4 Pesos. 1868. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 1; KM. 144. 6.73 

g. Very fine +.	 250,‒ 

		 * 321	 2 Pesos. 1868/6. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 2; KM. 143. 
3.36 g. Very fine +.	 150,‒ 

Poland
REPUBLIC

	         322     323
		 * 322	 20 Zlotych. 1925. Crowned head left. Rev. crowned eagle. Fr. 115; KM. Y. 33. 6.45 g. UNC.	 400,‒ 

		 * 323	 10 Zlotych. 1925. Crowned head left. Rev. crowned eagle. Fr. 116; KM. Y. 32. 3.24 g. UNC.	 200,‒ 

Portugal
D. AFONSO V 1438–1481

Silver coins

324
		 * 324	 Espadim. n.d. Lisbon mint. Arms in trilobe. Rev. hand holding sword in quadrilobe, A in field left. 

Ferraro Vaz A5.75. 1.85 g. Fine +.	 90,‒ 
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Portugal

D. MIGUEL I 1828–1834/D. MARIA II 1834–1853

325
		 * 325	 870 Reis. (1834). Countermark: Crowned arms of Portugal. Host coin an 8 Reales 1820 of Mexico 

(KM. 111). Laureate bust right. Rev. crowned arms between the columns of Hercules. KM. 
440.15. 26.62 g. Countermark: Very Fine. Coin: Fine+. 	 140,‒ 

Rhodesia
ELIZABETH II SINCE 1952

Gold coins

326
		 * 326	 10 Shillings. 1966. Crowned bust right. Rev. sable antelope left. Fr. 3; KM. 5. 3.99 g. S. Minor 

hairlines. Proof / UNC.	 200,‒ 
 				    Mintage: 5000. One-year issue. 

Romania
CAROL I 1866–1914

327
		 * 327	 20 Lei. 1890. Bucharest mint. Head left. Rev. crowned and mantled arms. Fr. 3; KM. 20. 6.41 g. 

Very fine +.	 200,‒ 

MICHAEL I 1940–1947

328
		 * 328	 20 Lei. 1944. Medallic issue. Busts of the three Romanian kings to left. Rev. crowned eagle's head 

in a circle of shields. Fr. 21; KM. X. M13. 6.54 g. Almost UNC.	 200,‒ 
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Russia

PETER I THE GREAT 1689–1725

Silver coins

329
		 * 329	 Rouble. 1719. Moscow mint. Laureate bust right. Rev. crowned double-headed eagle and cyrillic 

date. Cf. Dav. 1653; KM. 157.3; Bitkin 831. 27.38 g. Very fine.	 800,‒ 

330
		 * 330	 Rouble. 1725. Moscow mint. Laureate bust right. Rev. date in cruciform with four crowns, 

monograms in angles. Dav. 1662. 27.91 g. Very fine.	 300,‒ 

CATHERINE I 1725–1727

331
		 * 331	 Rouble. 1726. St. Petersburg mint. Crowned bust left. Rev. crowned double-headed eagle. Diakov 

35; Dav. 1664; KM. 169. 27.82 g. Very fine.	 500,‒ 
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Russia

ANNA IVANOVNA 1730–1740

332
		 * 332	 Rouble. 1738 overdate. St. Petersburg mint. Crowned bust right. Rev. crowned double-headed 

eagle with arms on breast. Dav. 1675; KM. 204. 25.14 g. Fine + / Nearly very fine.	 400,‒ 

ELIZABETH PETROVNA 1741–1761

333
		 * 333	 Rouble. 1751. St. Petersburg mint. Crowned bust right. Rev. crowned double-headed eagle, date 

above crown. Dav. 1678. 25.76 g. Extremely fine.	 300,‒ 

334
		 * 334	 Rouble. 1756 IM. St. Petersburg mint. New crowned bust, with smaller head, to right over 

mintmark. Rev. crowned double-headed eagle, date above. Dav. 1679; KM. 19c.2. 25.09 g. 
Tiny original planchet defect on reverse. Very fine / Very fine +.	 600,‒ 
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Russia

PETER III JANUARY – JUNE 1762

335
		 * 335	 Rouble. 1762 HK. St. Petersburg mint. Cuirassed bust right over mint mark. Rev. crowned 

double-headed eagle. Milled edge. Dav. 1682; KM. 47.2. 23.78 g. R. Almost fine / Fine +.	 700,‒ 

NICHOLAS I 1825–1855

336
		 * 336	 Rouble. 1834. Unveiling of the Alexander I monument. Head of Alexander I right by H. Gube. 

Rev. the monument, value in exergue. Dav. 285; KM. 169; Bitkin 894. 20.63 g. RR. Very  
fine +.	 800,‒ 

337
		 * 337	 Rouble. 1851. St. Petersburg mint. Crowned double-headed eagle with coat-of-arms. Rev. value 

over date within wreath, crown above. Dav. 283. KM. 168.1. 20.59 g. Nearly extremely fine.	 150,‒ 

ALEXANDER II THE LIBERATOR 1855–1881

Gold coins

338
		 * 338	 5 Roubles. 1877. St. Petersburg mint, Crowned double-headed eagle. Rev. value and date within 

circle. KM. B26; Fr. 163. 6.55 g. Minor hairlines. Extremely fine +.	 300,‒ 
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Russia

Silver coins

339
		 * 339	 Rouble. 1859. Nicholas I memorial. Head left. Rev. the monument. Dav. 290; Bitkin 567; Sev. 

3681; KM. 28. 20.70 g. Cleaned. Extremely fine.	 600,‒ 

340
		 * 340	 Rouble. 1878 CNB-HO. Crowned double-headed eagle with coat-of-arms. Rev. value over date 

within wreath, crown above. Bitkin 92; KM. Y. 25. Slightly cleaned. Almost extremely fine.	 120,‒ 

ALEXANDER III THE PEACEMAKER 1881–1894

341
		 * 341	 Rouble. 1891. Head right. Rev. crowned double-headed eagle, below value and date. Dav. 292; 

KM. 46. 19.64 g. Tiny planchet defect obverse. Very fine.	 200,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

Gold coins

	     342     343
							             
		 * 342	 10 Roubles. 1902. Head left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 179; 

KM.Y. 64. 8.59 g. Very fine +.	 350,‒ 

		 * 343	 5 Roubles. 1904. Head left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 180; KM. 
Y62. PCGS MS65. 	 200,‒ 
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Russia

Silver coins

344
		 * 344	 Coronation rouble. 1896. Head left. Rev. within wreath: crossed sceptres and orb surmounted by 

a crown, value above. Dav. 294; Sev. 4035; KM. 60. 20.01 g. Extremely fine.	 250,‒ 

345
		 * 345	 Rouble. 1913. Head left. Rev. crowned double-headed eagle with coat-of-arms. Dav. 293; KM. 

59.3. 19.95 g. Rare date. Very fine +.	 1500,‒ 

346     347
		              					                
		 * 346	 Rouble. 1914. Head left. Rev. crowned double-headed eagle with coat-of-arms. KM. 59.3; Bitkin 

69. NGC MS61. 	 850,‒ 

		 * 347	 50 Kopecks. 1913 ЭБ. St. Petersburg mint. Head left. Rev. crowned double-headed eagle with 
coat-of-arms. Bit. 92; KM. Y. 58.2. PCGS MS63. 	 100,‒ 

U.S.S.R. 1917–1991

Platina coins

348
		 * 348	 150 Roubles. 1991. Monument divides busts. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. 

208; KM. Y. 279. 15.73 g. In capsule with CoA. Proof.	 500,‒ 



85

Russia

Gold coins

349
(Reduced image size)

		 * 349	 Proof set (3). 1991. Consisting of 100 Roubles; 50 Roubles; 25 Roubles. Ballerina. Rev. national 
arms with CCCP and value below. KM. PS5 (KM. Y. 288; 287a; 286a). 15.67 g; 7.87 g; 3.21 
g. In original case of issue with square mint medal and CoA. Residue on the lid and inside 
damaged. Proof.	 1100,‒ 

 				    Mintage 1500. No. 116. 

   350     351
		 * 350	 100 Roubles. 1991. Tolstoy monument. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. 209; 

KM. Y. 278. 17.40 g. In original case of issue with CoA. Proof.	 700,‒ 

		 * 351	 50 Roubles. 1991. St. Isaac Cathedral in St. Petersburg. Rev. national arms with CCCP and value 
below. Fr. 210; KM. Y. 277. 8.64 g. In original case of issue with CoA. Proof.	 350,‒ 

Palladium coins

352
		 * 352	 25 Roubles. 1989. Ballerina. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. B8; KM. Y. 231. 

In sealed mint sachet. Proof.	 1500,‒ 

353
		 * 353	 25 Roubles. 1990. Ballerina. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. B8; KM. Y. 239. 

In sealed mint sachet. Proof.	 1500,‒ 



86

Russia

354
		 * 354	 25 Roubles. 1991. Ballerina. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. B8; KM. Y. 270. 

In sealed mint sachet, with original case of issue and CoA. Proof.	 1500,‒ 

355
		 * 355	 25 Roubles. 1991. Ballerina. Rev. national arms with CCCP and value below. Fr. B8; KM. Y. 270. 

In sealed mint sachet, with original case of issue and CoA. Proof.	 1500,‒ 

356
		 * 356	 25 Roubles. 1991. Abolition of Serfdom in Russia. Rev. national arms with CCCP and value 

below. Fr. 213; KM. Y. 276. 31.21 g. In original case of issue with CoA. Proof.	 1500,‒ 

San Marino
REPUBLIC

Gold coins

    357     358
		 * 357	 10 Lire. 1925. Rome mint. Three towers surmounted by ostrich feathers. Rev. St. Marinus 

standing. Fr. 2; KM. 7. 3.22 g. Almost UNC.	 500,‒ 

		 * 358	 2 Scudi. 1974. Crowned arms. Rev. St. Marinus. Fr. 3; KM. 39. 6.00 g. UNC.	 200,‒ 
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San Marino

359
		 * 359	 2 Scudi. 1979. Three feathers. Rev. clasped hands. Fr. 17; KM. 100. 6.01 g. UNC.	 200,‒ 

Sarawak
CHARLES BROOKE 1868–1917

Silver coins

360     361
		 * 360	 50 Cents. 1900. Heaton mint. Head left. Rev. value within roped circle. KM. 11. 13.44 g. Lightly 

cleaned. Very fine +.	 350,‒ 

		 * 361	 20 Cents. 1910. Heaton mint. Head left. Rev. value within roped circle. KM. 10. 5.33 g. Lightly 
cleaned. Very fine.	 100,‒ 

Saudi Arabia

TRADE COINAGE

ABD AL-AZIZ BIN SA'UD 1926–1953

Gold coins

362
		 * 362	 Guinea. AH 1370 (1950). Inscription within beaded circle, legend above, crossed swords below 

within design. Rev. inscription within beaded circle, legend above, value below within design. 
Fr. 1; KM. 36. 7.97 g. UNC.	 350,‒ 

363
		 * 363	 Guinea. AH 1377 (1957). National emblem. Rev. value, year below. Fr. 2; KM. 43. 7.88 g. Almost 

UNC.	 250,‒ 
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MILAN OBRENOVICH IV 1868–1889

364     365
		 * 364	 20 Dinara. 1879. Paris mint. Head right. Rev. value and date, crown above, within wreath. Fr. 3; 

KM. 14. 6.44 g. Extremely fine.	 300,‒ 

		 * 365	 20 Dinara. 1882. Vienna mint. Head right. Rev. value and date, crown above, within wreath. Fr. 
4; KM. 17.1. 6.45 g. Extremely fine.	 300,‒ 

South Africa
PAUL KRÜGER 1883–1902

366     367
			     				                
		 * 366	 Pond. 1894. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 47. PCGS 

AU53. 	 500,‒ 

		 * 367	 Pond. 1897. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern Z50. NGC 
XF45. 	 400,‒ 

368     369
				          
		 * 368	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51. 7.97 

g. Extremely fine +.	 500,‒ 

		 * 369	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51. PCGS 
AU50. 	 300,‒ 

370

		 * 370	 Pond. 1900. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern Z53. NGC 
MS63. 	 1200,‒ 

Serbia
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Silver coins

371
		 * 371	 5 Shillings. 1892. Bust left. Rev. eagle above shield flanked by banners. Single shaft. KM. 8.1; H. 

37. 28.25 g. Scratch on bust and lightly cleaned in the past. Almost extremely fine.	 90,‒ 

372

		 * 372	 2½ Shillings. 1892. Bust left. Rev. eagle above shield flanked by banners. Single shaft. KM. 7. 
PCGS AU58. 	 500,‒ 

Bronze coins

373     374
		             					         
		 * 373	 Penny. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. KM. 2. NGC MS64 RB. 	 100,‒ 

		 * 374	 Penny. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. KM. 2. NGC MS64 RB. 	 100,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Gold coins

375

		 * 375	 Sovereign. 1925. Pretoria mint. Head left. Rev. St. George. S. 4004; Fr. 5; KM. 21. NGC MS64+. 	 400,‒ 

South Africa
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MEDALS

376
		 * 376	 Anglo-Boer War Atrocities Medal. 1901. Dutch and Spanish infantry and cavalry fighting in 

the Dutch War of Independence. Rev. boer farmstead in flames. Zw. 239. AE 33.8 mm. Nearly  
mint.	 100,‒ 

Spain
FELIPE II 1556–1598

377
		 * 377	 2 Escudos. 1590 H. Seville mint. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem in quadrilobe. Cy. 4113; 

CC. 3885; Fr. 169. 6.60 g. Very fine +.	 900,‒ 

378
		 * 378	 2 Escudos. 1596 B. Seville mint. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem in quadrilobe. Cy. 4133; 

CC. 3902; Fr. 169. 6.69 g. Struck on irregular flan. Very fine +.	 400,‒ 
 				    Uit muntvondst Streefkerk 1991. De Beeldenaar 2020-5 p. 229-230. 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

379

		 * 379	 50 Cents. 1891. Crowned head left. Rev. value. KM. 13. 13.48 g. NGC AU Details. Reverse 
cleaned.	 200,‒ 

South Africa
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EDWARD VII 1901–1910

380     381
								             
		 * 380	 Dollar. 1907. Crowned bust right. Rev. floral design. KM. 26. Lightly cleaned. Very fine +.	 90,‒ 

		 * 381	 20 Cents. 1910. Crowned bust right. Rev. value within beaded circle. KM. 22a. NGC AU58. 	 120,‒ 

Bronze coins

382

		 * 382	 1 Cent. 1908. Crowned bust right. Rev. value within beaded circle. KM. 19. NGC MS62 BN. 	 90,‒ 

Sweden
JOHAN III 1569–1592

Silver coins

383
		 * 383	 1 Öre. 1575. The king standing facing with sword, year 7 – 5 on sides. Rev. crowned arms over 

cross and between value. SM 71. 2.44 g. 	 100,‒ 

CARL XI 1660–1697

384
		 * 384	 2 Mark. 1665 IK. Laureate bust left. Rev. three crowns. AAH. 105c. 9.96 g. Hairlines. Very fine / 

Almost extremely fine.	 400,‒ 

Straits Settlements
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Sweden

385
		 * 385	 2 Mark. 1673 D. Laureate bust left. Rev. three crowns. AAH 125. 10.03 g. Very fine / Almost 

extremely fine.	 100,‒ 

GUSTAF III 1771–1792

386
		 * 386	 Riksdaler. 1776 OL. Head right. Rev. crowned arms divide value and date. AAH. 43; Dav. 1735. 

29.15 g. Minor adjustment marks on reverse. Very fine +.	 130,‒ 

387
		 * 387	 Riksdaler. 1781 OL. Head right. Rev. crowned arms divide value and date. Dav. 1736. KM. 367 

(69b). 29.34 g. Very fine +.	 150,‒ 

CARL XIV 1818–1844

388
		 * 388	 Riksdaler. 1838 AG. Head right Rev. crowned coat-of-arms within Order of the Golden Fleece. 

AAH. 66; KM. 632. 33.95 g. Lightly cleaned. Very fine +.	 100,‒ 
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Switzerland

BERN

389
		 * 389	 Écu à la vieille tête. 1774. Paris mint. Laureate and draped bust left. Rev. crowned arms of France 

within branches. Countermarked on both sides with stamps 40 Batzen of Bern (ca. 1816). Cf. 
Gad. 323; KM. 180 (Swiss cantons). 28.96 g. Fine, countermarks Very fine +. 	 100,‒ 

390
		 * 390	 Écu aux lauriers. 1790. Limoges mint. Bust left with ornamental stitching on uniform. Rev. 

crowned arms of France within branches. Countermarked on both sides with stamps 40 Batzen 
of Bern (ca. 1816). Cf. Gad. 356; KM. 181.2 (Swiss cantons). 28.98 g. Adjustment marks as 
often seen on this issue. Fine +, countermarks Extremely fine. 	 120,‒ 

GENÈVE

391
		 * 391	 Pignatelle. n.d. (1592). Countermark Ω / IHS / three pellets on reverse of a 158(2?) gros of Henri 

III of France. Cf. Ci. 1444; cf. Zimmermann S. 21–25. 3.35 g. R. Fine +, countermark Nearly 
extremely fine. 	 90,‒ 

Thailand
RAMA IV 1851–1868

Gold coins

392
		 * 392	 2½ Baht or Pot Dueng. n.d. (1863). A crown flanked by two umbrellas. Rev. elephant within 

chakra. Fr. 17; KM. Y. 13. 1.98 g. Ex mount. Extremely fine.	 500,‒ 
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Transylvania

KARL VI 1711–1740

Silver coins

393

		 * 393	 ½ Thaler. 1724. Armored bust right. Rev. crowned arms in order chain on breast of crowned 
double-headed eagle. KM. 577. 14.26 g. R. NGC MS61.	 500,‒ 

MARIA THERESIA 1740–1780

Gold coins

394     395     396
	             				  
		 * 394	 Ducat. 1766. Karlsburg mint. Veiled bust of Maria Theresia right. Rev. crowned double-headed 

eagle, date in legend. KM. 646; Fr. 544. 3.48 g. NGC AU58.	 750,‒ 

		 * 395	 Ducat. 1769. Karlsburg mint. Veiled bust of Maria Theresia right. Rev. crowned double-headed 
eagle, date in legend. KM. 646; Fr. 544. 3.48 g. NGC AU58.	 800,‒ 

		 * 396	 ¼ Ducat. 1780. Karlsburg mint. Veiled bust of Maria Theresia right. Rev. crowned double-headed 
eagle, date in legend. Fr. 547 var; Huszár 972. 0.87 g. Flawlessly struck with gleaming luster. 
Almost UNC.	 800,‒ 

Silver coins

  397     398
		 * 397	 20 Kreuzer. 1765. Bust of Maria Theresia right within laurel and palm wreath. Rev. arms on 

breast of crowned double-headed eagle, value in pedestal. KM. 634. 6.66 g. Rare in this 
grade. Almost UNC.	 90,‒ 

		 * 398	 20 Kreuzer. 1777. Veiled bust of Maria Theresia right within laurel and palm wreath. Rev. arms on 
breast of crowned double-headed eagle, value in cartouche below. KM. 656. 6.54 g. Extremely 
fine.	 90,‒ 
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Transylvania

MEDALS

TRANSYLVANIA

399
		 * 399	 THE FOUNDATION OF THE KARLSBURG FORTRESS. (1715). The fortress, eagle above. 

Rev. 10 lines of text above a landscape with seven hills, castles above. Popelka 198; Resch 
122; Mont. (Siebenbürgen) 1316. AR 25.5 mm. 3.37 g. Extremely fine.	 300,‒ 

 				    Ex. auction Fritz Rudolf Künker 289, 14 March 2017, lot 1880. 

Tunisia
ABDUL AZIZ WITH MUHAMMAD AL-SADIQ BEY 1860–1876

Gold coins

400
		 * 400	 5 Piastres. AH 1289 (1872). Legend. Rev. text, year below. Fr. 8; KM. 169. 0.92 g. Extremely fine.	 90,‒ 

FRENCH PROTECTORATE

AHMAD PASHA BEY

401
		 * 401	 100 Francs. AH 1354 (1935). Inscription within oblong design flanked by sprigs. Rev. value and 

date within circle, ornamental design around. Fr. 14; KM. 257. 6.52 g. UNC.	 300,‒ 

Turkey
MUHAMMAD V 1909–1918

402
		 * 402	 25 Kurush. AH 1327//6 (1909). Tughra within half wreath, stars above. Rev. value and year 

within wreath, star above. Fr. 54; KM. 752. 1.79 g. Extremely fine +.	 100,‒ 
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United States

403
		 * 403	 20 Dollars. 1924. Liberty standing. Rev. eagle with motto. Fr. 185 var. 33.40 g. Jeweller's restrike 

or imitation. Obverse professionally enamelled. Almost UNC.	 1000,‒ 

404
		 * 404	 5 Dollars. 1835. Liberty head left. Rev. eagle. Fr. 135; KM. 9.2. 8.24 g. Very fine +.	 400,‒ 

405
		 * 405	 5 Dollars. 1900. Liberty head left. Rev. eagle with motto. Fr. 143; KM. 101. 8.35 g. Extremely  

fine.	 350,‒ 

406
		 * 406	 Dollar. 1862. Indian head left. Rev. value and year within wreath. Fr. 94; KM. 86. 1.67 g. Nearly 

extremely fine.	 150,‒ 

Silver coins

407

		 * 407	 Dollar. 1884. New Orleans mint. Liberty head left. Rev. eagle with motto. KM. 110. PCGS MS65. 	 90,‒ 
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United States

Platina coins

408
		 * 408	 100 Dollars. 1999. Liberty facing. Rev. eagle flying. KM. 304. 31.10 g. 	 1200,‒ 

409
(Reduced image size)

		 * 409	 Proof set (3). Consisting of a gold 10 Dollars 1984 W (KM. 211) and two commemorative Dollars 
1983 S (KM. 209) & 1984 S (KM. 210). In original case of issue. Proof.	 600,‒ 

COMMEMORATIVE COINAGE

WORLD 'S COLUMBIAN EXPOSITION

Silver coins

410
		 * 410	 Isabella ¼ Dollar. 1893. Crowned bust facing head left. Rev. kneeling figure. Yeoman 1115. 6.19 

g. Cleaned in the past, retoned. Extremely fine +.	 150,‒ 

PARIS EXPOSITION

411
		 * 411	 Lafayette Dollar. 1900. Jugate busts right. Rev. statue of Lafayette on horseback to left. Yeoman 

1116. 26.67 g. Extremely fine.	 150,‒ 
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United States

PANAMA-PACIFIC EXPOSITION

412
		 * 412	 ½ Dollar. 1915. Columbia scattering flowers, alongside child holding cornucopia. Rev. eagle atop 

shield, branches of oak and olive flanking. Yeoman 1120. 12.40 g. Cleaned in the past, toning 
in the edges. Almost extremely fine.	 90,‒ 

MONROE DOCTRINE CENTENNIAL

413
		 * 413	 ½ Dollar. 1923. San Francisco mint. Jugate busts left. Rev. stylized depiction of the continents of 

North- and South America as female figures. Yeoman 1130. PCI MS64. 	 150,‒ 

STONE MOUNTAIN MEMORIAL

414
		 * 414	 ½ Dollar. 1925. Robert E. Lee and Thomas Jackson on horseback to left. Rev. eagle atop cliff 

edge. Yeoman 1132. 12.50 g. Nearly extremely fine.	 120,‒ 

SESQUICENTENNIAL OF AMERICAN INDEPENDENCE

Gold coins

415
		 * 415	 2½ Dollars. 1926. Liberty standing holding torch and scroll. Rev. Independence Hall. Yeoman 

1135; Fr. 123; KM. 161. 4.17 g. Very fine +.	 200,‒ 
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United States

OREGON TRAIL MEMORIAL

Silver coins

416
		 * 416	 ½ Dollar. 1926 (P). Philadelphia mint. Pioneer family in wagon, heading west into the sunset. 

Rev. Indian with bow, arm outstretched, map in the background. Yeoman 1136. 12.55 g. Very 
lightly cleaned, still with traces of luster. Extremely fine +.	 90,‒ 

417
(Reduced image size)

		 * 417	 ½ Dollar Set (3). 1938 (P), 1938 S, 1938 D. Encapsulated in MTB Banking Corporation holder. 
Philadelphia, San Francisco and Denver mint. Pioneer family in wagon, heading west into the 
sunset. Rev. Indian with bow, arm outstretched, map in the background. Yeoman 1136. Holder 
shows small cracks. MTB MS65. 	 300,‒ 

 				    No. 01620. 

CONNECTICUT TERCENTENARY

418
		 * 418	 ½ Dollar. 1935. The Charter Oak. Rev. eagle standing facing left. Yeoman 1143. 12.41 g. With 

original luster. UNC.	 250,‒ 

BATTLE OF GETTYSBURG ANNIVERSARY

419
		 * 419	 ½ Dollar. 1936. Jugate busts right. Rev. Union and Confederate shields separated by fasces. 

Yeoman 1158. 12.48 g. Few bagmarks, yet fully lustrous. UNC.	 250,‒ 



100

United States

BATTLE OF ANTIETAM ANNIVERSARY

420
		 * 420	 ½ Dollar. 1937. Jugate busts left. Rev. Burnside Bridge. Yeoman 1160. Dark and multicolored 

toning. ANACS MS64. 	 500,‒ 

FRACTIONAL AND SMALL SIZE GOLD COINAGE

TERRITORIAL GOLD

Gold coins

  421     422     423     424
	     		                     		                  
		 * 421	 Territorial Gold Token. 1850. Round. Helmeted head left. Rev. ONE and bear within wreath, 

CALIFORNIA GOLD above. NGC MS63. 	 100,‒ 

		 * 422	 Territorial Gold Token. 1855. Round. Head of Liberty left, date below. Rev. CALIFORNIA 
GOLD within wreath, star in center. NGC MS64 PL. 	 100,‒ 

		 * 423	 Territorial Gold Token. 1856. Round. Indian head left, date below. Rev. CALIFORNIA GOLD 
within wreath, star in center. NGC MS64. 	 100,‒ 

		 * 424	 Territorial Gold Token. 1857. Octagonal. Indian head left. Rev. CALIFORNIA GOLD surrounds 
year within wreath. 0.17 g. Mint.	 100,‒ 

Vatican City
PIO XI 1922–1939

425     426
		 * 425	 100 Lire. 1929. Bust right. Rev. standing Jesus facing, child at feet. Fr. 283; KM. 9. 8.79 g. Full 

mint luster. UNC.	 300,‒ 

		 * 426	 100 Lire. 1933-34. Bust right. Rev. standing Jesus facing, child at feet. Fr. 284; KM. 19. 8.79 g. 
UNC.	 350,‒ 
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Vatican City

PIO XII 1939–1958

427
		 * 427	 100 Lire. 1950. Crowned bust left. Rev. opening of the Holy Door. Fr. 289; KM. 48. 5.19 g. UNC.	 300,‒ 

Yugoslavia
ALEXANDER I 1921–1934

428
		 * 428	 20 Dinara. 1925. Head left. Rev. value and date within wreath, crown above. Fr. 3; KM. 7. 6.44 

g. UNC.	 300,‒ 

429
		 * 429	 Dukat. 1931. Head left. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 5; KM. 12.1. 6.48 g. Countermark 

sword, few bagmarks. UNC.	 150,‒ 
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PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
WILLEM I VÓÓR DE OPVOLGING IN GULIK 1371–1393

Gouden munten

430
		 * 430	 Rijnse goudgulden. z.j. Arnhem. Halflang borstbeeld van de graaf met zwaard onder een baldakijn, 

daaronder Gelders wapenschild WILH· DVX· G – ELR· Z- · COM· A. Kz. wapentjes van 
Arnhem en Gelderland in zespas. Delm. 588; vdCh. 6.1; Fr. 43 (186). 3.44 g. Mooi exemplaar 
met volledig leesbare omschriften, doch ietwat gereinigd. Zeer fraai.	 250,‒ 

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473

431
		 * 431	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper S· IOHANNES – BABTIS(TA) 

leeuwtje. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✠DVX · ARNOLD '· GEL· Z- · IVL· Z- · 
COMIS· Z ·. Delm. 604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 2.89 g. Lichte dubbelslag. Fraai +.	 120,‒ 

432
		 * 432	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper S· IOHANNES – BABTISTA 

leeuwtje. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✠DVX · ARNOLD '· GEL· Z- · IVL· Z- · 
COMIS· Z ·. Delm. 604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 3.05 g. Onregelmatig plaatje. Schoongemaakt. 
Fraai.	 100,‒ 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

433
		 * 433	 Rijdergoudgulden. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in ◦afsnede ◦ GEL ◦. Omschrift 

eindigend op ZV '. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Interpunctie kruisjes. Delm. 620; 
vdCh. 15.9; Fr. 68. 3.26 g. Vrijwel zeer fraai.	 350,‒ 



103

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

434
		 * 434	 Philipsdaalder. 1558. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GELR· 1558. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch 
kruis DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492. 
33.60 g. Met klop A13.1: Hollands wapenschild in parelrand. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer 
fraai. Slagbarst. 	 300,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

435     436
		 * 435	 Grote oude gouden rijder. 1607. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven 

provinciewapentje, mt. ✥ na omschrift · MO· AV· PRO· CONFO – E· B – ELG· GEL·. Kz. 
generaliteitswapen zonder waardeaanduiding en met jaartal boven de kroon. Gladde rand. 
Delm. 651; V. 3.2; de V. 178; KM. 18; Fr. 240 (112). 9.69 g. RR. Gesnoeid en vervolgens op 
gewicht gebracht met een verguld zilveren rand. Vrijwel zeer fraai.	 800,‒ 

 				    Uit muntvondst Streefkerk 1991. De Beeldenaar 2020-5 0. 229-230. 

		 * 436	 Dukaat. 1649. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 3 pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORD RES · - P - AR CRES· GEL. Kz. versierd vierkant met 
5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93); de V. 258 var. Ridder met 3 pijlen. 
3.47 g. R. Zeldzame stempelvariant. Zeer fraai +.	 250,‒ 

437
		 * 437	 Dukaat. 1651. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel 

tussen jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - · P - ARV· CRES· GEL Gelders 
kruisje. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.41 g. 
Zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 250,‒ 
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          438     439
		 * 438	 Dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, geen tekst 

tussen de voeten en zonder binnencirkel. CONC· RES· PAR· – CRESC· D. G. &. C. Z·. en 
mmt. boompje van C. C. Novisadi tussen de voeten. Kz. MO· ORD / etc. Kabelrand. Delm. 
650; V. 2.3 var; KM. 78; Fr. 238 (93). 3.46 g. RRR. Dit jaartal is slechts tweemaal eerder 
bij ons voorgekomen. Montagesporen. Fraai.	 200,‒ 

		 * 439	 Gouden rijder. 1751. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje met titel D: G: &: C: 
Z: en mmt. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL-, jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 653; V. 3.4; KM. 86; Fr. 242 (126). 9.51 g. Montagesporen. Bijna zeer fraai 
/ Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

440
		 * 440	 ½ Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: AUR: 

PRO: CONFŒD – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL., jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. 
– (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 85; Fr. 243 (127). 4.96 g. Opgewreven. Krasjes op de keerzijde. 
Zeer fraai +.	 300,‒ 

441
		 * 441	 ½ Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: AUR: 

PRO: CONFŒD – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL., jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. 
– (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 85; Fr. 243 (127). 4,95 g. Montagespoor, kras op keerzijde. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

Zilveren munten

442
		 * 442	 ½ Leeuwendaalder. 161(.). Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CO· – NF· BEL· 

GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· MOVETVR·. 
Delm. 869; V. 11.3. 12.77 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 
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443
		 * 443	 ½ Leeuwendaalder. 1611. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – 

˙FO(E BE)LG GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· 
MOVETVR·. Delm. supp. 869; V. 11.3. 13.15 g. RRR. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 27 van 22 apr. 2002, no. 79 niet meer bij ons voorgekomen. 

444    445
		 * 444	 ½ Leeuwendaalder. 1638. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CO – FOE· BEL· 

GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DON· NON· MOVETVR·. 
Delm. 869; V. 11.3. 13.47 g. RRR. Fraai +.	 120,‒ 

		 * 445	 ½ Leeuwendaalder. 1643. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – 
FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· 
MOVETVR·. Delm. 869; V. 11.3. 13.19 g. RRR. Enigszins poreus, regenboogpatina op 
keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

446
		 * 446	 ½ Leeuwendaalder. 1646. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – 

˙FOE· BELG GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· 
MOVETVR(·). Delm. 869; V. 11.3. 13.11 g. RR. Zeer fraai.	 100,‒ 

447
		 * 447	 ½ Leeuwendaalder. 1646. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – 

˙FOE BELG GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· 
MOVETVR·. Delm. 869; V. 11.3. 12.91 g. RR. Iets gesnoeid. Zeer fraai.	 120,‒ 



106

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

448  449
		 * 448	 ½ Leeuwendaalder. 1647. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CO – NFOE· BEL· 

GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· MOVETVR·. 
Delm. 869; V. 11.3. 12.73 g. RR. Gietgal. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998 niet meer bij ons voorgekomen. 

		 * 449	 ½ Leeuwendaalder. 1647. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON – FOE 
(BEL)G GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... (DN)O· NON· 
MOVETVR·. Delm. 869; V. 11.3. 12.82 g. RR. Iets gesnoeid. Fraai +.	 100,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998 niet meer bij ons voorgekomen. 

450
		 * 450	 Nederlandse rijksdaalder. 161Z. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en  

provinciaal wapen aan lint ✥ MO · ARG · PRO · – CONFOE · BEL · GEL ·. Kz. 
generaliteitswapen met grote kroon die de parelrand doorbreekt tussen jaartal. Delm. 938; 
V. 9.1; Dav. 4828; de V. 139. 28.61 g. Zeldzaam jaar. Keerzijde licht opgewreven. Vrijwel 
prachtig / Zeer fraai +.	 150,‒ 

451
		 * 451	 Zilveren dukaat. 1694. Type II. Ridder met provinciewapen aan lint MO: ARG: PRO: CON – 

FŒ: BELG: D: GEL. C: Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mmt. eenhoorn. 
Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; de V. 340. Zonder binnencirkels op vz. en kz. 28.49 g. Deze 
variant zonder binnencirkels is RR. Fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 350 van 13–14 mei 2016, kavel 1979 → Uit de collectie Van Heuven. 



107

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

452
		 * 452	 Zilveren dukaat. 1698 over 1697. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen 

aan lint (MO:ARG)˙ PRO˙ CON - F(OE:) BELG: D: GEL˙ C˙ Z˙·. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.75 
g. RR. Justeersporen. Fraai +.	 100,‒ 

453
		 * 453	 Zilveren dukaat. 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 

MO: ARG: PRO: CON· - FŒ: BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.86 g. R. Deels 
zwak uitgemunt. Hoogstwaarschijnlijk een vondststuk. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

454
		 * 454	 Zilveren dukaat. 1708. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 

MO: ARG: PRO: CO(N. - FOE:) BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 28.04 g. R. 
Justeersporen. Fraai +.	 90,‒ 



108

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

455
		 * 455	 Zilveren dukaat. 1708 over 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen 

aan lint MO(:) ARG(: PR)O: CON. - F(OE: B)ELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. suppl. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 
27.80 g. RR. Kras op voorzijde, justeersporen op keerzijde. Fraai +.	 90,‒ 

456
		 * 456	 Zilveren dukaat. 1738. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 

MO(·) ARG(·) PRO: CONF· - BELG· D: GEL· & C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. –; vgl. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.41 
g. RRRR. Jaartal van de hoogste zeldzaamheid. Justeersporen, enkele krassen op voorzijde. 
Zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Uit ons archief blijkt dat ons sinds 1880 slechts twee exemplaren van dit jaartal bekend zijn. Dit is de eerste maal dat wij 
een stuk van dit uiterst zeldzame jaartal mogen aanbieden. 

457
		 * 457	 Dukaton of zilveren rijder. 1670. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

MO· NO· ARG· PRO CON· – ·FOE· BELG· D· GEL· C· Z★. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 32.32 g. Enkele kleine gietgalletjes, graffiti op 
keerzijde, toch zeer goed uitgemunt exemplaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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458

		 * 458	 Dukaton of zilveren rijder. 1670. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MO(·) NO· ARG· PRO. CON – FOE· BELG· D· GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 34.36 g. Deels zwak uitgemunt. PCGS XF45. Zeer 
fraai.	 250,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

459
		 * 459	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

en titel MO. NO. ARG. PRO. CONF. – BELG. D. GEL· &· C· Z· hengst op berg. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche en met gladde rand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 
1824. 32.23 g. Met corrosie ten gevolge van verblijf in het zeewater. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit het VOC-schip ‘t Vliegent Hert. 

460
		 * 460	 3 Gulden. 1786. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. korenaar vóór 

het omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL (punt onder de L) en 
MO: ARG: ORD: FŒ: BELG: D: GEL: &: C: Z: Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849. 
31.53 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 



110

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

461
		 * 461	 2 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, interpunctie : in 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 2 – GL, mmt. eenhoorn na omschrift MO: 
ARG: ORD:  FAD: BELG: GEL mmt. Delm. 1155; V. 13.2; de V. 347 noot. 20.57 g. R. Variant 
met FAD i.p.v. FÆD in het omschrift op de keerzijde. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

462     463
		 * 462	 1 Gulden. 1694. Type I, zonder titel van Zutphen. Staande Nederlandse maagd met jaartal onder 

de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – GL. mmt. eenhoorn. Delm. 1178; V. 13.3. 
10.20 g. R. Eenjarig type. Zeer fraai.	 120,‒ 

		 * 463	 1 Gulden. 1694. Type I, zonder titel van Zutphen. Staande Nederlandse maagd met jaartal onder 
de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – GL. mmt. eenhoorn. Delm. 1178; V. 13.3. 
10.30 g. R. Fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 111. 

 464     465
		 * 464	 ½ Gulden. 1694. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde ½ - GL mmt. eenhoorn na omschrift. Delm. 1192; V. 13.4; de V. 349. 5.05 g. 
Fraai +.	 90,‒ 

		 * 465	 Scheepjesschelling. 1709. Zeilschip, daarboven jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen 
waarde 6 – S, mmt. ruiter. V. 15.5. 4.93 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit aankoop Schulman, 9 april 1979 (aankoopwaarde: Fl. 775,-). 

466     467
		 * 466	 ½ Zilveren duit. 1756. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN DEO 

– SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. 1.72 g. Deels originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 467	 ½ Zilveren duit. 1756. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN 
DEO – SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. 1.50 g. Grotendeels originele 
muntkleur. Bijna prachtig.	 90,‒ 
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ANHOLT

DIRK III VAN BRONCKHORST 1585–1637

Koperen munten

468
		 * 468	 Duit. z.j (1616–1622). Type I. Gekroond wapen. Kz. in het veld ; CI / VITAS / ANH. V.210.4; PW. 

1101. Met antieke muntlegger. RRR. Schaarse munt met interessante herkomst. Fraai +.	 90,‒ 
 				    De munt en muntlegger zijn afkomstig uit het Koninklijk Penningkabinet te Leiden dat heeft bestaan van 1816 tot 2004. 

Volgens de muntlegger is deze Duit op 19 juni 1864 geschonken aan het KPK door de heer Gille Heringa. Het gaat hier 
waarschijnlijk om Salomo Gille Heringa 1816-1895, die in de 19e eeuw op verschillende locaties directeur van een 
postkantoor was. 

BAAR–BATENBURG–GRONSVELD? (ONZEKERE TOESCHRIJVING)

Zilveren munten

469
		 * 469	 St. Ludgerdaalder. z.j. Gekroond borstbeeld met scepter en rijksappel naar rechts. ∴ SANCTVS: 

LVDERVS: PATRO: NO. Kz. klimmende leeuw met leeuwenschild aan lint. ∴ MO(NE)TA· 
NOVA· ARGENT(    ) BA. Delm. 785; vdCh. 14.46/47; V. 35.1; Dav. 8887. 25.32 g. R. Fraai 
/ Fraai +.	 140,‒ 

 				    Moderne inzichten plaatsen deze munt in het gebied rond Ost-Friesland. Zie artikel Muntkoerier 2015- 1 pag. 4 tot en  
met 12. 

470
		 * 470	 St. Ludgerdaalder. z.j. Gekroond borstbeeld met scepter en rijksappel naar rechts. ∴ S(A)NCTVS: 

LVDERVS: PATRO: NO. Kz. klimmende leeuw met leeuwenschild aan lint. ∴ MONETA· 
NOVA: ARGENT· I· (  )BA. Delm. 785; vdCh. 14.46/47; V. 35.1; Dav. 8887. 26.42 g. R. Fraai 
/ Fraai +.	 140,‒ 

 				    Moderne inzichten plaatsen deze munt in het gebied rond Ost-Friesland. Zie artikel Muntkoerier 2015- 1 pag. 4 tot en  
met 12. 
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FLORIS VAN PALLAND

Koperen munten

471
		 * 471	 Duit of 2 penningen. 1590. Gekroond wapen tussen twee sterren. Kz. vierkant met tekst, 

daarboven waarde P – II, daaronder jaartal. V. 32.6; PW. 1401. R. Ondanks de corrosie van 
bovengemiddelde kwaliteit. Zeer fraai +.	 100,‒ 

ELBURG

472     473
		 * 472	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Grote stadspoort in bladerkrans. Kz. ·I·6· / MONETA / ECCLES: 

/ ELBORG / ·I·S·. V. 38.4 var; PW. 1501. RRR. Ondanks iets aanslag een zeer scherp 
exemplaar, uitzonderlijk voor dit type. Prachtig.	 120,‒ 

		 * 473	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Stadspoort in bladerkrans die tot onder het schild doorloopt. Kz. · / 
MON(E) / ECCLE / ELBV. PW 1503; V. 38.5 var. RR. Nette kwaliteit voor dit type. Zeer  
fraai +.	 90,‒ 

	          474         477   
		 * 474	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Stadspoort in bladerkrans die tot onder het schild doorloopt. Kz. MONE 

/ ECCLE / ELBV. PW 1503; V. 38.5 var. RR. Mooi exemplaar. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 475	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Stadspoort in bladerkrans die tot onder het schild doorloopt. Kz. MONE 
/ ECCLE / ELBV / ···. PW 1503; V. 38.5 var. RR. Zeer net exemplaar. Zeer fraai +.	 90,‒ 

HUISSEN

DE BEZITTENDE VORSTEN 1609–1624

   476
		 * 476	 Duit. z.j. (1611–1613). In een tulprand ·IN· / HVES / SEN tussen een tweetal rozetten. Kz. 

gekroond stadswapen MO· POSS: – PRIN: CVS. V. 210.2; Noss 466; PW. 1601. RR. Vrijwel 
zeer fraai.	 90,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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477
		 * 477	 Duit. z.j. (1611–1613) In een tulprand CVSA / HVIS / SIÆ. Kz. gekroond stadswapen MO· 

POSSI – ·· PRIN· CVS. V. 210.3; Noss 450; PW. 1602.1. S. Net exemplaar met volledig 
leesbare omschriften op een groot muntplaatje. Zeer fraai.	 90,‒ 

NIJMEGEN, STAD

Zilveren munten

478
		 * 478	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Muntmeesterteken sterren. Borstbeeld van Karel V naar rechts. 

CAROL etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild ...NOVIMAG etc. Delm. 633; 
vdCh. 3.30; Pas. 37 Kf; Dav. 8543. 28.32 g. Sporen van een poging tot doorboring op voorzijde, 
keerzijde licht opgewreven. Bijna zeer fraai.	 120,‒

 
Koperen munten

479
		 * 479	 Duit. z.j. (1618–1620). In een lauwerkrans NOV / IMA / GVM. Kz. stedenmaagd achter groter 

stadswapen dat het omschrift doorbreekt. Pas. 74; V. 24.7 var.; de V. 90; PW. 1703. RR in deze 
kwaliteit. Gezien het type in bijzonder goede conditie. Wat groene aanslag, maar bijna niet 
aangetast en met mooie koperkleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

480
		 * 480	 Duit. z.j. (1618–1620). In een lauwerkrans NO / VIMA / GVM. Kz. stedenmaagd achter groter 

stadswapen dat het omschrift doorbreekt. Pas. 75; V. 24.7 var.; PW. 1705. RRR in deze staat.  
Dit stuk is van een uitzonderlijke kwaliteit, met gladde velden en haarscherpe details. Zeker 
gezien het type misschien wel het mooiste overlevende stuk. Prachtig.	 150,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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ZALTBOMMEL

Tinnen munten

481
		 * 481	 Stuiver. z.j. Afslag in tin. Lang gevoet kruis met zwaard in het hart. Vgl. V. 37.2; JMP 1956, pl. 

III, no. 3. (Zilver). Eénzijdig. 1.44 g. Vrijwel FDC.	 90,‒ 
 				    Volgens de inzender betreft het hier een afslag van de originele stempel, hoogstwaarschijnlijk is dit stuk echter niet 

contemporain vervaardigd. 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581
WILLEM V VAN BEIEREN 1345–1389

Zilveren munten

482     483
		 * 482	 Dubbele groot of plak. emissie 1367/68. Zittende leeuw met toernooihelm binnen polylobe 

GVILLELMVS⋮ DVX⋮ …ZELANDRE. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel omschrift. vdCh. 
5.10; vG. 12; Grolle 17.5.2. 3.33 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 483	 Groot of Labaye. emissie 1388. Gecombineerd wapenschild in driepas ✠ GVILLELM⋮ DVX⋮ 
COM '⋮ HOLAND⋮ Z-⋮ ZELA. Kz. halflang gevoet kruis met dubbel omschrift, binnen MON 
– ETA – HOL – AND. vG. 20 & 22; vdCh. 6.23; Grolle 17.10.1. 2.44 g. R. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 209 → Uit de muntvondst Zutphen 1958. 

WILLEM VI VAN BEIEREN 1404–1417

484
		 * 484	 Leeuw of groot. emissie 1411. Klimmende leeuw ✠ GVILM⋮ DVX⋮ DEI⋮ GR⋮ COM⋮ HOL⋮ Z⋮ 

ZE(⋮). Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken leeuwtjes en wapenschildjes. vG. 61; vdCh. 8.5; 
Grolle 19.3.7. 3.08 g. Zeer fraai.	 100,‒ 



115

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

JAN VAN BEIEREN 1421–1425

485
		 * 485	 Dubbele groot of tuin van 16 penningen. emissie 1422. Naar links lopende leeuw ✠ IOH: DVX: 

BAVA: FILI: HANONIE: HOLAND: Z- Z, in de afsnede hOLD '. Kz. gevoet kruis, in de 
hoeken toernooihelmen en wapentjes. vG. 82; vdCh. 12.11-12; Grolle 20A.5.5. 3.63 g. Bijna 
zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 217. 

PHILIPS VAN BOURGONDIË RUWAARD ALS ERFGENAAM VAN JAN VAN BEIEREN 1425–1428

Gouden munten

486
		 * 486	 Gouden schild. emissie 1425. Dordrecht. De graaf met zwaard op een gotische troon, rechts 

Bourgondisch wapenschild ✠ PHS x( ) DVX ( ) BVRG 'x – x COM 'x – FLAD 'xx HES 'xx 
HOL ( )Z 3. Kz. gebloemd kruis in vierpas en ✠ aan begin van omschrift XPC: VINCIT: ...etc. 
Delm. 738; vG. 88; vdCh. 12.2; Grolle 20B.1.2; Fr. 119 (254). 2.94 g. R. Muntplaatje iets 
verbogen. Fraai +.	 400,‒ 

PHILIPS DE GOEDE 1434–1467

Zilveren munten

487
		 * 487	 Dubbele groot vierlander. z.j. Bourgondisch wapen over het hele veld. ✠ PHS: DEI: GRA: DVX: 

BVRG: COM: HOLD ': Z: Z '. Kz. lang gevoet kruis met ❀ in het hart, in de hoeken lelies en 
leeuwtjes. GH. 9.4; vdCh. 14.11. 3.06 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 220. 
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PHILIPS DE SCHONE MEERDERJARIG 1496–1506

Gouden munten

488
		 * 488	 Philippusgoudgulden. z.j. (1499–1506). 8e Emissie. Staande heilige met korte kruisstaf achter 

gekroond wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het 
hart. Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2. 3.31 g. Zeer fraai.	 400,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 29 van 10-12 november 2003, kavel 223. 

KAREL V 1506–1555

489
		 * 489	 Gouden zonnekroon. 1545. Gekroond wapen tussen vuurstalen, boven de kroon een zon. CARO· 

D˙ G· RO· IMP· HISP· REX· DVX· BVRG· Z· HOL. Kz. leliekruis met in de hoeken adelaars 
en torens. ❀ DAMIHI. VIRTVTE· COTRA· HOSTES. TVOS. jaartal. GH. 186.6b; Delm. 
763; Fr. 141 (276). 3.34 g. R. Zeer fraai.	 500,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

490
		 * 490	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste Bourgondische stokken met vuurstaal 

tussen jaartal ❀ PHS: D: G: HISP· Z· REX: C: HOL·. Kz. gekroond wapen. GH. 240.11a; 
Delm. 94; Dav. 8510. 29.23 g. Bijzonder hoge kwaliteit voor dit type. Prachtig.	 200,‒ 

Koperen munten

491
		 * 491	 ½ Duit of denier van 3 mijt. 1573. Gekroonde P tussen jaartal. Kz. klimmende leeuw in Hollandse 

tuin. GH. 265.11b; V. 56.7; PW. 2001. 1.90 g. R. Zeer net exemplaar voor dit type met een 
groene, egale patina. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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492
		 * 492	 Duit of 6 Mijt. z.j. (1578–79). Bourgondisch kruis in Hollandse tuin. Kz. gekroond wapenschild 

op Bourgondisch kruis. PW 2003,  GH. 264.11; V. 56.8. Minimale corrosie, echter met strakke 
velden en een mooie, egale koperkleur. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

     493     494
		 * 493	 Dubbele dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 

zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 773; 
PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.95 g. Montagespoortjes. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

		 * 494	 Dubbele dukaat. 1783. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 
zonder tekst tussen de voeten. Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. 
Delm. 773; PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.93 g. R. Montagespoortjes, krasjes. Zeer 
fraai +.	 500,‒ 

495   496   497
		 * 495	 Dukaat. 1741. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.44 g. Wat onregelmatig muntplaatje. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 496	 Dukaat. 1747. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.00 g. RR. Ondanks dat dit stuk niet 
gesnoeid lijkt, is het toch ver onder het officiële gewicht. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Slechts zes keer bij ons voorgekomen, waarbij stukken zijn aangekocht door de Nederlandsche Bank en 's Rijks Munt. 

		 * 497	 Dukaat. 1753. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.45 g. Zeer fraai +.	 250,‒ 
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498     499
		 * 498	 Dukaat. 1769. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 
(95); KM. 12. 3.48 g. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 499	 Dukaat. 1771. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.49 g. Bijna prachtig.	 250,‒ 

500     501
		 * 500	 Dukaat. 1771. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.47 g. Zeer fraai.	 220,‒ 

		 * 501	 Dukaat. 1773. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.50 g. Licht gebogen muntplaatje. Prachtig.	 250,‒ 

502     503
		 * 502	 Dukaat. 1775. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.43 g. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 503	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.46 g. Montagesporen. Zeer fraai +.	 150,‒ 

504     505
		 * 504	 Dukaat. 1780. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 
12. 3.46 g. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 505	 ½ Gouden rijder. 1749. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 – GL–, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 
254; KM. 96. 4.93 g. Montagesporen, krassen. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 
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506
		 * 506	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 – GL–, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 
254; KM. 96. 4.93 g. Kras op voorzijde. Prachtig / Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

Zilveren munten

507
		 * 507	 Leeuwendaalder. 157(5). Type Ia. Ridder achter provinciewapen naar links, jaartal op de 

voorzijde MO(·) N(O· A)RG· – 157(5) – ·ORDIN· HOLL(·). Kz. klimmende leeuw, mmt. 
❀ in omschrift. Delm. 829; V. 48.2; PW. 21; Dav. 8837. 26.75 g. RRR. Zoals altijd zwak 
uitgemunt, voor dit vroege type van goede kwaliteit. Vrijwel fraai / Fraai.	 300,‒ 

508
		 * 508	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 26.97 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 

509
		 * 509	 Leeuwendaalder. 1604. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.06 g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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510
		 * 510	 Leeuwendaalder. 1666. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO· 

CON - FOE· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 24; 
V. 49.1. 26.94 g. RRR. Lichte dubbelslag. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Zeer zeldzaam jaartal. Sinds 1880 maar 3 keer bij ons voorgekomen. 

511
		 * 511	 Leeuwendaalder. 168(7). Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO: 

CON - FOE· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832; PW. 24; 
V. 49.1. 27.30 g. RRR. Iets onregelmatig uitgemunt, geslagen met een verzorgd stempel. Zeer 
fraai +.	 300,‒ 

 				    In de jaren '80 van de zeventiende eeuw waren de aanmuntingen van Leeuwendaalders in Holland zeer gering. Wij kennen 
slechts vier verschillende exemplaren van dit jaartal. Ondanks dat het laatste cijfer van het jaartal nauwelijks leesbaar is, 
kunnen wij dit stuk correct toeschrijven aan het jaartal 1687 omdat er zich in de Nationale Numismatische Collectie een 
stempelgelijk exemplaar bevindt (inventarisnummer NM-03425). 

512     513
		 * 512	 ½ Leeuwendaalder. 1589. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG etc. Met interpunctie x. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. Delm. 
870; PW. 23; V. 48.4. 13.33 g. R. Kras op keerzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 513	 ½ Leeuwendaalder. 1634. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG… etc. 
❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871; PW. 25; V. 49.2. 13.15 g. RRR. 
Bijzondere aantrekkelijke regenboogkleurige patina. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 205 niet meer bij ons voorgekomen. 
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514
		 * 514	 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG… etc. 

❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871; PW. 25; V. 49.2. 13.27 g. RRR. 
Fraai / Zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 27 van 22 apr. 2002, no. 210 niet meer bij ons voorgekomen. 

515
		 * 515	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE - S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x 
(zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.15 g. R. Fraai / Fraai +.	 90,‒ 

516
		 * 516	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1602. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE - S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x 
(zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.36 g. RRR. Zeer zeldzaam 
jaartal. Deels wat zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 500,‒ 

 				    Dit zeldzame jaar is sinds 1983 niet meer bij ons voorgekomen. 
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517
		 * 517	 Nederlandse rijksdaalder. 1623 over 1622. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard 

en provinciaal wapenschild aan lint naar rechts mt. ❀ in omschrift. Kz. in binnencirkel 
generaliteitswapen tussen jaartal, x boven kroon. Delm. 939; V. 46.4; Dav. 4831. 28.48 g. Zeer 
fraai.	 100,‒ 

518
		 * 518	 Zilveren dukaat. 1662 over 1661. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen 

aan de voet. Kz. gekroond generaliteitswapen, daarboven stadsschild van Dordrecht. Delm. 
968; V. 47.2. 27.91 g. Slagbarstje, dubbel geslagen. Zeer fraai +.	 90,‒ 

519
		 * 519	 Zilveren dukaat. 1672. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Vz. MONO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL˙. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.84 g. Exemplaar 
vervaardigd met de schroefpers, waardoor centraal iets zwakte is ontstaan. Net stuk! Zeer 
fraai +.	 150,‒ 

 				    Eerste jaar van dit type. 
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520
		 * 520	 Zilveren dukaat. 1765. Type IIb. Staande ridder met provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal, wapentje van Dordrecht boven de kroon. Kabelrand. Delm. 
969; V. 47.4; Dav. 1840. 22.90 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal, niet eerder bij ons 
voorgekomen. Bewerkt exemplaar, gesnoeid en later opnieuw voorzien van een kabelrand. 
Fraai.	 300,‒ 

521
		 * 521	 Dukaton of zilveren rijder. 1673. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO(:) HOL: stadsschild van Dordrecht. Jaartal op 
keerzijde in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1014; V. 42.1. 
32.52 g. Geslagen met de schroefpers op een met de hand vervaardigd muntplaatje, hetgeen 
de deels zwakke uitmunting verklaart. Gietgal centraal op voor- en keerzijde. Desondanks een 
net stuk met een fraaie patina. Zeer fraai +.	 150,‒ 

522
		 * 522	 Dukaton of zilveren rijder. 1784. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 

mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; PW. 45; Dav. 4930/1827. 32.07 g. R. Fraai.	 90,‒ 
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523
		 * 523	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1767. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, 
❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 15.82 g. R. Minieme 
corrosie. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

524
		 * 524	 3 Gulden. 1681. Type IIa. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1126; V. 51.1; Dav. 4954. 
31.39 g. R. Licht opgewreven. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 250,‒ 

525
		 * 525	 2 Gulden. 1687. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 21.00 g. R. 
Gietgalletje in het veld, opgewreven, iets aanslag. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

526
		 * 526	 3 Gulden. 1694. Type IIIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. Gladde rand. Delm. 1146; V. 53.1. 31.27 g. RR. Iets 
zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 250,‒ 
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527     528
		 * 527	 1 Gulden. 1681. Type I var. Staande Nederlandse maagd bij geribde zuil. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde G – I, jaartal boven de kroon. Delm. 1172 var; V. 51.4/52.1. 
Variant met waarde als G – I. Stempelstand muntslag ⇅ 10.40 g. R. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 528	 1 Gulden. 1681. Type I. Staande Nederlandse maagd bij altaar. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde I – G, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde 
rand. Delm. 1172; V. 51.3. 10.31 g. R. Altijd uitgevoerd in medailleslag. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

529     530
		             
		 * 529	 1 Gulden. 1792. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL:. Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.61 g. Deels 
zwak uitgemunt. PCGS AU55. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 530	 1 Gulden. 1793. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.55 g. Deels 
originele muntkleur, zeer mooi exemplaar. Prachtig +.	 90,‒ 

531
		 * 531	 10 Stuiver of ½ gulden. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen zonder 

waardeaanduiding, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL. Gladde rand. 
Delm. 1196 var.; V. 52.3. 5.18 g. Muntplaatdefect keerzijde. Zeer fraai +.	 200,‒ 

532
		 * 532	 X Stuiver. 1751. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  

jaartal boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.32 g. Mooi stuk met een fraaie 
patina, exemplaren van 1751 met een bloemrand komen aanmerkelijk minder voor dan 
exemplaren met een gladde rand. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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533     534
		 * 533	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  

jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.16 g. Uitzonderlijk mooie patina. 
Prachtig + / Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 534	 X Stuiver. 1749. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST–  
jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1198; V. 54.2. 5.40 g. In het verleden licht 
gereinigd, maar met grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

535     536
		 * 535	 1/20 Leicesterreaal of leicesterstoter. 1587. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel 

op schild, daarboven jaartal. V. 44.2. 2.24 g. Iets onregelmatig plaatje, maar voor het type een 
vrij net exemplaar. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 536	 5 Stuiver. 1692. Type I. Staande Nederlandse maagd HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. 
provinciaal wapen tussen waarde 5 – S jaartal boven de kroon MO: NO˙ ARGENT: COMIT: 
HOLL:. Gladde rand. V. 52.5. 3.81 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

       537     538
		 * 537	 Scheepjesschelling of 6 stuiver. 1730. Type II, groot model. Driemaster naar rechts. Kz. 

gekroond provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon en met titel …HOLL: 
ET: WESTFRI:. Gladde rand. V. 55.6. 4.96 g. R. Deels zwak uitgemunt. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 538	 Zilveren duit. 1702. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Met gladde rand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.25 g. Prachtig.	 90,‒ 

539     540
		 * 539	 Zilveren duit. 1747. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 

en vrijheidshoed in Hollandse tuin. PW. 84.3; V. 57.6; PW. 2007.5. Gladde rand. R. Zeldzaam 
jaartal.  Deels originele muntkleur, iets zwak uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		 * 540	 Zilveren duit. 1750. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kabelrand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.17 g. R. Prachtig +.	 100,‒ 
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EMISSIE 5 JAN. 1578

AMSTERDAM

541
		 * 541	 10 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal 

binnen parelrand, waardeaanduiding ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop PG . Kz. 
glad. vG. 119a; Delm. 197; Maill. 4.12. 6.52 g. RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

LEIDEN

542
		 * 542	 14 Stuiver. 1574. Emissie 10 juli 1574. In zilver. Klimmende leeuw met krom zwaard en 

stadsschild PVGNO ✵ PRO ✵ PATRIA x 1574. Kz. binnen een krans x LVG / DVNVM / · / 
x BATAVO / RVM x in het veld. vG. 55c; Delm 170a. Vierkant plaatje. 9.51 g. RRR. Gaatje. 
Zeer fraai.	 600,‒ 

543
		 * 543	 14 Stuiver. 1574. Afslag op vierkant plaatje. In zilver. Klimmende leeuw met krom zwaard en 

stadsschild PVGNO ✵ PRO ✵ PATRIA x 1574. Kz. binnen een krans x LVG : / DVNVM / · 
/ x BATAVO / RVM x in het veld. vG. 55c; Delm. 170a. 9.60 g. RRR. Gestopt gaatje. Zeer  
fraai +.	 1000,‒ 
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544
		 * 544	 ¼ Gulden. 1574. In papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ✷ PRO 

✷ PATRIA +. Kz. binnen een krans · / + LVG / DVNVM / · / + BATAVO / RVM + / · in het 
veld. Met klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 0.81 g. 
Zijkant iets los, doch een net stuk voor het type. Zeer fraai +.	 500,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Gouden munten

545     546
		 * 545	 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – T Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de 
kroon en titel WESTFRI·. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 
59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.30 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

		 * 546	 Hongaarse dukaat. 1592. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 
SPES NOS. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de 
kroon en titel WESTFRIS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 
59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.42 g. R. Montagespoor. Zeer fraai.	 250,‒ 

547
		 * 547	 Hongaarse dukaat. 1595. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – +. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRIS. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 
59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.47 g. Deels zwakke slag. Zeer fraai +.	 300,‒ 

548     549
		 * 548	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.91 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Licht 
opgewreven. Vrijwel prachtig.	 800,‒ 

		 * 549	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.92 g. Zeer fraai +.	 600,‒ 
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550
		 * 550	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haan na 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL–, jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 844; V. 60.4; Fr. 299 (137); KM. 129. 4.96 g. Montagesporen. Prachtig.	 200,‒ 

Zilveren munten

551
		 * 551	 Leeuwendaalder. 1634. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG. 

WESTF. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO· etc. Mmt. lelie na jaartal. Delm. 836; V. 
66.4; Dav. 4870. 26.68 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

552
		 * 552	 Leeuwendaalder. 1644. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO etc. Mmt. lelie ná het jaartal. Delm. 836; 
V. 66.4; Dav. 4870. 26.97 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 12 van 18 apr. 1994 niet meer bij ons voorgekomen. 

553
		 * 553	 Leeuwendaalder. 1649. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BE(L)G· 

WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie ná het jaartal CON(F)IDENS· DNO· etc. 
Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 27.12 g. RRR. Kras op keerzijde. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999 niet meer bij ons voorgekomen. 
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554
		 * 554	 Leeuwendaalder. 1650. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WES. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO· etc. 
Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 25.97 g. Iets gesnoeid, krasje voorzijde. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

555
		 * 555	 ½ Leeuwendaalder. 1604. Type I, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk 

wapen naar rechts met jaartal in het veld + MO + NO + ORD + WE – STFRI + VAL + HOL. 
Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS· FORTITVDO· etc. Delm. 872; V. 66.2. 13.21 g. RRR. Bijna 
zeer fraai.	 150,‒ 

556
		 * 556	 ½ Leeuwendaalder. 1604. Type I, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk 

wapen naar rechts met jaartal in het veld MO· NO· ORD· WE - S(TFRI·) VAL· HOL. Kz. 
klimmende leeuw ❀ DEVS + FORT(ITV)DO + etc. Delm. 872; V. 66.2. 13.07 g. RRR. 
Corrosie. Fraai.	 90,‒ 

557
		 * 557	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1597 over 1596. Type II. Borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts ♣ DEVS ♣ FORTITVDO ♣ ET ♣ SP – ES ♣ NOSTR - A ♣ 
jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; 
Dav. 8865. 27.96 g. R. Slagbarstje, kras op keerzijde. Fraai +.	 150,‒ 

 				    Deze zeldzame overslag is in de afgelopen 30 jaar niet bij ons voorgekomen. 
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558
		 * 558	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger met 

zwaard naar rechts + DEVS+ FORTITVDO ET SPES NOSTR - A+ jaartal. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 27.74 g. RR. 
Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

559
		 * 559	 West-Friese rijksdaalder. 1590. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒Friese edelman’ met 

klapmuts en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS ✤ FORTVDO ✤ ET ✤ SPES ✤ NOS ‒  TRA. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, waarboven West‒ Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; 
Dav. 8867. 28.96 g. Fout stempelsnijder, met 'FORTVDO' in plaats van 'FORTITVDO'. Zeer 
fraai.	 280,‒ 

560
		 * 560	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1620. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en wapenschild 

aan lint, titel WEST - FRI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 956; V. 64.4. 14.30 g. 
R. Sublieme kwaliteit voor dit type. Prachtig.	 200,‒ 

561
		 * 561	 Zilveren dukaat. 1672. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen 

aan de voet, met titel WESTF. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. vijfbladige bloem. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 970. 27.48 g. R. Fraai +.	 90,‒ 
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562
		 * 562	 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden 

achter gewestelijk wapen aan lint, MO· NO· ARG· PRO – CONFOE· BEL· WES. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27.91 g. Miniem montagespoortje, zwak 
geslagen. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr.  
Adolphi. 

563
		 * 563	 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 

gewestelijk wapen aan lint, MO· NO· ARG· PRO· – CONFŒ· BEL· WEST–F·. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27.55 g. Kleurrijke patina. Centraal zwak 
uitgemunt. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr.  
Adolphi. 

564
		 * 564	 Dukaton of zilveren rijder. 1666. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 

boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG· PRO: CON – 
(FOE)· BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 32.47 g. Zeer fraai.	 120,‒ 
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565
		 * 565	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO: WESTFRI: mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Gladde rand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.38 g. Gietgal, gecorrodeerd. Vrijwel zeer  
fraai.	 100,‒ 

 	 	 	 	 Uit het VOC-schip ‘Hollandia’. 

566

		 * 566	 Dukaton of zilveren rijder. 1792 over 1791. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
gewestelijk wapentje …Titel …PRO: WESTF:. Geen mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder 
jaartal in cartouche. Met grove kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. PCGS AU58. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

567

		 * 567	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, 
mmt. haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1050; V. 62.2. PCGS AU55. Klein slagbarstje. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

  				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. De slab geeft de muntplaats abusievelijk als Utrecht. 
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568
		 * 568	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1774. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.07 g. Zeer  
fraai.	 100,‒ 

569

		 * 569	 3 Gulden. 1786. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. zonder mmt. Kromme 7 in jaartal. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 
1853. PCGS MS62. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

570

		 * 570	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.64 g. PCGS AU55. Bijna prachtig.	 150,‒ 
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571
		 * 571	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.48 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

572
		 * 572	 3 Gulden. 1794. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.16 g. Iets 
aanslag. Zeer fraai.	 90,‒ 

       573     574
		 * 573	 10 Stuiver. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen waarde 10 

- S, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT. ORDIN. WESTF. Gladde rand. Delm. 1199; 
V. 68.4. 4.89 g. RR. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 				    In de afgelopen 30 jaar heeft Schulman maar twee exemplaren verhandeld. 

		 * 574	 Leicesterstoter of 1⁄20 reaal. 1595. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op schild, 
daarboven jaartal. V. 62.4. 3.25 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

Koperen munten

575     576
		 * 575	 Hybride duit. z.j. Gewestelijk wapen met lauwertakken. Hybride exemplaar van 2x keerzijde. V. 

vgl. 76.6; PW. 3011.1. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 576	 Hybride duit. 1754. ❀ haan ❀ / WEST / FRI / SIA / jaartal. Hybride exemplaar van 2x voorzijde. 
V. vgl. 76.6; PW. 3011.2. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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Gouden munten

    577      578
		 * 577	 ½ Rozenobel. z.j. (1600–1602). Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven 

vlag met zwemmende leeuw, MON· – NO – · AVR· COMITATƧ· ZELAN·. Kz. stralenzon 
op een gebloemd kruis met gekroonde luipaarden in de hoeken. ♖· SI· DEVS· NOBISCVM· 
QVIS· CONTR· NOS·. Delm. 872; V. 77.2; PW. 13; Fr. 303. 3.59 g. Miniem gaatje. Bijna zeer 
fraai.	 400,‒ 

		 * 578	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 
CONFŒD· – BELG· ZELAND· ♖. Rechte grond onder de voeten van het paard, mt. ♖. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL;. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; V. 
79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.96 g. Minuscule krasjes in het veld. Prachtig.	 600,‒ 

       579     580
		 * 579	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND· ♖·. Schuine grond onder de voeten van het paard. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; V. 
79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.80 g. Montagespoortjes met opnieuw aangebrachte 
kabelrand. Bijna prachtig.	 400,‒ 

		 * 580	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO· AUR· PRO· 
CONFŒD· – BELG· ZELAND ♖. Schuine grond. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 
-GL.  jaartal boven de kroon. Links en rechts open kroonband. Kabelrand. Delm. 890; V. 79.4; 
Fr. 314 (139); KM. 96. 4.91 g. Montagespoor. Zeer fraai.	 250,‒ 

Zilveren munten

581
		 * 581	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 

x NO x A(RG) x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOM(I)NE x SERVA x NOS 
x PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.01 g. Goud-blauwe patina, zeldzaam in 
deze kwaliteit. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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582
		 * 582	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 

x NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x 
PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.37 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

583
		 * 583	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 

x NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOM(I)NE x SERVA x NOS x 
PERIMVS (x) ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.68 g. Krassen op keerzijde. Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 

584
		 * 584	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 

x NO x ARG x – x ORDIN (x ZEL) x. Kz. zwemmende leeuw x DOMIN(E x SE)RVA x NOS 
(x) PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.70 g. Fraai +.	 100,‒ 

585
		 * 585	 Leeuwendaalder. 1598. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 

x NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x 
PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.49 g. Klein slagbarstje. Zeer fraai +.	 150,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795
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586
		 * 586	 Leeuwendaalder. 1609. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal tussen kruisjes CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 
27.16 g. Iets aanslag. Bijna prachtig.	 150,‒ 

587
		 * 587	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDE(NS) etc. Delm. 839; V. 88.1. 27.26 g. R. 
Scherp uitgemunt op een onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai +.	 150,‒ 

588
		 * 588	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 26.91 g. R. 
Haarlijntjes op keerzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 

589
		 * 589	 ½ Leeuwendaalder. (16)23. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 12.87 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam jaartal. Fraai / Zeer goed.	 100,‒ 
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590
		 * 590	 ½ Leeuwendaalder. 1634. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Vgl. Delm. 876; V. 88.2. 13.23 g. RRRR. 
Uiterst zeldzaam jaartal. Voorzijde regenboogpatina. Krassen op keerzijde. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 	 	 	 	 Wij kennen slechts één exemplaar in het Koninklijk Penningkabinet, deze twee stukken zijn vermoedelijk de enige 
exemplaren die zich op de markt bevinden. 

591
		 * 591	 ½ Leeuwendaalder. 1634. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Vgl. Delm. 876; V. 88.2. 12.86 g. RRRR. 
Uiterst zeldzaam jaartal. Veelkleurige regenboogpatina. Fraai +.	 200,‒ 

 	 	 	 	 Wij kennen slechts één exemplaar in het Koninklijk Penningkabinet, deze twee stukken zijn vermoedelijk de enige 
exemplaren die zich op de markt bevinden. 

592
		 * 592	 ½ Leeuwendaalder. 1651. Type III. Ridder achter Hollands wapen naar rechts, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 876; V. 88.2. 13.43 g. RR. Voor het 
type een prachtig exemplaar. Prachtig.	 200,‒ 

593
		 * 593	 Nederlandse rijksdaalder. 1624. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.44 g. Zeer fraai.	 100,‒ 
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594
		 * 594	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. In een binnencirkel staande ridder met zwaard tussen jaartal, 

provinciewapen aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond generaliteitswapen, mt. ♖ 
boven de kroon. Delm. 975; V. 85.3; Dav. 4912. 27.56 g. Haarlijntjes. Zeer fraai + / Bijna zeer 
fraai.	 90,‒ 

595

		 * 595	 Zilveren dukaat. 1764. Type IIIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON· NO· 
ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, zonder 
roosjes boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 28.00 g. PCGS AU50. Zeer  
fraai +.	 150,‒ 

596
		 * 596	 Zilveren dukaat. 1775. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL.. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.92 g. Centraal zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 100,‒ 



141

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

597
		 * 597	 Zilveren dukaat. 1787. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL.. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.65 g. Centraal zwak uitgemunt, echter mooi 
van kleur. Zeer fraai +.	 100,‒ 

598
		 * 598	 Zilveren dukaat. 1790. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 28.15 g. Centraal zwak uitgemunt, justeersporen. 
Zeer fraai.	 80,‒ 

599

		 * 599	 Dukaton of zilveren rijder. 1772. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 
NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven 
de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. 32.64 g. R. 
Zeldzaam jaartal. PCGS AU50. 	 150,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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600
		 * 600	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 

NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖boven 
de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. Grove kabelrand. 
32.42 g. Schoongemaakt. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

601
		 * 601	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1688. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de 

voet · LUCTOR· ET - EMERGO· ♖ · Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, 
daartussen waarde als IO· – S.C, daarboven jaartal. Gladde rand. Kz. interpunctie ❀. Delm. 
1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.28 g. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Sinds 1880 hebben wij 
slechts vier verschillende exemplaren mogen verhandelen. In het verleden opgewreven, 
deels zwak geslagen. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

602
		 * 602	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1689 over 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen 

aan de voet. · LUC(TOR·) ET ‒  · EMERGO· ♖·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een 
cirkel, daartussen waarde als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; 
Dav. 4973. 31.07 g. RR. Deels zwak geslagen. Fraai / Zeer fraai.	 100,‒ 
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  603     604
			 
		 * 603	 ⅛ Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1788 over 1787. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen 

aan lint. Omschrift ♖ MON: NO·…CONFŒ· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en 
palmtak, jaartal boven de kroon. Kabelrand. V. 87.4. NGC MS62. 	 150,‒ 

		 * 604	 ⅙ Arenddaalder van 10 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar met borstschild SI· DEV(·) 
NOBISCVM. QVIS. CONTR˙ NOS. Kz. wapenschild, daar onder waarde 10 (groten) in een 
cirkel. V. 89.3. 3.19 g. RR. Iets onregelmatig muntplaatje. Fraai +.	 280,‒ 

          605     606
		 * 605	 Piedfort scheepjesschelling. 1754. Type IIa. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, 

omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal 
boven kroon MON NOV ARGEN ORDIN ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. 7.11 g. R. 
Rand bewerkt. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 606	 Zilveren duit. 1741. Met grote letters ✶ ♖ ✶ / ZEE / LAN / DIA · / · jaartal ·. Kz. gekroond 
ingebogen provinciewapen, leeuw met staartkrul naar voren. Kabelrand. V. 96.1; PW. 4010.2. 
4.76 g. R. Donkere staalblauwe patina. Prachtig +.	 100,‒ 

ZEEUWSE STEDEN

MIDDELBURG

MIDDELBURG BEVRIJD DOOR ADMIRAAL BOISET.

607
		 * 607	 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 

regels · I · 5 · 7 · 4 · / · LIBERT : REST : / · S · P · Q · 3EL : / · SOLI · DEO · / · HONOR · 
. Daarboven extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; 
Maill. 84.15; vL. I 180.2. 29.13 g. Graffiti. Zeer fraai +.	 400,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795
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ZEEUWSE STEDEN

EMISSIE 28 FEBRUARI 1576.

ZIERIKZEE

Tinnen munten

608
		 * 608	 Nooddaalder van 48 stuiver. 1576 (later werk). Op vierkant tinnen plaatje. Stadswapen binnen 

een parelrand, daaronder jaartal. Boven klop Zeeuwse leeuw. Vgl. Delm. 174; vG 84d; Maill. 
131.13; de Man 16. 23.74 g. R. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Gezien de grove uitwerking van het ontwerp betreft het hier een later vervaardigd exemplaar. 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010
LOTHARIUS 840–855

Zilveren munten

  609     610
		 * 609	 Denier. z.j. Dorestad. Type II. Tempel met daar omheen stadsnaam DORESTΛTVS MON. Kz. 

kort gevoet kruis met een bol in iedere hoek ✠ IOTΛMVS IPINERΛT. JMP 61, no. 9; Mor. 
529; vdCh. (Frankische vorsten) vgl. 15.14. 1.75 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 610	 Denier. z.j. Dorestad. Type II. Tempel met daar omheen stadsnaam DORESTΛTVS MON. Kz. 
kort gevoet kruis met een bol in iedere hoek ✠ IOTΛMVS IPIERΛT. JMP 61, no. 9; Mor. 529; 
vdCh. (Frankische vorsten) vgl. 15.14. 1.64 g. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

611
		 * 611	 Denier. z.j. Dorestad. Type II. Tempel met daar omheen stadsnaam DORESTATVS MON. Kz. 

kort gevoet kruis met een bol in iedere hoek ✠ IOTAMVS IPINERAT. JMP 61, no. 9; Mor. 529; 
vdCh. (Frankische vorsten) vgl. 15.14. 1.60 g. Zwak geslagen. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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JAN VAN ARKEL 1342–1364

612
		 * 612	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOHANES 

xx  EPCS – TRAIECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON 
– ETA – TRA – IECT. vdCh. 10.5. 2.45 g. Beginnende regenboogpatina. Zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 30 van 8 nov. 2004, no. 630. 

FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

613
		 * 613	 Groot. z.j. Hasselt. Wapentje van Blankenheim onder een toernooihelm FREDERIC: DEI: GRA: 

EPC: TRAI(ET '). Kz. Deventer adelaar met wapen van Hasselt op de borst en van het bisdom 
onder de poten leeuwtje MONETA· NOVA· (D – E)· HASSELENS '. vdCh. 14.17-18. 1.83 g. 
RR. Fraai +.	 100,‒ 

RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS POSTULAAT 1423–1431

614
		 * 614	 Groot. z.j. Deventer. Twee schuin geplaatste wapentjes onder versierde helm x RODOLF xx 

POSTLATV xx TRAIECTENS x. Kz. adelaar naar links ✠ MONETA xx NOVA xx DE xx 
DAVENTRIA. vdCh. 15.3. 2.06 g. RRR. Twee lichte vouwen in plaatje. Vrijwel zeer fraai.	 250,‒ 

RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS BISSCHOP 1431–1455

Gouden munten

615
		 * 615	 St. Martinusgoudgulden. z.j. Staande heilige met kromstaf SANCTE ME – RTIN '⋆ EPIS '. Kz. 

wapen in driepas ✠ MON '⋆ IODLP '⋆ EPISC '⋆ TRAIET '. Delm. 939; vdCh. 15.1-3; Fr. 184 
(301).  3.16 g. Vrijwel zeer fraai.	 250,‒ 
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HENDRIK VAN BEIEREN 1524–1528

Koperen munten

616
		 * 616	 3 Mijt of koperen duit. 1527. Type II. Gevierendeeld wapen in het veld (HENRICV)S EPS ' 

TRAIECT. Kz. lang versierd kruis met punt in het hart, leeuwtjes in de hoeken ANN – O(DO 
– MINI – 15)27. PW. 5004; vdCh. 22.3. RR. Net exemplaar voor het type munt. Vrijwel zeer  
fraai.	 90,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

    617     618
		 * 617	 Dubbele dukaat. 1653. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in 

bundel tussen jaartal, omschrift ook tussen de voeten ·CONCORDIA· RES· – PAR – VÆ· 
CRES· TRA· – stadsschild. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. Gladde rand. Delm. 
961; V. 98.1; Fr. 282 (97); KM. 42. 6.92 g. R. Geslagen op een iets onregelmatig plaatje. 
Vrijwel prachtig.	 800,‒ 

		 * 618	 Dukaat. 1607. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES· – P – AR· CRES· 
TRAI stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.42 g. RR. 
Bijna prachtig.	 300,‒ 

619     620
			       
		 * 619	 Dukaat. 1608/7. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – P – AR· CRES· 
TRAI stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. RR. NGC 
AU50. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 	 	 	 	 Overslag onvermeld in Delmonte (en supplement), wel in het Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 62-64, 1975-1977, 
p. 77 no. 20b. 

		 * 620	 Dukaat. 1650. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES. – PAR – VÆ· 
CRES· TRA kleiner stadswapentje·. Kz. MO.ORDI / etc. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); 
KM. 7. 3.48 g. R. De oorspronkelijke zeldzaamheidsgraad uit Delmonte (uiterst zeldzaam) is 
inmiddels door vondsten in de loop van de jaren achterhaald. Zeer fraai.	 250,‒ 
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621     622
		 * 621	 Dukaat. 1742. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 
965; V. 98.4; Fr. 285 (98); KM. 7. 3.52 g. RR. Enkele krasjes in het veld. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

		 * 622	 Dukaat. 1743. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 
965; V. 98.4; Fr. 285 (98); KM. 7. 3.46 g. RRR. Deels originele muntkleur. Iets onregelmatig 
muntplaatje. Prachtig.	 300,‒ 

623     624
		 * 623	 Dukaat. 1768. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA·. 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7. 3.40 g. Fraai +.	 200,‒ 

		 * 624	 Dukaat. 1792. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA. 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7. 3.37 g. Gesnoeid. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

625     626
		 * 625	 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. 9.89 g. Prachtig +.	 800,‒ 

		 * 626	 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. 9.92 g. Krasjes, mooie gematteerde details op de keerzijde. Vrijwel prachtig / 
Prachtig +.	 500,‒ 

627     628
		 * 627	 ½ Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 
289; KM. 103. 4.93 g. Montagespoor. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

		 * 628	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 
289 (135); KM. 103. 4.95 g. Deels originele muntkleur. Kleine kras op keerzijde. Prachtig +.	 400,‒ 
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629     630
		 * 629	 Bezemstuiver. 1743. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. · stadsschild · / TRA 

/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Gladde rand. 
Delm. 989; V. 115.3. 1.72 g. RRR. Uitgebroken montagespoor. Fraai.	 150,‒ 

		 * 630	 Bezemstuiver. 1752. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. · stadsschild · / TRA 
/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Kabelrand. 
Delm. 989; V. 115.3. 1.72 g. Zeldzamer jaar. Haarlijntjes. Prachtig.	 300,‒ 

Zilveren munten

631
		 * 631	 Leeuwendaalder. 1589. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar 

rechts achter wapenschild met klimmende leeuw met kruisje op de borst tussen jaartal (x MO· 
NO· OR)D· TRA(·) – AD· VA· ORD· HOLx. Kz. klimmende leeuw en mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 842; V. 226.2. 27.08 g. R. Veelkleurige patina. Fraai +.	 100,‒ 

632
		 * 632	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met ongekroonde leeuw MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRA. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. 27.33 g. Lichte dubbelslag. Bijna 
prachtig.	 150,‒ 

633
		 * 633	 Leeuwendaalder. 1647 over 1646. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar 

rechts achter wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO· ARG· PRO: CON – FOE· 
BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 27.49 g. Van 
bijzondere kwaliteit met scherp uitgemunte leeuw. Prachtig.	 300,‒ 
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634
		 * 634	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIc. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw stadsschild · MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· 
TRA·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845; V. 107.4. 27.15 g. Keerzijde zeer 
scherp uitgemunt. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

635
		 * 635	 Leeuwendaalder. 1648. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA stadsschild Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var. 27.23 g. Goed uitgemunt. 
Kras op voorzijde, slagbarstje. Prachtig.	 200,‒ 

636
		 * 636	 Leeuwendaalder. 1650. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA˙ stadsschild Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var.  26.94 g. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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637
		 * 637	 Leeuwendaalder. 1661. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BEL TRA ˙ stadsschild ˙. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var. 26.86 g. Mooi uitgemunt 
exemplaar. Prachtig.	 200,‒ 

638
		 * 638	 ½ Leeuwendaalder. 1599. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

wapenschild met klimmende leeuw met kruis op de borst, tussen jaartal (x) MOx NOx 
ORDI(x) – TRAx VAx H(OLx). Kz. klimmende leeuw, mt. roosje in omschrift. Delm. 877; 
V.–. 12.51 g. RRRR. Gaatje, regenboogpatina. Fraai / Fraai +.	 120,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 28 van 18 nov. 2002, no. 392 niet meer bij ons voorgekomen. 

639   640
		 * 639	 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Ridder naar rechts achter wapenschild met ongekroonde 

leeuw met kruis op de borst stadsschild MO· ARG(· P)RO: CON – FOE· BELG· TRA. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 878; V. 107.5. 13.36 g. RR. Vrijwel prachtig voor 
het type. 	 150,‒ 

		 * 640	 ½ Leeuwendaalder. 1618. Type IIa. Ridder naar rechts achter wapenschild met ongekroonde 
leeuw met kruis op de borst stadsschild MO· ARG· PRO: CON – (F)OE(· BEL)G· TR(A). 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 878; V. 107.5. 13.64 g. RR. Gietgalletje op 
keerzijde. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 28 van 18 nov. 2002, no. 393 niet meer bij ons voorgekomen. 
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641
		 * 641	 Gehelmde rijksdaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO x CONFI – DENTE – S x I59I. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAIE en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; Dav. 
8861. 28.33 g. Sterk uitgemunt portret, veld voorzijde iets onregelmatig. Vrijwel prachtig / 
Zeer fraai +.	 200,‒ 

642
		 * 642	 Gehelmde rijksdaalder. 1592. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO x CONFI – DENTE – S x I592. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; 
Dav. 8861. 28.70 g. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Slagbarstjes overigens een net 
exemplaar. Zeer fraai +.	 300,‒ 

643
		 * 643	 Gehelmde rijksdaalder. 1592. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x I592. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; Dav. 
8861. 28.36 g. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Kras op voorzijde. Fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 347 van 16–17 juni 2015, kavel 528. 
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644
		 * 644	 Zilveren dukaat. 1679. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 

de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAI. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 27.77 g. RRRR. Geslagen met iets geroeste stempels. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Dit uiterst zeldzame jaar is sinds 1880 slechts éénmaal eerder bij ons voorgekomen, in veiling Schulman 28 van 18 nov. 
2002, no. 402. 

645
		 * 645	 Zilveren dukaat. 1694. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 

de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 27.58 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

646
		 * 646	 Zilveren dukaat. 1697. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 

de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 26.81 g. RRR. Diepe kras op voorzijde. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 3 van 12 feb. 1990, niet meer bij ons voorgekomen. 
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647
		 * 647	 Zilveren dukaat. 1790. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI:. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 28.00 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

648
		 * 648	 ½ Zilveren dukaat. 1765. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 14.00 g. R. Bijna prachtig.	 150,‒ 

649
		 * 649	 ½ Zilveren dukaat. 1766. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.77 g. R. Centraal iets zwak uitgemunt, 
mooie patina. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 100,‒ 

650
		 * 650	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. 
31.96 g. Zeewatercorrosie, centraal zwak uitgemunt, kleurrijke patina. Zeer fraai.	 100,‒ 

 	 	 	 	 Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 
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651
		 * 651	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. 
31.42 g. Zeewatercorrosie. Zeer fraai.	 90,‒ 

 	 	 	 	 Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

652

		 * 652	 Dukaton of zilveren rijder. 1744. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. Met kabelrand. Groot plaatje met brede parelrand. Zeldzaam jaartal. 
R. Schitterende patina. PCGS AU58. Prachtig.	 500,‒ 

  				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. Sinds veiling Schulman 28 van 18 nov. 2002 niet meer bij ons voorgekomen. 
Only graded example at PCGS and finest known. 

653

		 * 653	 Dukaton of zilveren rijder. 1747. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 
59; Dav. 1832. Met Bloemrand. Met Romeinse I in jaartal. RR. Schitterende patina. PCGS 
AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. In de afgelopen 30 jaar slechts 3 keer bij ons voorgekomen in lagere kwaliteit. 
PCGS finest known. 
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654

		 * 654	 Dukaton of zilveren rijder. 1765. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 
59; Dav. 1832. Met Bloemrand. R. Donkere patina. PCGS AU58. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

655

		 * 655	 Dukaton of zilveren rijder. 1769. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. RR. PCGS AU58. 	 500,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

656
		 * 656	 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.52 g. Mooie patina, miniem krasje op de voorzijde. Prachtig.	 300,‒ 
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657
		 * 657	 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 31.80 g. Klopje in het veld. Zeer fraai +.	 90,‒ 

658

		 * 658	 Dukaton of zilveren rijder. 1789. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. NGC AU55. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

659

		 * 659	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. Donkere patina. PCGS AU58. Prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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660

		 * 660	 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 
59; Dav. 1832. Met kabelrand. Schitterende patina. PCGS AU58. Prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

661
		 * 661	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1763 over 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.21 g. R. Lichte montagesporen met bijgewerkte rand. 
Gietgalletjes, minieme haarlijntjes. Prachtig.	 100,‒ 

662

		 * 662	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1780. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. PCGS AU58. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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663

		 * 663	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1784. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. PCGS AU55. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

664
		 * 664	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1785. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.20 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig + / Vrijwel 
FDC.	 300,‒ 

665

		 * 665	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786 over 1785. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. Mooi gepatineerd exemplaar. PCGS AU58. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

666

		 * 666	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1794. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. PCGS AU58. Prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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667
		 * 667	 3 Gulden. 1682. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen 

waarde 3 – G, jaartal boven de kroon en met MO· NO· ARGENT· ORDIN· TRAI. Delm. 
1132; V. 110.3; PW. 68; Dav. 4959. 31.58 g. Gietgalletjes. Zeer fraai.	 120,‒ 

668
		 * 668	 3 Gulden. 1681. Type I. Staande Nederlandse maagd met het jaartal op de sokkel van het altaar. 

Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G en met MO. NO. ARGENT. ORDIN. 
TRAI. Gladde rand. Delm. 1133; V. 110.1; Dav. 4958. 31.65 g. RR. Een van de weinige types 
van Utrecht uit deze periode waarbij gebruik gemaakt is van de schroefpers. Aangezien de 
Utrechtse stempels hiervoor minder geschikt waren, zijn de stukken in de regel ietwat 'zwak 
uitgemunt', hetgeen volledig origineel is. Voor het laatst bij ons voorgekomen in veiling 30 van 
8-10 november 2004, kavel 719. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 400,‒ 

669
		 * 669	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.59 g. 
Prachtig.	 200,‒ 



160

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

670

		 * 670	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.05 g. 
PCGS AU55. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

671     672
		 * 671	 1 Gulden. 1698. Type IIIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede en nog zonder 

muntteken. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – GL. Omschrift MO· ARG· ORD· FÆD 
etc. Gladde rand. Delm. 1182; V. 111.2. 10.38 g. Zeer schaars jaar. Wat gecorrodeerd. Bijna 
zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 672	 Scheepjesschelling. 1794. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Kabelrand. PW. 84; V. 113.4. 4.88 
g. Graffiti op de keerzijde. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 100,‒ 

 				    Laatste jaar van deze muntslag. 

UTRECHT STAD

673
		 * 673	 Stuiver. 1665. Stadsschild tussen I – S, jaartal boven de kroon MO· NO· URB· UL(TRAJE)C. 

Kz. kort gebloemd kruis stadsschild FORTIT(VDO· )NOSTRA· DEVS. V. 114.7; Pietersen 
41; vdW. 4. 1.00 g. R. Klein stukje uitgebroken. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

674
		 * 674	 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met romeinse I. Kz. gekroond 

stadswapen met schildhouders. V. 116.6; PW. 5111. 4.14 g. Een koperen duit 1760 (V. 116.6; 
PW. 5112-4) toegevoegd. Zeer fraai +.	 70,‒ 
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675      676
		 * 675	 Zilveren duit. 1760. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond 

stadswapen met schildhouders. Kabelrand. V. 116.6; PW. 5112.1. Fijn gearceerd wapen met 
dubbele lijn. 3.53 g. R. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 676	 Zilveren duit. 1792. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. V. 116.6; PW. 5114. 3.12 g. R. Prachtig.	 90,‒ 

Koperen munten

677     678
		 * 677	 Hybride duit. 1684. In een vierpas CIV. / TRAIECT / jaartal. Hybride exemplaar van 2x keerzijde. 

Vgl PW. 5109.6; Vgl. Pietersen 40.  RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Zeer fraai.	 300,‒ 
 				    Hybride exemplaren van dit type zijn uiterst zeldzaam. 

		 * 678	 Duit. 1687. In een vierpas CIV. / TRAIECT / jaartal. Kz. gekroond en verticaal gearceerd 
stadswapen met schildhouders, daaronder UTRECHT. V. 116.4; Pietersen 40; PW. 5109. R. 
Met klop A25: Utrechts stadsschild. Zie PW. bladzijde 26 voor het verhaal achter deze klop. 
Munt: Bijna zeer fraai. Klop: Zeer Fraai. In betere kwaliteit dan de meeste geklopte Duiten. 	 90,‒ 

679

		 * 679	 Duit. 1754. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met romeinse I. Kz. gekroond stadswapen met 
schildhouders. V. 116.6; PW. 5111. PCGS MS64 RB. Met originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

FRIESLAND 7e eeuw - 1038

IMITATIES VAN MEROVINGISCHE MUNTEN

ANGELSAKSERS

Zilveren munten

680     681     682
		 * 680	 Sceatta. z.j (ca. 700). 'Continentaal runentype'. Borstbeeld met diadeem naar rechts, runentekens 

in omschrift. Kz. kruis met 4 bolletjes en verbasterde letters. Vgl. JMP 1982 no.1; Vgl. De 
Beeldenaar 1982 type 2c. 1.29 g. Voor het type van mooie kwaliteit. Prachtig.	 300,‒ 

		 * 681	 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Runentype’. Kruis met daaromheen runentekens. Kz. vierkant met grote o 
in het midden. BMC type 8. 1.20 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 682	 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. 
vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. 1.21 g. Scherp geslagen exemplaar. Prachtig.	100,‒ 
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BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057

683     684
		 * 683	 Denier of penning. z.j. Leeuwarden. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 

✠ ·HENRICVS RE. Kz. in het midden BRVN, in het omschrift boven LIAV en onder VREO 
retrograde. vdCh. 1.1-2.12. 0.61 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 684	 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 
✠ HENRICVS IE. Kz. in het midden (·)BR·VN·, in het omschrift onder DOCC en boven 
(VGGA). vdCh. 2.5 var. 0.49 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

685     686
		 * 685	 Dukaat. 1596. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met binnencirkel 

CONCORDIA· RES – (·)P – AR· CRES· FRI· leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. 
Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.42 g. RRR. Zeer fraai +.	 500,‒ 

 				    Volgens ons archief is dit jaartal sinds de veiling Schulman 226 van jan. 1956 niet meer bij ons voorgekomen. 

		 * 686	 Dukaat. 1609. Type I. Staande ridder met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal en met 
binnencirkel CONCODIA· RES – ·PA – RVA· CRES· FRI - leeuwtje. Kz. vierkant met 
5-regelige tekst. Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.45 g. RR. CONCODIA i.p.v 
CONCORDIA. Krasje op voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

Zilveren munten

687
		 * 687	 Leeuwendaalder. 1600. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

Hollands wapen tussen jaartal MO + NO + ORD – FRIS + VA + HOL. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; V. 123.4; 
Dav. 8815. 27.00 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 
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688
		 * 688	 Leeuwendaalder. z.j. Type IVa var. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO· AR· PR· 

CON – FOE· BEL· FRI. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS…. Zonder 
mt. Delm. 854; V. 124.2/4. 27.17 g. RR. Gietgalletjes, gebruneerd. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

689
		 * 689	 ½ Leeuwendaalder. 1628. Type IIIb var. Vz. jaartal ter weerszijden van het hoofd (M)O· ARG· 

PRO· C – ONF· BEL· FRI. Kz. wederom jaartal in omschrift. Vgl. Delm. 883; V.–. 13.10 g. R. 
Veelkleurige regenboogpatina. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Sinds veiling veiling Schulman 27 van 22 apr. 2002, no. 573 niet meer bij ons voorgekomen. 

690
		 * 690	 Nederlandse rijksdaalder. 1609. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint 

naar rechts MO+ ARG PRO  – CONFOE + BELG x FR – ISI leeuwtje. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, kruisje boven de kroon. Delm. 947; V. 122.3 var.; Dav. 4829. 28.70 g. R. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 

691
		 * 691	 28 Stuiver of florijn. 1665. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 

waarde 28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis FLORENVS· etc. Delm. 1100; V. 127.1; de B. 3. 16.43 g. Wat zwak geslagen. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 100,‒ 
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692
		 * 692	 28 Stuiver of florijn. 1666. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 

waarde 28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis FLORENVS etc. Delm. 1100; V. 127.1; de B. 3. 16.21 g. RR. Slechts één 
exemplaar bekend bij De Bruijn. Met klop A23: UTR in rechthoek. Munt: Zeer goed. Klop: 
Zeer fraai. Slagbarstje, schoongemaakt. 	 90,‒ 

693     694
		 * 693	 14 Stuiver. 1686. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 

waarde 14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met 
bloemetje FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 7.87 g. 
De Bruijn registreerde slechts één exemplaar.  Met klop A14: HOL in rechthoek. 	 100,‒ 

 				    In tegenstelling tot de Florijnen behoefden de Halve Florijnen niet geklopt te worden. In De Bruijn valt te lezen dat dit 
toch meermaals gebeurd is (zie blz. 40 voor dit specifieke exemplaar). 

		 * 694	 14 Stuiver. 1688. Type III. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 14 – st, mt. leeuwtje na jaartal. Delm. 1101 suppl; V.–; de B. 12. 8.40 g. Sterk uitgemunt 
portret, iets aanslag. Zeer fraai +.	 90,‒ 

695     696
		 * 695	 14 Stuiver. 1601. Type I. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 

waarde 14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. 
Met MONE(T)A x NOVA x  ORDINVM x FRISIÆ x. Delm. 1102; V. 127.3; de B. 9. 9.01 g. 
Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 696	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.65 g. Zoals altijd 
zwak uitgemunt. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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697     698
		 * 697	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 16.65 g. Zoals altijd 
zwak uitgemunt. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 698	 ½ Leicesterstuiver of 1/100 reaal. 1595. Kort gebloemd kruis +CONCORDIA· RES· PARVÆ· 
CRESCVNT. Kz. pijlenbundel op schild MONETA· BELGICA· FRI· leeuwtje 1595. Vgl. V. 
120.3. (1⁄50 reaal); Rijnbende 1448. 0.74 g. RRR. Iets uitgebroken. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000 niet bij ons voorgekomen. 

        699     700
		 * 699	 ½ Gehelmde schelling of snaphaan. 1599. Type II. provinciewapen onder toernooihelm, jaartal 

voluit aan het einde omschrift. Kz. provinciewapen op gebloemd kruis. V. 128.4. 2.37 g. RR. 
Deel van rand wat brokkelig. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 700	 Arendschelling. z.j. (na 1614). Type II. Gekroonde dubbele adelaar met provinciespreuk. Kz. 
klein gekroond gecombineerd wapen met alleen de wapens van de 11 steden. Mmt. leeuwtje. 
V. 129.1. 4.96 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

  701     702
		 * 701	 Arendschelling. z.j. (na 1614). Type II. Gekroonde dubbele adelaar met provinciespreuk. Kz. 

klein gekroond gecombineerd wapen met alleen de wapens van de 11 steden. Mmt. leeuwtje. 
V. 129.1. 4.73 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 702	 Dubbele stuiver. (159)7. Leeuwarden. Gebloemd kruis met stadsleeuw in het hart, jaartal in 
omschrift. Kz. gekroond provinciewapen tussen waardeaanduiding II – S in achtpas +MO(· 
NO· OR)D· FRIS - IÆ· LEOVAR· CVSA, mt. leeuwenschildje onder het wapen. V. 132.7. 
2.06 g. RRR. Lichte vouw. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997 niet meer bij ons voorgekomen. 
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Gouden munten

703     704
		 * 703	 Spaanse dukaat. z.j. (1590–1593). Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar met 

titel kasteel PHS· DEI· GRAT· HISPANIAR· REX. Kz. gekroond Spaans wapen. Omschr. 
DVCATVS· ORDI haak TRAN· VA· HISP. Te Kampen geslagen. Delm. 1048; GH. 262.17; V. 
133.5; Fr. 262 (31). 3.37 g. Zeer fraai.	 500,‒ 

		 * 704	 Dukaat. 1607. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en vier pijlen in bundel tussen 
jaartal. Tekst tussen de voeten en met binnencirkel. Kz. vierkant met MO: ORDI / PROVIN / 
FOEDER / BELG· AD / LEG· IMP. Gladde rand. Delm. 1054; V. 134.2; Fr. 268; KM. 7. 3.45 
g. R. Zeer fraai.	 350,‒ 

705
		 * 705	 Gouden rijder. 1760. Type IIa. Te Harderwijk geslagen. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

met leeuwtje voor de IJssel naar links MO: AUR: PRO: CONFŒD: – BELG: TRANSISAL. 
boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1060; V. 134.5 var. 9.98 g. R. Zwak uitgemunt, nog goed op gewicht. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig.	 600,‒ 

706
		 * 706	 Gouden rijder. 1760. Type IIa. Te Harderwijk geslagen. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

met leeuwtje voor de IJssel naar links MO: AUR: PRO: CONFŒD: – BELG: TRANSISAL. 
boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1060; V. 134.5 var. 9.94 g. R. Klemsporen. De voorzijde is in het verleden gereinigd, 
de keerzijde is echter mooi gepatineerd en vertoont nog deels de originele kleur. Zeer fraai / 
Prachtig.	 500,‒ 

707
		 * 707	 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje. Te 

Harderwijk geslagen. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL. jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 1061; V. 134.6; Fr. 274 (133); KM. 100. 4.93 g. Zeer fraai + / Vrijwel 
prachtig.	 400,‒ 
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Zilveren munten

708
		 * 708	 Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 

· MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 856; V. 139.3 var.; Dav. 4860.  27.03. Zeer fraai +.	 100,‒ 

709
		 * 709	 Leeuwendaalder. 1633. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · 

MO· ARG· PRO· CO – FOE· BEL· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 
856; V. 139.3 var.; Dav. 4860. MOVEVTR in plaats van MOVETVR. 26.94 g. Zeer fraai.	 140,‒ 

710
		 * 710	 Leeuwendaalder. 1633. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 

MO· ARG· PRO· CON – FOE· BELG TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 
856; V. 139.3 var.; Dav. 4860. 26.69 g. Fraai +.	 90,‒ 

711
		 * 711	 ½ Leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder achter Hollands wapenschild naar rechts met titel · 

MO(·) ARG· PRO: CON – (·)FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 885; V. 139.4. 13.46 g. R. Sterk uitgemunt portret. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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712
		 * 712	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 

aan lint naar rechts en titel …BELG: TRANS ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ 
boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.34 g. Sterk 
uitgemunte ridder. Prachtig / Zeer fraai +.	 200,‒ 

713
		 * 713	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 

aan lint naar rechts en titel …BELG· TRANS rozet. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
rozet boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.51 g. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

714
		 * 714	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: CONF: Œ: BELG: PRO: TRANSI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. 
5-bladige bloem na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; Dav. 
4900. 28.07 g. Zeer fraai.	 100,‒ 
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715
		 * 715	 Zilveren dukaat. 1736. Type IIc. Staande ridder met zwaard achter groter provinciewapen, het 

omschrift doorbrekend, aan lint MO: NO: ARG: CONFŒ: – BELG: PRO: TRANSI˙. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. kraanvogel na omschrift. Zonder binnencirkels. 
Gladde rand. Delm. 988; V. 139.2; Dav. 1842. 27.58 g. RRRR. Jaartal van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Zeer fraai +.	 600,‒ 

 				    Dat jaartal is van de allerhoogste zeldzaamheid; wij kennen slechts één ander exemplaar. Dit andere stuk is in 1970 bij  
ons geveild. 

716

		 * 716	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 
MO· NO· A(RG)· PRO· – CONF· B(ELG)· TRANS ✷. Kz. gekroond wapen, jaartal boven 
de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1034; V. 135.1; Dav. 4935. 32.31 g. R. 
Onregelmatig muntplaatje. PCGS XF40. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

717
		 * 717	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ˙ – BELG: PRO: TRANSI. kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. 32.39 g. Iets corrosie. Zeer fraai +.	 250,‒ 

 	 	 	 	 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 
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718

		 * 718	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. PCGS AU55. Prachtig.	 400,‒ 

719
		 * 719	 Dukaton of zilveren rijder. 1736. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. 32.37 g. Schoongemaakt. Zeer fraai +.	 160,‒ 

720
		 * 720	 28 Stuiver of florijn. 1685. Gekroonde dubbele adelaar met waardeaanduiding 28 op de borst. Kz. 

gekroond wapen, jaartal tussen de kroon. Delm. 1105; V. 142.1; de B. 54. 16.40 g. Met klop 
A14: HOL in rechthoek. Munt: Vrijwel zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 90,‒ 
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Koperen munten

721
		 * 721	 Duit. 1702. · (❀) · / OVER / YSSEL / ·jaartal·. Kz. gekroond provinciewapen zonder omschrift. 

Vgl. V. 145.1; PW. 7006.1. RR. Met klop G25: gekroond wapen van Zwolle. Munt Fraai+, 
Klop Zeer Fraai. 	 200,‒ 

 	 	 	 	 In 1702 werden de nieuwe, zwaardere duiten geïntroduceerd. Om 'goed van kwaad' te onderscheiden is men in een aantal 
gewesten tot het kloppen van Duiten overgegaan. Dat niet alleen oude, maar ook nieuwe zijn geklopt, is een bekend 
verschijnsel. Volgens Pannekeet zijn ook sommige nieuwe Overijsselse duiten geklopt, wat mogelijk op een vergissing 
kan duiden of men heeft het met opzet gedaan om te laten zien dat dit ook goede duiten waren. Men was immers nog niet 
geheel vertrouwd met dit nieuwe type. 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

Zilveren munten

722     723
		 * 722	 10 Gosseler of snaphaan. 1561. Kampen. Staande stadsheilige Nicolaas met mijter en staf in 

linkerhand …IMPER – IA. Kz. drie stadswapens binnen een schild op lang gebloemd kruis, 
afgekort jaartal in linker schelp van kruis. Delm. 684; FD. 50; vdCh. 8.50. 6.74 g. RR. Fraai +.	500,‒ 

		 * 723	 Dubbele gosseler of 2 stuiver. 1534. Deventer. Wapens van de drie steden op een gelobde rand, 
met daaromheen een parelrand, in het hart D, jaartal als M❀CC – CCC❀34❀. Kz. stadswapen 
op lang gebloemd kruis, DA – VENT ' in het omschrift. FD. 17; vdCh. 10.10. 2.68 g. Bijna zeer 
fraai / Zeer fraai.	 100,‒ 

724
		 * 724	 Karolusrijksdaalder. 1555. Type IV. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard en 

globe tussen jaartal en met MONETA⁑ NO⁑ TRIVM⁑ CIVITATVM⁑ IMPERIALIVM. Kz. 
verbonden wapentjes van de drie steden. Te Deventer geslagen. Delm. 673; FD. 37/38; Dav. 
8534. 28.39 g. R. Montagespoor. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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725
		 * 725	 ½ Karolusrijksdaalder. 1555. Type IIIa. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard 

en globe tussen jaartal, daarboven mmt. granaatappel. Kz. verbonden wapentjes van de drie 
steden. Te Deventer geslagen. Delm. 674; FD. 40. 13.94 g. RR. Graffiti in veld voorzijde. Zeer 
fraai.	 150,‒ 

726     727
		 * 726	 ½ Gehelmde rijksdaalder. 158Z. Type II. De drie stadswapens onder toernooihelmen, daaronder 

jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D G etc. Interpunctie sterretjes. 
Delm. 681; V. – (vgl.146.2). 14.54 g. RR. Mooie donkere, veelkleurige, patina. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 500,‒ 

 	 	 	 	 Uit veiling Schulman 25 van 23-25 april 2001, kavel 1255. Opbrengst indertijd fl. 1300,-! 

		 * 727	 3 Butken of 1½ stuiver. 1560. Deventer. Wapens van de drie steden, in het hart stadsletter D. Kz. 
stadswapen op lang gebloemd kruis, jaartal afgekort tot 60. vdCh. 8.53; FD. 46. 1.87 g. R. 
Fraai + / Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

DEVENTER

KEIZERLIJKE MUNT TOT 1046

KOENRAAD II 1027–1039

728
		 * 728	 Denier of penning. z.j. Gekroond hoofd met baard van voren CORΛ(...). Kz. kort gevoet kruis, 

punten in de hoeken ✠ DVΛVCN(...). Vgl. Ilisch 1.11; Dannenb. 556; vdCh. 16.4-6; FD. 13. 
1.15 g. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 
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STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

         729     730
		 * 729	 Lebuinusstuiver. 1509. St. Lebuinus staande met schuine kruisstaf en bijbel SANCTVS + LE – 

(BVI ' + 1509) +. Kz. adelaar naar links binnen parelrand, daaronder schuin wapentje van het 
Oversticht ✠ MONETA + NOVA – DE + DAV(ENTRIA). vdCh. 12.28; FD. 51. 2.03 g. Bijna 
zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 730	 ½ Lebuinusstuiver. 1509. St. Lebuinus staande met kruisstaf en bijbel SANCTVS + LE – 
BVI ' 1509 xx . Kz. adelaar naar links binnen parelrand, daaronder schuin wapentje van het 
Oversticht ✠ MONETA + NO 'D – E + DAVENTRIA. vdCh. 12.29; FD. 52. 1.30 g. RRR. 
Donkere patina, iets uitgebroken. Vrijwel fraai.	 90,‒ 

731     732
		 * 731	 Witpenning of dubbele groot. 1472. Deventer. Adelaarsschild in het veld, daaronder 

schuingeplaatst stadsschild ✠ MONETA x NOVA – DE x DAVENTRIA. Kz. samengesteld 
wapen op lang gevoet kruis, o in de hoeken, in het hart leeuwenschildje. Jaartal in omschrift. 
vdCh. 17.19 var; FD. 24; Levinson III-58. Kz. ANNO – DOMIN – M*CCCC – (LX)XII. 2.26 
g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 732	 Stuiver. 1663. Gekroond stadswapen tussen I – S binnen parelrand MO· ARG· CIVIT· 
DAVENTRIÆ· 1663·. Kz. lang gebloemd kruis op vierpas met wapen van het Oversticht in 
het hart PACE – ·ET· – BELL· – CONS·. V. 156.5; FD. 163a. 1.28 g. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 

733     734
		 * 733	 ½ Stuiver. z.j. (1629). Type C. Gekroond stadswapen tussen waarde J -S. Omschr. PACE· ET· 

BELL· CON· lelie· Kz. lang drielijnig leliekruis met open hart, in de hoeken H – S – E – D. 
Omschr. MON – NOV – REI – DAV. V. 218.5 var; FD. 136. 0.77 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 734	 Leeuwendaalder. 1640. Type I. Ridder achter stadswapen naar rechts IM(P·) CIV· CONF· BE 
– LG· PR· SOCI· jaartal. Kz. klimmende leeuw · lelie · ME· (V)IGILANTE(·) FLO(R)ET· 
DAVENT. Delm. 857; V. 150.1; Dav. 4873. 26.87 g. RR. Onregelmatig muntplaatje, slagbarst. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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735
		 * 735	 Leeuwendaalder. 1687. Type IIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts. Vz. 

MO˙ ARG˙ CIV: I(M)P – BEL˙ DAVENTR. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje 
naar rechts tussen jaartal. Delm. 859; V. 150.3 var.; FD. 222; Dav. 4876. 27.11 g. R. Zeer  
fraai +.	 150,‒ 

736
		 * 736	 Leeuwendaalder. 1687. Type IIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts. Vz. 

MO˙ ARG˙ CIV˙ IMP – BEL˙ DAVENT(R). Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje 
naar rechts tussen jaartal. Delm. 859; V. 150.3 var.; FD. 222; Dav. 4876. 27.19 g. De 'F' van 
CONFIDENS op bijzondere wijze vormgegeven. Sterk uitgemunt exemplaar met fijne details 
en een mooie kleur. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 140,‒ 

737
		 * 737	 Leeuwendaalder. 1687. Type IIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts. Vz. 

MO˙ ARG˙ CIV˙ IMP – BEL˙ DAVENTR. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje 
naar rechts tussen jaartal. Delm. 859; V. 150.3 var.; FD. 222; Dav. 4876. 27.23 g. R. Groene 
patina op voorzijde. Zeer fraai.	 120,‒ 
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738
		 * 738	 ½ Leeuwendaalder. 1640. Ridder achter stadswapen naar rechts IMP. CIV. CONF· BE – LG· PR· 

SOC· jaartal. Kz. klimmende leeuw lelie ME· VIGILANTE· FLORET· DAVENT·. Delm. 
886; V. 150.2. 13.39 g. RRR. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Sinds veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995 niet meer bij ons voorgekomen. 

739
		 * 739	 Zilveren dukaat. 1662. Type I. Staande ridder met zwaard achter ongekroond stadswapen tussen 

jaartal. Kz. generaliteitswapen, mmt. morenkop. Binnencirkels op beide zijden. Delm. 990; V. 
149.2; Dav. 4916. 27.58 g. R. Enkele kleine gietgalletjes in het veld. Zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 352 van 28 januari 2017, kavel 263. 

740
		 * 740	 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde 
rand. Delm. 991; V. 149.4; Dav. 4917. 28.00 g. R. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

741
		 * 741	 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde 
rand. Delm. 991; V. 149.4; Dav. 4917. 27.53 g. R. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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742
		 * 742	 30 Stuiver. 1685. Type I. Staande ridder met recht zwaard tussen waardeaanduiding 30 – ST, mmt. 

hondje tussen de voeten AVXILIA(NTE) – DEO ❀ 1(6)85 ❀. Kz. gekroond stadswapen met 
schildhouders MO˙ NO˙ ARG˙ CIV – DAV(ENTR)IÆ. Gladde rand. Delm. 1091; V. 151.1; 
FD 201. 15.55 g. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 

743
		 * 743	 28 Stuiver of florijn. 16Z1. Type IVb. Gekroonde dubbele adelaar met waarde Z8 op de borst, 

titel FERDINAND·I·I·. Kz. gekroond gecombineerd wapen, jaartal boven de kroon, daaronder 
waardeaanduiding Z8. Mmt. ♣ na omschrift en met binnencirkel. Delm. 1110; V. 153.4; FD. 
124b/e; de B. 25.  20.28 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

744
		 * 744	 28 Stuiver of florijn. 1690. Type VIc. Met binnencirkels. Gekroonde dubbele adelaar en titel 

FERDINAND˙ II˙ etc, mmt. hondje naar links. Kz. gekroond gecombineerd wapen, daaronder 
waarde 28 in cirkel, jaartal voluit boven de kroon. Delm. 1112. V. 154.3; de B. 29. 19.07 g. R. 
Met klop A14: HOL in rechthoek. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 90,‒ 
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745
		 * 745	 3 Gulden. 1698. Type IIb. Staande Nederlandse maagd met mmt. hondje links van hoofd, jaartal 

onder de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen hoog geplaatste waarde 3 – G. Randschrift ·IN· 
TE· DOMINE· SPERAVI· NON· CONFUNDAR· IN· ÆTERNUM. Stempelstand: muntslag 
⇅. Delm. 1154; V. 152.3; FD. 239; Dav. 4968A. 31.19 g. RR. Zoals gewoonlijk iets zwak 
uitgemunt en met enkele kleine gietgalletjes. Voor het laatst bij ons voorgekomen in veiling 
353. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Dit is een van de weinige provinciale munten met een randschrift. Om dit mogelijk te maken, is er gebruik gemaakt van 
een schroefpers. 

746
		 * 746	 1 Gulden. 1698. Type II. Staande Nederlandse maagd tussen jaartal, mmt. hondje  rechts van 

altaar. Kz. generaliteitswapen tussen I – G als waarde, MO· ARG· ORD· FÆD· BELG· CIV· 
DAVEN. Delm. 1185; V. 152.4; FD. 242. 10.25 g. R. Mooi stuk met een fraaie kleur. Zeer  
fraai.	 120,‒ 

747
		 * 747	 1 Gulden. 1698. Type II. Staande Nederlandse maagd tussen jaartal, mmt. hondje rechts van 

altaar. Kz. generaliteitswapen tussen I – G als waarde, MO· ARG· ORD· FÆD· BELG· CIV· 
DAVENT. Delm. 1185; V. 152.4; FD. 242. 10.12 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

748
		 * 748	 Dubbele stuiver. 168(3). In het veld · hondje · / DAVEN / TRIA / jaartal. Kz. generaliteitsleeuw 

tussen waarde 2 – S. V. 156.3. 2.08 g. Ongebruikelijk hoog gewicht. Zeer fraai.	 90,‒ 
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Koperen munten

749
		 * 749	 4, 2, 1, ½ Stuiver. Emissie 30 oktober 1578. Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN 

xx  30 xx  OC x 78. Kz. binnen een krans waardeaanduiding. vG. 143–146; Maill. 37.8–11; 
vL. I 261.1-4; FD. 74–77; PW. 1-4. Complete set van 4 exemplaren. Met klop A3: Deventer 
stadsschild. Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Noodmunten, geslagen naar aanleiding van het beleg door de Staatse troepen onder leiding van graaf van Rennenberg van 
3 aug. 1578 – 19 nov. 1578. 

750
		 * 750	 Duit. 1617. In een tulprand DA / VEN / TRIA / wapentje tussen jaartal. Kz. gekroond stadswapen 

NO· VIDI· IVST· DER. V. 157.3; PW. 7105. RRR in deze kwaliteit. Minieme aanslag, 
overigens een subliem sterk uitgemunt en gedetailleerd exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 

KAMPEN

Gouden munten

751
		 * 751	 Spaanse dukaat. z.j. (± 1600). Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar, C 

daartussen en met omschrift: lelie DVCA· R· P· IMP· CAPMPE· VA· FERDIN. Kz. gekroond 
Spaans wapen SVB. VMBRA· ALARVM· TVARV. Delm. 1101; V. 219.3; Fr. 150. 3.39 g. R. 
Zeldzame variant met CAPMPE in het omschrift. Zeer fraai +.	 400,‒ 
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Zilveren munten

752
		 * 752	 Arendrijksdaalder. 1596. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881. 28.57 g. Graffiti op voorzijde. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

753
		 * 753	 ½ Arendrijksdaalder. 1597. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL· II: …
AVGVS. Delm. 701; V. 160.2. 13.48 g. RR. Miniem slagbarstje, zoniet een voor het type net 
exemplaar. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

754
		 * 754	 Leeuwendaalder. 1597. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadwapen aan lint x MON x ARG x R x P x IMP – x – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet tussen jaartal. Delm. 861; 
V. 162.4 var.; Dav. 8882. 25.86 g. RRR. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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755
		 * 755	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. Met CAMPEM 
in omschrift. 26.39 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

756
		 * 756	 Leeuwendaalder. 165(.). Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.08 g. Vrijwel 
prachtig.	 120,‒ 

757
		 * 757	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.80 g. Zwakke 
slag. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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758
		 * 758	 Leeuwendaalder. 1651. Type IIb. Ridder naar rechts, met pluim, achter leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. 26.82 g. 
Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

759
		 * 759	 Leeuwendaalder. 1652. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. 27.07 g. Iets 
aanslag. Met MOVETVRI in omschrift. Zeer fraai.	 100,‒ 

760
		 * 760	 Leeuwendaalder. 1652. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. 27.08 g.  
Fraai +.	 90,‒ 
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761
		 * 761	 Leeuwendaalder. 1688. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met 

binnencirkel. Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 
4879 var. 27.35 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

762
		 * 762	 ½ Leeuwendaalder. z.j. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadswapen aan lint, …CAMP. VA· HOL˙. Kz. klimmende leeuw, 
mmt. x stadspoort x. Delm. 887; V. –. 13.53 g. RRR. Twee krasjes op keerzijde. Vrijwel  
prachtig.	 350,‒ 

763
		 * 763	 ½ Leeuwendaalder. 1647. Type II. Ridder naar rechts achter leeuwenschild MO AR CIVI IMP 

– BELG CAMPEN. Kz. klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal in omschrift. Delm. 888; 
V. 163.2. 13.41 g. RR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

764
		 * 764	 ½ Leeuwendaalder. 1647. Type II. Ridder naar rechts achter leeuwenschild MO· AR· CIVI· 

IMP· – BELG(·) CAMPEN. Kz. klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal in omschrift. 
Delm. 888; V. 163.2. 13.24 g. RR. Fraai +.	 100,‒ 
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765
		 * 765	 Zilveren dukaat. 1659. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, stadswapen aan de 

voet MO NO ARG CIVIT – CAMPENSIS. Kz. gekroond wapen met klimmende leeuw zonder 
zwaard en pijlenbundel, mmt. lelie boven de kroon. Delm. 992 var.; V. 161.3. 26.99 g. R. 
Zeldzame variant met leeuw zonder zwaard en pijlenbundel. Kras op keerzijde. Bijna zeer  
fraai.	 150,‒ 

766
		 * 766	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 

aan de voet MO: NO: ARG: CIV – IT: CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie 
boven de kroon. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.79 g. R. Zeer fraai +.	 200,‒ 

767
		 * 767	 Zilveren dukaat. 1663. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 

aan de voet MO: NO: ARG: CIVI – T: CAMPENSIS·:·. Kz. generaliteitswapen, mmt. 
lelie boven de kroon. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 28.06 g. Uiterst zeldzaam jaartal. 
Onregelmatige patina, lakresten op keerzijde. Bijna zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Dit uiterst zeldzame jaar is nooit eerder bij ons voorgekomen. 
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768
		 * 768	 Zilveren dukaat. 1664. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 

aan de voet ·MO· NO˙ ARG˙ CIVIT ˙ – ˙CAMPENSIS·. Kz. generaliteitswapen zonder 
rijksappel op de kroon, daarboven mmt. lelie. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.94 g. RR. 
Fraai, scherp exemplaar. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

769
		 * 769	 Zilveren dukaat. 1676. Type IIb. Ridder met stadswapen aan lint MO: NO: ARG: CIVIT: – 

CAMPENSIS·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Delm. 993; 
V. 162.3; Dav. 4919. 27.36 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

770
		 * 770	 Zilveren dukaat. 1693. Type IIb. Ridder met gekroond stadswapen aan de voet MO ARG CIVIT 

– CAMPENSIS:. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Delm. 
993; V. 162.3; Dav. 4919. 24.59 g. RR. Fraai +.	 200,‒ 
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771
		 * 771	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje 

MO: NO: ARG: CIVIT: – CA – MPENSIS˙ – lelie. Stadswapen met drie scherpe torens. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift, kruisje op de kroon. Binnencirkels op voor‒ en 
keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.88 g. R. Enkele gietgalletjes op voor- en 
keerzijde, zoniet een net exemplaar van een fijn uitgewerkt stempel. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

772
		 * 772	 Dukaton of zilveren rijder. 1666. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 

mmt morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift 
boven de kroon en met …– RES: PA(R)VÆ – etc. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 
1039; V. 159.3; Dav. 4945. 30.79 g. Iets corrosie. Zeer fraai / Fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit het VOC-schip ‘t Vliegent Hert. 

773
		 * 773	 Dukaton of zilveren rijder. 1666. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 

mmt. morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift 
boven de kroon en met …– RES: PARVÆ. – etc. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 
1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.73 g. R. Minimale corrosie. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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774
		 * 774	 Dukaton of zilveren rijder. 1669. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 

mmt. morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift 
boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 27.32 
g. R. Gesnoeid. Fraai.	 90,‒ 

775
		 * 775	 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE· – ˙DEO˙ 

1692 ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 30 · 
ST. Delm. 1094; V. 163.4. 15.59 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 

776
		 * 776	 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE· – ( )

DEO˙ 1692 ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 
30 · ST. Delm. 1094; V. 163.4. 15.56 g. R. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

777
		 * 777	 28 Stuiver of florijn. z.j. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als Z8 op de borst en titel 

MATTH· I·…AVG. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in 
cartouche ...CAMPEN. Delm. 1113; V. 164.2; de B. 32. 19.95 g. Zeer zeldzaam. Niet door De 
Bruijn aangetroffen. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    De Bruijn is geen enkel exemplaar van dit type zonder jaaraanduiding tegen gekomen bij zijn inventarisatie. 
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778
		 * 778	 28 Stuiver of florijn. 80 over 1680. Type Ic. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst, afgekort jaartal boven de kroon en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche, mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.4; de B. 
35. 19.12 g. R. Bijna prachtig.	 90,‒ 

 				    Vroeger werd dit jaartal omschreven als 1680 over 1660. Vergelijk ook de vergroting bij De Bruin, pag. 68. 

779
		 * 779	 28 Stuiver of florijn. 80 over 1680. Type Ic. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst, afgekort jaartal boven de kroon en titel MATTH˙ I˙ etc. Kz. gekroond wapen, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche, mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.4; de B. 
35. 19.13 g. R. Met klop A14: HOL in rechthoek. Munt: Zeer fraai. Klop: Zeer fraai+. 	 90,‒ 

 				    Bij zijn inventarisatie telde De Bruijn slechts vier exemplaren met deze overslag. 

780
		 * 780	 28 Stuiver of florijn. (16)82. Type Ic. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst, afgekort jaartal boven de kroon en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche, mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.4; de B. 
35. 19.78 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    De Bruijn kende slechts vijf niet-geklopte exemplaren van dit jaartal. 



188

KAMPEN

781
		 * 781	 28 Stuiver of florijn. (16)8(.). Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 37. 18.32 g. Met klop A23: UTR in rechthoek. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 90,‒ 

782
		 * 782	 28 Stuiver of florijn. (16)84. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 36. 18.90 g. Met klop A14: HOL in rechthoek. Munt: Fraai+. Klop: Vrijwel zeer fraai. 	 90,‒ 

 				    De Bruijn trof bij inventarisatie 8 exemplaren aan met deze combinatie klop en jaartal. 

783
		 * 783	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 37. 19.61 g. Met klop A8: gekroond Fries wapenschild. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 90,‒ 

 				    De Bruijn trof bij inventarisatie 12 exemplaren aan met deze combinatie klop en jaartal. 
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784
		 * 784	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 37. 18.84 g. Met klop A10: G·O in rechthoek op keerzijde. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

 				    De Bruijn trof bij inventarisatie slechts drie exemplaren aan met deze combinatie klop en jaartal. 

785
		 * 785	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; 
de B. 37. 18.93 g. Met klop A14: HOL in rechthoek. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai.  
Gietgalletjes. 	 90,‒ 

786
		 * 786	 Arendschelling. z.j. Type Ia. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, 

stadsnaam boven de kroon MO· ARGEN etc. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon 
en titel RVDOL· II· etc. V. 165.2. 5.01 g. Zeer net exemplaar. Iets onregelmatig plaatje.  
Prachtig.	 100,‒ 

 				    Arendschellingen op naam van Rudolf II komen aanmerkelijk minder voor dan exemplaren op naam van Matthias. 

Koperen munten

787
		 * 787	 Duit. 1639. In een tulprand CAM / PEN / jaartal. Kz. grote stadswal met drie rozetten binnen een 

parelrand. V. 167.2; PW. 7202. R. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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Zilveren munten

788
		 * 788	 Leeuwendaalder. 1639. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts (·)MO· ARG· CIVITA· 

– ·ZWOLL· AL· IM(P). Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ❀ DA· PACEM· DOMIN(E· 
IN)· DIEBVS· NOST. Delm. 866; V. 172.2; vgl. vdW. 99e. 27.24 g. Net exemplaar met een 
fraaie zilverkleur. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 120,‒ 

789
		 * 789	 Leeuwendaalder. 1639. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts rozet (MO): ARG: CIV˙ 

–  ZWOL: IMPER·. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ❀ DA(·) PACEM: DOMIN(E· IN·) 
DIEBV: NOST. Delm. 866; V. 172.2. 26.78 g. R. Fraai.	 90,‒ 

790
		 * 790	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA˙ 

– ZWOL: AL: IMP. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal; rozet DA: PACEM: DOMINE: IN: 
DIEBVS: NOST. Delm. 866; V. 172.2; vgl. vdW. 100. 25.61 g. Fraai +.	 90,‒ 
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791
		 * 791	 Leeuwendaalder. 1644. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVIT – ( 

)ZWOL: A: L: IMP. Mmt. spoor links van ridder in het veld. Kz. klimmende leeuw tussen 
jaartal; rozet DA: PACEM: DOMINE: IN: DIEBVS: NOST. Delm. 866; V. 172.2; vgl. vdW. 
106c. 26.91 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

792
		 * 792	 Leeuwendaalder. 1646. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts, rozetje links 

in het veld MO: AR(G:) CIVITA – ZWOL· A· L· IMP·. Kz. klimmende leeuw, rozetje DA: 
PACEM: DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 110d. 26.24 g. R. Zeer 
fraai.	 90,‒ 

793
		 * 793	 Leeuwendaalder. 1646. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG 

etc. Kz. klimmende leeuw; rozet DA: PCEM: DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; 
V. 172.4; vdW. – (vgl. vdW. 110). 27.05 g. RRR. Onbeschreven met PCEM i.p.v. PACEM in 
omschrift keerzijde. Vrijwel zeer fraai / Fraai +.	 140,‒ 
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794
		 * 794	 Leeuwendaalder. 1646. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: 

CIVITA – ZWOL: A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw; rozet DA: PACEM: DO: IN: DIEBVS: 
NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vgl. vdW. 110. 27.05 g. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

795
		 * 795	 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: etc. 

Kz. klimmende leeuw; rozet DA. PACEM. DOM. IN. DIEBVS. NOST. jaartal. Delm. 866b; 
V. 172.4; vdW. 112. 26.59 g. Met 'dichtgelopen 8' in jaartal. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

796
		 * 796	 Leeuwendaalder. 1649. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: etc. 

Kz. klimmende leeuw rozetje DA: PACEM: DO: IN: DIEBVS: NOST:. Delm. 866b; V. 172.4; 
vdW. 113 var. 27.15 g. R. Prachtig.	 200,‒ 

797
		 * 797	 Leeuwendaalder. 1649. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: etc. 

Kz. klimmende leeuw rozetje DA: PACEM: D: IN: DIEBVS: NOST:. Delm. 866b; V. 172.4; 
vdW. 113 var. 26.50 g. R. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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798
		 * 798	 Leeuwendaalder. 1649. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: 

CIVITA – ZWOL: A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw ❀ DA: PACEM: D: IN: DIEBVS: NOST: 
jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 113a. 26.89 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

799
		 * 799	 Leeuwendaalder. 1677. Type V. Ridder met pluim naar rechts achter Hollands wapenschild. Kz. 

klimmende leeuw, jaartal en mmt. 6(!)-bladige bloem na jaartal CONFIDENS· DNO˙ NON˙ 
MOVETVR. Delm. 867; V. 227.3; vgl. vdW. 128a. 27.28 g. R. Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

800
		 * 800	 ½ Leeuwendaalder. 1633. Type I. Ridder naar rechts achter leeuwenschild met Zwols wapen 

op de borst MO(·) ARG(·) I(MP·) CIVI· – ZWOL· A· L(·) IMP. Kz. klimmende leeuw met 
groot Zwols stadsschild op de borst tussen jaartal · DA· PACEM· DOMINE· IN· DIBVS(·) 
NOST·. Delm. 889; V.– (vgl. 172.1. kz); vdW. 133. 12.97 g. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Gietgalletje en slagbarstje. Zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Delmonte kende alleen het exemplaar in de collectie Berghuijs. 

801
		 * 801	 ½ Leeuwendaalder. 1644. Type IV. Ridder naar rechts achter stadswapen. MO(:) A(RG: C)VITA 

– ZWOL: A: L: IM. Kz. klimmende leeuw. Jaartal ❀ DA· PAC: DO: IN: DIEB: (N)OST:. 
Delm. 889; V. 172.5. 13.34 g. RR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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802
		 * 802	 Zilveren dukaat. 1659. Type I. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 

jaartal, mmt. 5-bladige bloem. Kz. gekroond Hollands wapenschild - de leeuw zonder zwaard 
en pijlenbundel DA· PAC· DOMINE· IN DIEB· NOSTRIS. Binnencirkels op beide zijden. 
Delm. suppl. 995b; V. 171.3; vdW. 178. 27.32 g. R. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

803
		 * 803	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 

jaartal, mmt. 5-bladige bloem. Kz. gekroond Hollands wapenschild - de leeuw zonder zwaard 
en pijlenbundel DA· PACEM· DOMINE· IN· DIEBVS· NOSTRIS. Binnencirkels op beide 
zijden. Delm. suppl. 995b; V. 171.3; vgl. vdW. 178/179. 27.93 g. R. Enkele kleine gietgalletjes. 
Mede hierdoor is het lastig uit te maken of het jaartal 1659 of 1660 moet zijn, danwel of er 
sprake kan zijn van een overslag. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 140,‒ 

804
		 * 804	 Zilveren dukaat. 1660. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 

jaartal. Kz. generaliteitswapen CONCORDIA… etc. Mmt. 5-bladige bloem op voor- en 
keerzijde. Binnencirkels op beide zijden. Zeer platte kroon zonder juwelen. Delm. 995; V. 
171.4; Dav. 4821. 27.16 g. Corrosie. Fraai +.	 90,‒ 
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805
		 * 805	 Zilveren dukaat. 1661. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 

jaartal. Kz. generaliteitswapen CONCORDIA… etc. Zeer platte kroon zonder juwelen. Mmt. 
5-bladige bloem op voor- en keerzijde. Binnencirkels op beide zijden. Delm. 995; V. 171.4; 
Dav. 4821. 28.10 g. R. Fraai +.	 120,‒ 

806
		 * 806	 Zilveren dukaat. 1664. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 

jaartal. Kz. generaliteitswapen CONCORDIA... etc. Mmt. 5-bladige bloem op voor- en 
keerzijde. Binnencirkels op beide zijden. Delm. 995; V. 171.4; vdW. 183a; Dav. 4821. 27.60 g. 
RRR. Kroon mét juwelenband. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Uiterst zeldzaam jaartal, Delmonte kende indertijd maar één exemplaar (Coll. Berghuijs). 

807
		 * 807	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje 

MONETA· ARGENT – CIVITAT· ZWOL· – ❀. Kz. gekroond Hollands wapen, jaartal gedeeld 
door rijksappel boven de kroon ·DA˙ PACEM – · – DOMINE· IN – · – DIEB· NOST·. Delm. 
1041; V. 168.5; Dav. 4946; vdW. 157. 32.35 g. R. Net exemplaar voor dit type. Bijna zeer  
fraai.	 140,‒ 

ZWOLLE
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808
		 * 808	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein 

stadswapentje MON(E)TA· ARGENTEA· CIVI(TA)TIS· ZW(OL)LÆ ❀. Kz. gekroond 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon CONCORDI(A – R)ES˙ PAR(V)Æ· – CRESCVNT. 
Delm. 1042 var.; V. –; Dav. 4947 var. 31.32 g. R. Iets aanslag en corrosie. Fraai + / Bijna zeer 
fraai.	 120,‒ 

809
		 * 809	 Dukaton of zilveren rijder. 1670. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein 

stadswapentje MONETA˙ ARGENTEA˙ CIVITATIS· ZWOLLÆ ❀. Kz. gekroond 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon ·CONCORDIA – RES· PARV(Æ) – CRESCVNT·. 
Delm. 1042; V. –; Dav. 4947; vdW. 169a. 32.43 g. RRR. Enkele kleine gietgalletjes. Slechts 5 
maal door ons verhandeld. Niet aanwezig in onze jubileumveiling 347. Fraai +.	 160,‒ 

 				    De vormgeving van de leeuwen op de keerzijde is overduidelijk geïnspireerd door het geschroefde exemplaar van 1662 
waarvan de stempels zijn vervaardigd door C. Adolphi. Zie hiervoor onze veiling 347 van 16-17 april 2015, kavel 758. 

810
		 * 810	 Dukaton of zilveren rijder. 1674. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein 

stadswapentje MONETA· ARGENTEA· CIV(ITA)TI(S)· ZWOLLÆ· ❀. Kz. gekroond 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon ·CONCORDIA – RES· PARVÆ – C(RE)SC(V)
NT(·). Delm. 1042; V. –; Dav. 4947; vdW. 168. 31.69 g. RRRR. Corrosie. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Hoewel Delmonte dit jaar de zeldzaamheid R geeft is een dergelijk exemplaar nog nooit door ons verhandeld. Ons archief 
vermeldt slechts één exemplaar, dat in de muntvondst Katwoude van 1964 aangetroffen werd. 
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811     812

		 * 811	 28 Stuiver of florijn. 168(.). Type IIIc. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart DA· 
PAC· DOM· IN· DIE(B· N)OSTRIS mmt. vijfbladige bloem. Kz. gekroond gecombineerd 
wapen, jaartal voluit boven brede kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 
1115. V. 175.1; de B. 44; vdW. 199. 19.26 g. Met klop A8: gekroond Fries wapenschild. Munt: 
Fraai+. Klop: Fraai+. 	 90,‒ 

 				    Van de in totaal 39 exemplaren van dit type die De Bruijn bij zijn inventarisatie aantrof, waren er slechts drie met het Fries 
wapenschild geklopt. 

		 * 812	 Dubbele stuiver. 1601. Sint Michael met stadswapen. Kz. rijksappel, waarop waarde 24, het kruis 
tussen jaartal en met titel RVDOL· II·. V. 177.4; vdW. 241. 1.35 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Nabootsing van de Groschen van 1/24 rijksdaalder van Hildesheim. 

    813     814
		 * 813	 Dubbele stuiver. 1677. ❀ / :ZW. / OL·LA / 16 stadsschild 77. Kz. klimmende leeuw met 

stadswapen op de borst naar links tussen waardeaanduiding 2 – S. V. 177.5. 1.42 g. RRR in 
deze staat. Deels originele muntkleur, uitzonderlijk mooi exemplaar voor het type. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 814	 Stuiver. z.j. (1600). Type II. Gekroond stadswapen tussen waarde I – S. Kz. lang gebloemd kruis 
met stadswapentje in het hart MONE – NOVA – ARG(E) – (ZWOL). V. 178.2; vdW. 250. 1.04 
g. RR. Nette kwaliteit voor dit type. Zeer fraai +.	 90,‒ 

Koperen munten

            815     816
		 * 815	 Duit. 1595. In een tulprand ZW / OLLÆ / stadsschild tussen afgekort jaartal. Kz. ongekroond 

stadswapen met omschrift. V. 178.4; PW. 7301. R. Voor het type bijzonder mooi met volledig 
leesbare omschriften. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 816	 Duit. 1598. In een tulprand ZW / OLLÆ / stadsschild tussen afgekort jaartal. Kz. ongekroond 
stadswapen met omschrift. V. 178.4/5; PW. 7301; Bos 89a. Net exemplaar voor dit type. 
Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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817
		 * 817	 Misslag Duit. 1618. ZW · / OLLÆ / (16) stadsschild 18. Kz. ongekroond stadswapen met 

omschrift. V. 178.4; PW. 7302 var. R. Op beide zijden zowel een afdruk van het voorzijde- als 
van het keerzijdestempel. Zeer fraai +.	 90,‒ 

GRONINGEN Stad

Zilveren en koperen munten

  818     819
		 * 818	 Denier of penning. z.j. BERNULPHUS 1027–1054. Groningen. Borstbeeld met bisschopsstaf 

en kruisstaf van voren in binnencirkel met omschrift. Kz. stadsnaam ·GRV / ON·NI / GE· in 
het veld met omschrift. Vgl. Ilisch 18.1.6 (JMP 1997/1998); vgl. vdCh. (Utrecht) 2.19; vgl. 
Dannenb. 558. 0.86 g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Robert Schulman 293 van 19  & 20 mei1992, zie kavel 121. 

		 * 819	 Plak. z.j. (ca. 1430). Dubbele adelaar boven recht dwarsbalkschild, het randschrift doorbrekend 
✠ MONETA (G)R – ONI(G)ENSIS. Kz. schild met dubbele adelaar op lang glad kruis SIT ⭑ 
N – OMEN – DOMN – I '⭑BENE. P. 218; vdCh. 19.17. 0.96 g. Rand iets uitgebroken, echter 
voor dit type een mooi exemplaar met goede details en leesbare omschriften. Vrijwel zeer fraai 
/ Zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Ex. collectie De Wit. 

820
		 * 820	 Dubbele holpenning of ¼ plak. z.j. (16e eeuw). Éénzijdig. Dubbelkoppige adelaar met 

stadswapentje tussen de poten. P. 501; vdCh. –. RRR. Slechts enkele exemplaren bekend. 
Met imperfecties. Gevonden te Wierum, 2017. Bijna fraai.	 100,‒ 

 				    Volgens de publicatie van de heer Van der Wis in De Beeldenaar 2020-4 zouden deze stukken in 1563 zijn gemunt door 
goudsmid Hinrick Munninck. 

821
		 * 821	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1593. Staande St. Martinus tussen jaartal. Kz. dubbele 

adelaar met dwarsbalkschild op de borst. Delm. 734; P. 606c; V. 185.2. 8.18 g. R. Laatste cijfer 
jaartal slecht leesbaar, echter voor het type een net exemplaar op een mooi, rond muntplaatje. 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 
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   822     823
		 * 822	 Flabbe of 4 stuiver. 16( )0. Stadswapen in polylobe op lang kruis, daarboven mmt. dubbele 

adelaar. Omschrift zonder aanduiding ‘ARGEN’ en stadsnaam als GRONI – NGENS. Kz. 
gebloemd kruis met dwarsbalkschild in een vierpas op het hart. Omschrift ✚ SIT(· N)OMEN· 
DOMINI· BENEDICTVM· jaartal. Vgl. P. 611a; vgl. V. 186.3. 3.28 g. Fraai +.	 100,‒ 

		 * 823	 Vlieger of stuiver. 1560. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild recht tussen de poten, alles blijft 
binnen een parelrand, mmt. lelie. Kz. lang kruis met dwarsbalkschild in het hart en met vierpas 
in binnencirkel, jaartal in omschrift. P. 616a; Vgl. vdCh.16.138. 2.05 g. Net exemplaar voor dit 
oude type. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

824     825      826
		 * 824	 ½ Brabantse stuiver van 4 plak. 163(5). Gekroond stadswapen tussen waardeaanduiding. Kz. 

lang gebloemd drie-lijnig kruis met dwarsbalkschild in het hart, S - P - Q - (G) in de hoeken. 
P. 621n; V. 187.4. 0.92 g. Fraai +.	 90,‒ 

		 * 825	 Plak van ⅙ Groningse stuiver. 1568. Dubbele adelaar boven recht stadswapentje binnen 
parelrand. Kz. stadswapen in vierpas op een lang gevoet kruis, jaartal in omschrift. P. 628d; 
vdCh. 17.145  & 149; V. 188.2. 0.71 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 826	 Plak van ⅙ Groningse stuiver. 1568. Dubbele adelaar boven recht stadswapentje binnen 
parelrand ⁘ MONE NOVA✦ GRONINGENSI⁘ Kz. stadswapen in vierpas op een lang gevoet 
kruis, jaartal in omschrift. P. 628d; V. 188.2. 0.69 g. Voor het type een net exemplaar met goed 
leesbare omschriften. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

           827     828
		 * 827	 Armenhuispenning. 1559. Stadsschild waarboven AHS (Arme Huesse Sitten), hieronder jaartal, 

florale motieven ter weerszijden. Minard 477. Eenzijdig messing 26 mm. RR. Volgens de 
stadsrekening van 1559 geslagen door Deer Kannegheter in een oplage van 400 stuks. Fraai +.	 90,‒ 

		 * 828	 Raadsteken. 1583. Dubbele adelaar met dwarsbalkschildje tussen jaartal in de klauwen, G 
tussen de koppen zonder aureolen en ★ – O ter weerszijden onder de koppen. Kz. 4 punten in 
ruitpositie. P. 908d. Enkele fijne krasjes op de keerzijde, overigens een net exemplaar. Bijna 
zeer fraai.	 90,‒ 
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Gouden munten

829
		 * 829	 Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, mmt. boompje na omschrift. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Met punt na RES. en 
CRESCVNT·. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1161; V. 179.1; Fr. 244 (128); KM. 
61. 9.87 g. R. Gemonteerd geweest. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 450,‒ 

830
		 * 830	 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON & OML en 

mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 (129); KM. 60. 4.96 
g. Mooi stuk met grotendeels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 500,‒ 

HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 
GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN 
KEULEN  & CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

Zilveren munten

831
		 * 831	 50 Stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met kleine 

stempel. Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift · 
IVRE · - · ET · TEMPORE - · 1672 ·. Kz. 8-regelig gegraveerd gedicht; Door Rabenhaùt Zyn 
Wyse Ræt / En door Eibergens, Heldendaet… etc. Delm. 736; vL. III 96.1 var.; Maill. 44.7 var.; 
Weiler 133.  27.64 g. Prachtig.	 800,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 13 van 14-15 november 1994, kavel 623. 
				    In het rampjaar 1672 werd de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden van alle kanten aangevallen. In het zuiden 

door Frankrijk, in het westen door Engeland en in het zuidoosten door Maximiliaan Hendrik van Beieren. Door de 
zwakke positie van de Republiek zag de bisschop van Münster, Bernhard von Galen (1606-1678), zijn kans schoon om de 
Republiek een tweede maal binnen te vallen. In 1665 was zijn leger immers niet verder gekomen dan Winschoten. Vanaf 
21 juli 1672 werd de stad Groningen belegerd door het leger van Bernhard von Galen. Al snel werden er noodmunten 
geslagen. Het leger van Bernhard von Galen bestond voor een deel uit Keulse troepen. Deze troepen leden echter 
in Nienhuis bij Garrelsweer een grote nederlaag. De bisschop zag zich daarom genoodzaakt om het beleg te staken. 
Groningen werd daarop op 17 augustus 1672 ontzet. 
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832
		 * 832	 50 Stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met kleine 

stempel. Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift 
· IVRE · - · ET · TEMPORE - · 1672 ·. Delm. 736; vL. III 96.1 var.; Maill. 44.7 var.; Weiler 
133. 28.93 g. Miniem gaatje op keerzijde. Zeer fraai +.	 180,‒ 

833
		 * 833	 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift  IVRE · - · ET · TEMPORE · - 1672. Delm. 738 noot; 
Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187. 3.57 g. Wapen met kleine kroon, stempel 19 mm. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

834
		 * 834	 Dukaton of zilveren rijder. 1682. Ruiter naar rechts CONCORDIA· RES· PARVÆ· – 

CRESCVNT ·:·. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, jaartal onder het wapen 
in cartouche. Omschrift ❀ MO: NO: – ARG: – ORD: GRON: – ET· O – MLAN ·:. Delm. 
1043; V. 179.3; Dav. 4927. 32.42 g. RR. Gebruneerde velden op voor- en keerzijde. De oplage 
bedraagt slechts 570 exemplaren. Zeer fraai +.	 400,‒ 
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835
		 * 835	 28 stuiver. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop Goddelijk 

Oog en kleine hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. 18.20 g. Een 
zestal diverse Groningse munten wordt toegevoegd. Zeer fraai.	 150,‒ 

836
		 * 836	 Ruiterschelling. 1691. Type IIb. Ruiter naar rechts, daaronder mmt. hondje CONCORDIA· RES· 

PARVÆ· – CRESCVNT·. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde S – 6, jaartal boven de 
kroon. V. 182.3. 4.02 g. RRR. Omgekeerde waarde-aanduiding. Fraai +.	 300,‒ 

 				    Hoewel deze spelfout al bekend is cf. CNM 2.20.17. is deze zeer zeldzaam en nog nooit door ons verhandeld. 

ORANGE
FREDERIK HENDRIK (FRÉDÉRIC-HENRI) 1625–1647

837     838
		 * 837	 Teston of ¼ daalder van 15 stuiver. z.j. Borstbeeld naar rechts FRED· HENR· D· G· PRIN· 

AVR· CO· N. Kz. samengesteld wapen ❀ SOLI· DEO· HONOR· ET· GLORIA. Voûte / 
vdWiel 62b. 7.67 g. Mooi exemplaar met een fraai uitgewerkt portret. Zeer fraai + / Zeer  
fraai.	 120,‒ 

		 * 838	 Teston of ¼ daalder van 15 stuiver. z.j. Borstbeeld naar rechts FRED· HENR· D· G· PRIN· AV· 
R· CO· N sleutel. Kz. samengesteld wapen ❀ SOLI· DEO· HONOR· ET· GLORIA. JV. 61b/a. 
8.25 g. Kras op voorzijde. Fraai + / Zeer fraai.	 90,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
JEAN I 1268–1294

Zilveren munten

839
		 * 839	 Esterlin. s.d. Daelhem. Écu au lion ❀ ✠ ❀ – MON – ET(A). R/. croix longue à branches doubles, 

cantonnée de (D) – (A) – L – E. , avec légende : ✠ : – (M)O – (NE) – TA. de W. 228-231; de 
Mey 113. 1.15 g. S. Beau+. Fraai +.	 90,‒ 

JEANNE  & WENCESLAS 1355–1383

Gouden munten

840
		 * 840	 Mouton d'or. s.d. Vilvorde. Agneau pascal devant croix à gauche, au-dessous IOH – DV(X). R/. 

croix fleuronnée cantonnée de quatre lis dans un quadrilobe. Delm. 43; de W. 387; de Mey 223; 
vdCh. 7.3; Fr. 8 (23); VH/Saunders 75. 4.49 g. R. Beau+. Fraai +.	 700,‒ 

CHARLES LE TÉMÉRAIRE 1467–1477

Zilveren munten

841
		 * 841	 Double briquet. 1475. Anvers. Deux lions assis en haut briquet. R/. écu sur une croix fleuronnée, 

le millésime en fin de la légende. GH. 34.1; de W. 507; vdCh. 17.7; Vanhoudt 48AN; Levinson 
II 17. 2.62 g. Très Beau+. Nettoyé, avec résidu. Zeer fraai +.	 150,‒ 

CHARLES V 1506–1555

Gouden munten

842
		 * 842	 Réal d'or. s.d. (1546-1556). Anvers. Charles V à mi-corps tenant globe et épée, main à la fin de 

la légende. R/. écu posé sur une aigle bicéphale couronnée. Les légendes à caractères latin et 
ponctuation par · et :. GH. 183.1b; Delm. 97; de W. 659; Fr. 56 (63); Vanhoudt 220AN. 5.25 g. 
R. Fine griffe dans le champ. Très beau +. Zeer fraai +.	 1000,‒ 
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Zilveren munten

843     844
		 * 843	 Florin Karolus d'argent. s.d. Anvers. 2me type module plus petit. (1553–56). Buste de l'empereur 

à droite CAROLVS· D: G· ROM· IMP· HISP· REX·. R/. écu écartelé sur une croix fleuronnée 
main DA· MIHI: VIRTVE: CON: HOSTES: TVOS. GH. 188.1; Delm. 6; de W 669-670. 22.34 
g. R. Nettoyé, avec résidu. Zeer fraai.	 600,‒ 

		 * 844	 Gros. 1512. Maestricht. Écu couronnée en plein champ MO + ARC(I)DVC + AVS (+ FACTA + 
TRAIEC + I +) VROH '. R/. croix pattée coupant la légende cantonnée de deux lions et de deux 
lis et mm. étoile en cœur SIT NOMEN etc. Millésime a la fin de légende. GH. 173.2; de W. 
646-647, 656; Vanhoudt 204MA. 1.56 g. Presque Très Beau. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

845
		 * 845	 Écu Philippe. 1558. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS…ANG… R/. écu couronné sur une 

croix de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1b; Delm. 11; de W. –; Dav. 8623. 28.99 g. 
R. Beau+. Fraai +.	 90,‒ 

846
		 * 846	 Écu Philippe. 1575. Anvers. Buste à gauche PHS· … main entre millésime en bas. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17-17a; de W. 713,788; Dav. 
8634; Vanhoudt 298AN. 34.32 g. Presque Très Beau. Nettoyé. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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847
		 * 847	 ½ Écu Philippe. 1594 sur 1593. Anvers. Buste à gauche PHS·… R/. écu couronné sur une croix 

de bâtons noueux, avec écu de Portugal. GH. 211.1c; Delm. 53; de W. 834; Vanhoudt 364AN. 
16.97 g. RRR. Très rare surfrappe de date. Très beau. Graffiti. Zeer fraai.	 100,‒ 

LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

848
		 * 848	 Ecu des Etats de 32 sols. 1578. Anvers. Buste couronné à mi-corps, tenant sceptre, à gauche 

·PHS: D: G˙ HISP Z REX· DVX· BRA· / I5 main 78. R/. écu couronné · PACE (·) ET · – 
· IVSTITIA ·. GH. 245.1; Delm. 110; de W. 762; Dav. 8639. 29.32 g. R. Nettoyé. Beau+. 
Opgewreven. Fraai +.	 400,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

849
		 * 849	 Double Albertin. 1604. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d'Or ALBERTVS· 

ET – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES(·) BVRG(·) ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; VANH. 
582.AN; de W. 892; Fr. 77. 5.12 g. TB. Zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Uit muntvondst Streefkerk 1991. De Beeldenaar 2020-5 p. 229-230. 
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Zilveren munten

850
		 * 850	 Triple réal d'argent de 15 sols. 1605. Anvers. Bustes conjugués à gauche. Rev. écu couronné 

accosté de la date. GH. 292.1; de W. 906; Delm. 245: Vanhoudt 594AN. 8.58 g. R. Beau +. 
Fraai +.	 90,‒ 

851
		 * 851	 Patagon. s.d. (1614–21). Bois-le-Duc / 's-Hertogenbosch. Croix de bâtons noueux arbre AL(B)

ERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison 
d'Or. GH. 311.4a; Delm. 257; de W. 979; VANH. 619.SH. 24.67 g. RR. Beau+. Fraai +.	 750,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665

Gouden munten

852
		 * 852	 Souverain ou lion d'or. 1656. Anvers. Lion couronné debout tenant épée et s'appuyant sur un 

globe, le millésime à l'exergue .PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· main. R/. écu 
couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 325.1; Delm. 170; de W. 998; Fr. 107 (86); 
Vanhoudt 638AN. 5.50 g. RRR. B. Zeer fraai.	 700,‒ 

Zilveren munten

853
		 * 853	 Patagon. 1636. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PH(IL·) IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462. 27.73 g. TTB. Zeer fraai.	 90,‒ 
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BRABANT
CHARLES II 1665–1700

854
		 * 854	 ½ Ducaton. 16(..). Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime 

en bas (·)CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux 
lions (·)ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z( c). GH. 349.1a. Delm. 328; de W. 1055; 
Vanhoudt 693AN. 15.34 g. RR. Rogné. Beau+/ Presque Très Beau. Fraai + / Vrijwel zeer  
fraai.	 150,‒ 

855
		 * 855	 Patagon. 1694. Anvers. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. 

écu couronné. GH. 350.1a; Delm. 342; Vanhoudt 698AN; de W. 1057. 28.19 g. TTB. Prachtig.	 150,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

Gouden munten

856
		 * 856	 Souverain d'or. 1765. Bruxelles. 2me type. Buste couronné à droite. R/. écu ovale couronné, tête 

au-dessous. Delm. 217; de W. 1136; KM. 17. 5.49 g. RR. Traces de monture. Zeer fraai.	 500,‒ 
Zilveren munten

857
		 * 857	 Couronne. 1780. Bruxelles. Croix de bâtons noueux, dans les coins couronnes. R/. écu couronné 

sur une aigle bicéphale couronnée. Tranche inscrite ·JUSTITIA· – · ET· – · CLEMENTIA·. 
Delm. 388; de W. 1141; Dav. 1282; Vanhoudt 828.BS. 29.29 g. Superbe avec traces de couleur 
d'origine. Prachtig.	 90,‒ 
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BRABANT
LEOPOLD II 1790–1792

858
		 * 858	 XIV Liard ou Plaquette. 1792. Bruxelles. Croix de bâtons noueux sous une couronne, accostée 

de la valeur. R/. aigle impériale couronnée. de W. 1163; Vanhoudt 876BR. 2.67 g. Traces 
d'ajustage. Superbe+. Prachtig +.	 100,‒ 

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

859
		 * 859	 X Sols. 1790. Type I. Bruxelles. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· 

à l'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS·, à l'exergue 
X· SOLS·. Delm. 395d; de W. 1158; de M. 113; Vanhoudt 868. 4.69 g. Superbe. Prachtig.	 90,‒ 

FRANÇOIS II 1792–1794

860
		 * 860	 XIV Liard ou Plaquette. 1794. Bruxelles. Croix de bâtons noueux sous une couronne, accostée 

de la valeur. R/. aigle impériale couronnée. de W. 1169; Vanhoudt 885. 2.63 g. Superbe+. FDC.	 90,‒ 

VLAANDEREN
LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

Gouden munten

861
		 * 861	 Nieuw gouden schild met de leeuw. z.j. (1373–1383). De graaf met zwaard zittend op een 

gotische troon, rechts leeuwenschild ✠ LVDOVICVS xx DEI x - x GRA x - COM 'x Z- xx DNS 
xx FLAND '. Kz. gebloemd kruis in een vierpas ✠ XPC: VINCIT: ....etc. Delm. 466; Gaill. 218; 
Fr. 163; VH/Saunders 271. 4.43 g. Klemsporen. Vrijwel prachtig.	 600,‒ 
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VLAANDEREN

Zilveren munten

862
		 * 862	 ⅓ Leeuwengroot. z.j. Klimmende leeuw, daarboven ✠, in een versierde rand. Kz. middellang 

gevoet kruis met dubbel omschrift. Gaill. 222.; Haeck 215. 0.92 g. R. Fraai +.	 90,‒ 

JAN ZONDER VREES 1405–1419

863
		 * 863	 Dubbele groot of braspenning. z.j. Twee wapens in het veld, daarboven toernooihelm. Kz. kort 

gevoet kruis in de hoeken lelies en leeuwtjes. DdP. 10.26. 4.75 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

Gouden munten

864
		 * 864	 Gouden leeuw. z.j. (1454–1460). Zittende leeuw naar links PHS xx DEI xx GRA xx DVX xx 

BVRG xx COM 'xx FLAND '. Kz. Bourgondisch wapen op gebloemd kruis SIT xx NOMEN 
xx DOMINI xx BENEDICTVM xx AMEN vuurijzer. GH. 3.2; DdP. 21.51; Delm. 489; Fr. 185 
(118); VH/Saunders 294. 4.21 g. Prachtig.	 1000,‒ 

KAREL DE STOUTE 1467–1477

865
		 * 865	 Bourgondische goudgulden. 2e emissie (1474–1477). Brugge. Staande heilige met het 

andrieskruis, mmt. spoor onder de voeten xx – SANCT(V)S – xx – ANDREAS – xx. Kz. 
wapen op lang gevoet kruis KAROL – VS xx DEI – xx GRA xx CO – xx FLAN. GH. 32.3. 
Delm. 494; RBN 1877, p. 241; Fr. 191 (123); Vanhoudt 46BG. 3.42 g. Zeer fraai +.	 700,‒ 
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VLAANDEREN

KAREL V 1506–1555

866
		 * 866	 Karolusgoudgulden. z.j. (1521–1551). Brugge. Half-lang borstbeeld met zwaard en rijksappel + 

KAROLVS x D xx G x ROM x IM(P x Z x HIS)P 'x REX (xx). Kz. wapen op dubbele adelaar, 
mt. lelie in omschrift. GH. 185.5a; Delm. 517; DdP. 2.14; Fr. 207 (132). 2.88 g. Dubbelslag, 
schoongemaakt. Bijna zeer fraai.	 250,‒ 

ALBERT & ISABELLA 1598–1621

Zilveren munten

867
		 * 867	 Patagon. z.j. (1612–1621). Brugge. Gekroonde vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen 

gekroonde monogrammen ALBERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA lelie. Kz. gekroond 
wapen ARCHI· D· AVST· DVCES(·) BVRG· ET· CO˙ FL. GH. 311.6a; Delm. 259; Vanhoudt 
619BG. 26.74 g. Slagbarst, graffiti op keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

Gouden munten

868
		 * 868	 Souverain d'or. 1648. Brugge. Klimmende gekroonde leeuw met opgeheven zwaard en steunend 

op een globe, jaartal in afsnede · PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· lelie. Kz. 
gekroond wapenschild met keten van het Gulden Vlies. GH. 325.6; Delm. 561; Fr. 227 (144). 
5.58 g. Zeer fraai +.	 1000,‒ 
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BELEG VAN ANTWERPEN 1814

ANTWERPEN / ANVERS

Koperen munten

869
		 * 869	 10 Centiem. 1814. ANVERS / N van Napoleon in lauwerkrans / signatuur W (J.P. Wolschot) 

boven strik/ 1814. Kz. MONNAIE / OBSIDIONALE. en 10 / CENT. Maill. 6.3; de Mey 28 
ev; Vanhoudt 902. 24.38 g. Prachtig.	 100,‒ 

870     871
		 * 870	 10 Centiem. 1814. ANVERS / monogram Lodewijk XVIII in lauwerkrans / 1814. Kz. MONNAIE 

/ OBSIDIONALE en 10 / CENT. Maill. 7.12; de Mey 39; Vanhoudt 909; NBFR-40. Naam 
graveur Jean Louis Gagnepain op lint. Medailleslag. Onregelmatige rand. Zwak uitgemunt. 
Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 871	 5 Centiem. 1814. ANVERS / N van Napoleon in lauwerkrans / signatuur V boven strik / 1814. Kz. 
MONNAIE / OBSIDIONALE en 5 / CENT. Maill. 7.17; de Mey 34; Vanhoudt 904; NBFR-9. 
11.81 g. Deels originele muntkleur, lichte oxidatie. Zeer fraai +.	 90,‒ 

ARTOIS

PHILIPPE IV 1621-1665

Zilveren munten

872
		 * 872	 ½ Patagon. 1634. Arras. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 

330.7; Delm. 306; Vanhoudt 646AR. 13.76 g. RR. TB. Zeer fraai.	 300,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
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BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE 
MARKIES VAN SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.

BREDA

EMISSIE JAN. 1625

873

		 * 873	 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van Willem 
van Oranje · BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en rechts 
stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; Delm. 
322. 9.84 g. R. NGC AU58. Prachtig.	 800,‒ 

CAMBRAI–KAMERIJK

MAXIMILLIEN DE BERGHES 1556–1570

874
		 * 874	 Ecu. 1565. Ecu écartelé sous un heaume MAX * A * BER* G ARCH * Z * ' D * ' CAM * S * IP 

* ' PR * ' C * ' CA '. R/. aigle bicéphale et titre MAXIMILI * II *, la date à la fin de la légende. 
Delm. 406; Dav. 8214. Contremarqué A13.1: écu de Hollande dans une cercle de perles. 29.06 
g. RRR. Très rare avec cette contremarque.  Monnaie: TB. Contremarque: TB+. 	 250,‒ 

GERDINGEN

JOHANNA VAN MERWEDE 1449–1467 VROUWE VAN STEIN EN GERDINGEN

875
		 * 875	 Mijt. z.j. Imitatie van de Vlaamse mijt van Philips de Goede PH(S): DEI: GRA: CO(M F)L 

Bourgondisch wapenschild in het veld. Kz. lang gevoet kruis met een lelie in het hart MON - 
ETA : - NOVA - DE : G. vgl. Lucas 22; DdP suppl.9-22; VanHoudt G. 1722. Biljoen. 0.67 g. 
RR. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
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GRONSVELD

JOSSE (JUSTUS) MAXIMILIAAN 1617–1662

Koperen munten

876
		 * 876	 Duit. z.j. Gekroond wapen binnen bladerkransen. Kz. CO / METAT / GRON. vdCh. 11.4; RBN 

1874 13.15; v.Daalen 53c; Lucas 123; PW. 9109. R. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

LIEGE-LUIK

RODOLPHE DE ZAERINGEN 1167–1191

Zilveren munten

877
		 * 877	 Denier. s.d. Maestricht. Buste de Frédéric I de face, couronné, tenant une sceptre et un globe. Rev. 

grande clef au-dessus d'un coffret. Cf. Frère 81/87; de Mey 273/270. Mule? Avec le droit de 
Frère 81 et le revers de Frère 87. 0.84 g. RRR. Beau. Fraai.	 200,‒ 

JEAN THEODORE DE BAVIÈRE 1744–1763

878

		 * 878	 Erreur de frappe d'un Liard. 1752. Ecu de Liège entouré de quatre écussons, la date dans les 
cantons. R/. incuse. de Ch. 692. PCGS Genuine. Environmental Damage. VG Details. Full 
Brockage. 	 100,‒ 

OBBICHT

NICOLAAS VAN DER DONCK 1489–1506 HEER VAN BICHT

Koperen munten

879
		 * 879	 Mijt. z.j. Grote lelie in driepas (lelie) NICO(LAVS ...) D ' DNL. Kz. kort gevoet kruis in vierpas 

(lelie) MONETA· NOVA: V: B(I). RBN 1895 I.12 var.; vdCh. –. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid en in zeer nette kwaliteit. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Dit hoogst zeldzame type is volgens ons archief nog nooit eerder door ons verhandeld. 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
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TOURNAI–DOORNIK

PHILIPPE II 1576–1598

Zilveren munten

880
		 * 880	 ½  Écu Philippe. 1595. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· D· TORNA. Au-dessous tour 

entre le millésime. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.14c; Delm. 77. 
16.18 g. R. Beau + / Fraai +.	 90,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

881
		 * 881	 Double Albertin. 1601. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d'or ALBERTVS· ET 

– ELISABET· D: G. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime ARCHI· 
AVST· DVCES· BVRG· ET· DOM(·) TOR tour. GH. 284.7a/b; Delm. 437; H. 2; Fr. 389; 
Vanhoudt 582TO. 5.12 g. Griffe au revers. Kras op keerzijde. Zeer fraai.	 400,‒ 

KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Zilveren munten

882
		 * 882	 Zilveren dukaat. 1798 over 1796. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. 

gekroond generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I d provincie ZEELAND met ZEL· in het 
omschrift. Mt. ♖. Sch. 63a. Kabelrand. 27.80 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

883
		 * 883	 Zilveren dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 65. 27.94 g. Haarlijntjes, centraal zwak uitgemunt. Zeer  
fraai.	 100,‒ 

884
		 * 884	 Zilveren dukaat. 1797. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 66. 27.87 g. R. Centraal wat zwak uitgemunt, in het verleden 
gereinigd. Zeer fraai +.	 120,‒ 

885
		 * 885	 Zilveren dukaat. 1799. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 68. 27.20 g. R. Enkele kleine gietgalletjes. Zeer fraai.	 100,‒ 



216

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

886
		 * 886	 Zilveren dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 71. 28.17 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 

887
		 * 887	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 72a. Ridder met lang zwaard. 27.91 g. Schoongemaakt. Zeer 
fraai +.	 120,‒ 

888
		 * 888	 Zilveren Dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 72a. Ridder met lang zwaard. Lager geplaatste drie in het jaartal. 27.45 g. 
Slagbarstjes aan de rand. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

889
		 * 889	 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. 27.97 g. Zeer fraai.	 120,‒ 

890
		 * 890	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I a provincie GELDERLAND 
met D: GEL: &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 77a. Met grote letters en hoge 
waardeaanduiding. 31.43 g. Gietgalletje op voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

891

		 * 891	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met 
FÆD: en HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79. 31.17 
g. PCGS AU58. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

892
		 * 892	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met 
FÆD: en HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79. 31.42 
g. Zeer fraai.	 90,‒ 

893
		 * 893	 3 Gulden. 1797. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met 
FÆD: en HOLL. in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 81c. Met 
HOLL˙ in het omschrift en zonder kruisje op de bijbel. 31.40 g. R. Opgewreven. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Deze zeldzame variant is reeds vele decennia niet meer bij ons voorgekomen. 

894
		 * 894	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Var: 
altaar met ster tussen twee bladeren en omschrift kz. met grote letters. Sch. 85a1. 31.88 g. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

895

		 * 895	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Sch. 
85c. 31.35 g. PCGS AU55. Zeer fraai +.	 150,‒ 

896

		 * 896	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met 
TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. Var. maagd 
met hand op haar heup. 31.02 g. Kras keerzijde. PCGS AU55. Zeer fraai +.	 150,‒ 

897     898
					           
		 * 897	 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Grove Kabelrand. TYPE I a provincie 
GELDERLAND met D: GEL: &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 89a. Normale 
waardeaanduiding. 10.60 g. Centraal wat zwak uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		 * 898	 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met 
HOLL· in het omschrift. Sch. 91a; Delm. 1179. NGC UNC Details, Cleaned. Keerzijde dubbel 
geslagen. 	 90,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

899     900
							                  
		 * 899	 1 Gulden. 1797. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE Ib provincie HOLLAND 
met HOLL:★ in het omschrift. Te Enkhuizen geslagen. Altaar met guirlande. Var: lint aan 
pijlenbundel afhangend en smallere maagd, ruimte tussen hand en lichaam. Sch. 92c1. 10.52 
g. R. Mooie patina, klein slagbarstje aan de rand. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 900	 2 Stuiver of dubbeltje. 1799. Provincie UTRECHT. In het veld TRA / IEC / TUM. Mt. · stadsschild. 
Kz. wapenschild tussen waardeaanduiding. Sch. 105. 1.55 g. S. Originele muntkleur. Vrijwel 
FDC. NGC MS64.	 100,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

901     902     903
		 * 901	 Gouden dukaat. 1806. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. 

in het omschrift. Mt. stadsschild. Sch. 118a var. 3.40 g. Jaartal met grotere cijfers. Russische 
slag. Afwijkende stempel. Iets onregelmatig muntplaatje waardoor het stuk deels zwak is 
uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

		 * 902	 Gouden dukaat. 1809. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 
Kabelrand. Sch. 132. 3.48 g. Iets zwak uitgemunt. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	 300,‒ 

		 * 903	 Gouden dukaat. 1809. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. Sch. 
132. 3.46 g. Iets onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 200,‒ 

Zilveren munten

904
		 * 904	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149a. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.22 g. Licht 
opgewreven. Prachtig.	 200,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

905
		 * 905	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.24 g. Mooie 
patina, deels originele muntkleur. Prachtig + / Prachtig.	 250,‒ 

906
		 * 906	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 25.89 g. 
Haarlijntjes. Zeer fraai.	 200,‒ 

NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

907     908
		 * 907	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 

mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.38 g. R. Zeer fraai.	 250,‒ 

		 * 908	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 
mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.40 g. R. Zeer fraai.	 250,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

909
		 * 909	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–

1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.72 g. Vrijwel FDC.	 500,‒ 
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910     911
		 * 910	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–

1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.71 g. Zeer fraai +.	 350,‒ 

		 * 911	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.70 g. Licht opgewreven. Vrijwel 
prachtig.	 400,‒ 

                 912     913
		 * 912	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.71 g. Bijna prachtig / Zeer fraai 
+.	 400,‒ 

		 * 913	 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.35 g. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 250,‒ 

914     915     916
	              
		 * 914	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. PCGS MS62. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

		 * 915	 Gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 205. 3.50 g. Minieme 
haarlijntjes in de velden. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 916	 Gouden Bleyensteinse duit of Van Lanschotje. 1819. geslagen in 1962. Ovaal schild tussen 2 
lauriertakken. Kz. + I + / .1819. Sch. 382d. 2.53 g. In origineel doosje met beschrijving. Vrijwel 
UNC.	 120,‒ 

Zilveren munten

917
		 * 917	 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. 32.11 g. Krasjes. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 400,‒ 
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918

		 * 918	 3 Gulden. 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 246. PCGS AU55. Egale grijze patina. Prachtig.	 700,‒ 

919
		 * 919	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.91 g. S. Kleine krasjes, randtikjes. Zeer fraai.	 150,‒ 

920
		 * 920	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.90 g. S. Krasjes in veld. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

921
		 * 921	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.90 g. S. Gepoetst, onregelmatigheid in het veld voorzijde, kras 
op de keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 
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922
		 * 922	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.73 g. S. Fraai +.	 120,‒ 

923     924
		 * 923	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Met streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264a. 10.75 g. Vrijwel 
FDC.	 500,‒ 

		 * 924	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 264a. Met streepje tussen kroon en wapen. 10.73 g. 
Opgewreven, krasjes, hakjes in de rand. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 150,‒ 

925     926
		 * 925	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267. 10.76 g. Licht gereinigd, deels originele muntkleur. 
Prachtig.	 400,‒ 

		 * 926	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267. 10.70 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

      927     928
			               
		 * 927	 1 Gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Utrecht. Sch. 278. 9.91 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 928	 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 306. PCGS MS64. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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929
		 * 929	 5 Cent of stuiver. 1822. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding 5 – C. TYPE I a (1818–1827). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 316. 0.84 g. S. Prachtig.	 400,‒ 

930

		 * 930	 5 Cent of stuiver. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen waardeaanduiding 5 – C. TYPE I a (1818–1827). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 317. NGC MS65. FDC.	 100,‒ 

Koperen munten

931
		 * 931	 1 Cent. 1821. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 325. De keerzijde is iets zwak uitgemunt, doch enige 
muntglans aanwezig. Prachtig.	 100,‒ 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD

NIEUWE UNIFORME MUNT VOOR OMMERSCHANS (1830)

932
		 * 932	 25 Cent. z.j. Eenzijdig in rood koper. M:V:W: / 25. CT= . Kz. glad. Sch. 430. 3.40 g. RR. Zeer 

fraai.	 100,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Gouden munten

933
		 * 933	 Gouden dukaat. 1841. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1841). Mmt. fakkel. Sch. 504. 3.53 g. R. Iets onregelmatig 
muntplaatje. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 
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Zilveren munten

934

		 * 934	 ½ Gulden. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–
1848). Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

935     936     937
				                              		                
		 * 935	 10 Cent of dubbeltje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 

mercuriusstaf. Sch. 534. 1.39 g. UNC.	 90,‒ 

		 * 936	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535. PCGS MS67. FDC.	 200,‒ 

		 * 937	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535. PCGS MS67. FDC.	 200,‒ 

938

		 * 938	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535b. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 

939
		 * 939	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 

mercuriusstaf. Sch. 535. 1.40 g. UNC.	 90,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

940
		 * 940	 Enkele Willem of 10 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Mmt. 
zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 546. 6.70 g. R. Minieme haarlijntjes, krasje op de keerzijde. 
Vrijwel prachtig.	 1500,‒ 
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941     942
			    
		 * 941	 10 Gulden of gouden tientje. 1879. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552. NGC MS67. FDC.	 250,‒ 

		 * 942	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 
tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het 
wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.71 g. R. Mooie gematteerde details, veegjes 
in de velden, voor deze overslag van bovengemiddelde kwaliteit. Prachtig.	 300,‒ 

	     943     944
			     
		 * 943	 10 Gulden of gouden tientje. 1885. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 554. S. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

		 * 944	 Gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Russische slag. Sch. 563. 3.45 g. 
Prachtig / Prachtig +.	 200,‒ 

Zilveren munten

945

		 * 945	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1872. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 598. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

946     

		 * 946	 1 Gulden. 1864. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 
616. PCGS MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 130,‒ 
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947

		 * 947	 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 
617. NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 150,‒ 

948     949
					          
		 * 948	 1 Gulden. 1866. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. Sch. 

618. 9.97 g. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		 * 949	 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Met punt. Sch. 639. PCGS MS65. FDC.	 200,‒ 

950     951
			               			     
		 * 950	 10 Cent of dubbeltje. 1881. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 659. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 951	 10 Cent of dubbeltje. 1882. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 660. NGC MS66. FDC.	 100,‒ 

		    952	 5 Cent of stuiver. 1876. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1876–1879). Mmt. bijl. Sch. 674. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 60,‒ 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD

Koperen munten

953
		 * 953	 Betaalpenningen (2). z.j. Set bestaande uit 1 Gulden en 10 Cent. Uitgegeven door Coöperatieve 

werkmansvereniging 'Door Eendracht Sterk' te Hoorn vanaf 1872. Kooij CC019. Messing. 
RR. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

954

		 * 954	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels op voor- en keerzijde. NGC MS65. FDC.	 250,‒ 

		    955	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels op de voorzijde. NGC MS65. FDC.	 250,‒ 

		    956	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels op de voorzijde. NGC MS64+. Vrijwel FDC.	 220,‒ 

		    957	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels op de voorzijde. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		    958	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels op de voorzijde. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		    959	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse 
parels. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

960     961
				         
		 * 960	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. Met punt tussen P. Pander. 6.71 g. 
S. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 961	 10 Gulden of gouden tientje. 1926. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 750. PCGS MS66. FDC.	 250,‒ 

962

		 * 962	 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. PCGS MS66. FDC.	 250,‒ 
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Zilveren munten

963
		 * 963	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.96 g. 
S. Vrijwel FDC.	 650,‒ 

964
		 * 964	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.95 g. 
S. Deels originele muntkleur. Vrijwel UNC.	 300,‒ 

965

		 * 965	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander 24.95 g. 
S. PCGS AU50. Zeer fraai +.	 240,‒ 

966
		 * 966	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.95 g. 
S. In het verleden licht schoongemaakt. Prachtig.	 150,‒ 
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967
		 * 967	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.94 g. 
S. Zeer fraai.	 100,‒ 

968
		 * 968	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.83 g. 
S. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

969

		 * 969	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1931. TYPE IV a. (1929–1933) ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mmt. zeepaard. Sch. 786. PCGS MS63+. 	 140,‒ 
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970
		 * 970	 Proefslag voor een rijksdaalder. z.j. door de Kon. Begeer in 1892 vervaardigd met stempels 

van W. Schammer. Hoofd 'Hangend haar' naar links. Tweezijdig in zilver. Hoofd binnen een 
parelrand, daaronder ✶. Kz. groter hoofd het omschrift doorbrekend, zonder parelrand. Gladde 
rand. Sch. 794a. 28.76 g. RR. Verzilverd en gematteerd. Tikjes. Bijna prachtig.	 200,‒ 

 	 	 	 	 De ontwerper van het portret van de jonge Wilhelmina was Prof. L. Jünger. De tweede stempelsnijder van ’s Rijks Munt, 
Willem Jacobus Schammer, kreeg de eer om de stempels voor de Gulden van 1892 te snijden. Jünger was niet content met 
het resultaat, Schammer gaf de schuld aan het ontwerp. Begeer vervaardigde deze stukken om aan te tonen dat er niets 
mis was met het officiële ontwerp van Jünger. Er zijn door Begeer allerlei proefslagen vervaardigd, zowel in zilver als in 
brons, eenzijdig en tweezijdig. De stukken variëren daarnaast enorm in gewicht en er zijn uitvoeringen in matte proof en 
brilliant proof. 

971     972
					          
		 * 971	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 9.97 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 972	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

973     974
		              
		 * 973	 1 Gulden. 1923. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 821. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 974	 Wilhelmina in London Gulden. 1940. Helm op hoofd gegraveerd. Hoofd naar links. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. 
Sch. 829. 9.83 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

975

		 * 975	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). Hangend haar 
door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. PCGS MS65. FDC.	 120,‒ 
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976     977     978
	                  			          		                
		 * 976	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). Hangend haar 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. NGC MS65. FDC.	 120,‒ 

		 * 977	 10 Cent of dubbeltje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
Hangend haar door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 882. PCGS MS67. FDC.	 100,‒ 

		 * 978	 10 Cent of dubbeltje. 1903. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1903). Kroningstype 
door P. Pander. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 885. PCGS MS64. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Nikkelen munten

979

		 * 979	 5 Cent of stuiver. 1933. TYPE II (1913–1943). Vierkant plaatje. Geen Mt. of Mmt. Sch. 920. 
PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

Bronzen munten

980     981
			                 
		 * 980	 1 Cent. 1896. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 964. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 981	 1 Cent. 1899. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 967. PCGS MS64 BN. FDC.	 90,‒ 

JULIANA 1948–1980

Nikkelen munten

982

		 * 982	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1969). Mmt. 
vis. Sch. 1112. RR. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF67 CAMEO. Vrijwel FDC.	 250,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

983
		 * 983	 Misslag 10 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1165. Leuke misslag. Zgn. 'gelamineerd 
exemplaar'. RR. Vrijwel prachtig.	 45,‒ 

984
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 984	 Plastiek geld ten behoeve van de Koninklijke landmacht uitgegeven door het Ministerie van 
Oorlog. (1949). Complete set van 1, 5, 10, 25 cent en 1 en 5 gulden. In medailleslag, behalve 
de 1 Gulden welke in muntslag is vervaardigd. Sch. 1600-1605. De Gulden is zeldzaam, de 5 
Gulden zeer zeldzaam. Prachtig.	 90,‒ 

BEATRIX 1980–2013

985
		 * 985	 Misslag 25 Cent. 2000. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / KONINGIN 

DER / NEDERLANDEN. Kz. waarde-aanduiding. TYPE Ic (2000). Mmt. pijl en boog met 
ster. UNC.	 90,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! Dit geldt voor zowel 
veiling 364 als selectieveiling 365.
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 20 oktober 2020
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 20th October 2020. Please keep in mind that this is the 
deadline for both auction 364 and selection auction 365. Bids by e-mail will only be executed if first accepted 
and acknowledged by us.
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VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

BATAVIA

Koperen munten

986
		 * 986	 ½ Stuiver. 1644. Zwaard, daar omheen BATAVIA· ANNO· 1644· Kz. monogram, daarboven 

waarde ·1/2·ST·. Scho. 18. 6.21 g. S. Zeer fraai.	 150,‒ 

PROVINCIALE MUNTEN

PROVINCIALE MUNTSLAG VOORZIEN VAN INLANDSE KLOPPEN

Zilveren munten

987
		 * 987	 1 Gulden. 1763. Gelderland. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. 

boompje voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I - GL.  Met titel …D: 
GEL: &: C: Z. Kabelrand. Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.33 g. Met klop E53: ‘weerhaken van 
Soumanep’. Munt: Zeer fraai+. Klop: Prachtig. Betere kwaliteit dan de meeste Guldens met 
deze klop. 	 250,‒ 

GELDERLAND

988     989
					                  
		 * 988	 1 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd en mmt. korenaar aan begin van omschrift, jaartal 

in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL., in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 
67; Delm. 1186. 10.30 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 989	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd, mmt. korenaar rechts van hoed. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde X - ST.   jaartal boven de kroon, in cartouche VOC. 
Kabelrand. Scho. 74b; Delm. 1205a. Linker krul bij D: en met FŒ:. PCGS XF40. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

OVERZEE
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Koperen munten

990

		 * 990	 ½ Duit. 1789. Gekroond provinciewapen INDEO· EST· SPES· NOSTRA. Kz. ✶ korenaar ✶ / 
VOC / jaartal. Scho. 382a. NGC MS65 RB. FDC.	 90,‒ 

HOLLAND

Zilveren munten

991

		 * 991	 Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 135. 
3.09 g. NGC AU Details. Cleaned.	 90,‒ 

Koperen munten

992
		 * 992	 Duit. 1744. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Scho. 90. Prachtig.	 90,‒ 

WEST–FRIESLAND

Zilveren munten

993
		 * 993	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. Het lofwerk 
raakt F van FŒ:. Kabelrand. Scho. 63b; Delm. 1164. 31.37 g. S. Stempelbreukje op de 
voorzijde, iets zwak uitgemunt. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 600,‒ 

OVERZEE - PROVINCIALE MUNTEN
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OVERZEE - PROVINCIALE MUNTEN

994

		 * 994	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.In cartouche VOC. Scho. 69b/g; Delm. 
1187. Jaartal met Romeinse I en rechte 7. Het lofwerk bij D: FŒ:. Aantrekelijke patina. PCGS 
AU55. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 	 	 	 	 PCGS vermeldt foutief de nominale waarde als '3 Guld' op het label. 

995     996
		 * 995	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I - GL. in cartouche VOC . Arabische 1 en kromme 7. Het lofwerk bij D : FŒ :. 
Scho. 69d/g; Delm. 1187. 10.43 g. Iets opgewreven. Prachtig / Bijna prachtig.	 150,‒ 

		 * 996	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 69b.e.j; Delm. 
1187. Het lofwerk boven : FŒ: B; zonder punt onder L van 'GL'. 10.38 g. Opgewreven en iets 
onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai.	 100,‒ 

997     998
					          
		 * 997	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. 

jaartal na omschrift, in cartouche VOC. Onder lofwerk FŒ: BELG:. Kabelrand. Scho. 75a; 
Delm. 1205b. 5.38 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 998	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. 
jaartal na omschrift, in cartouche VOC. Onder lofwerk Œ: BELG:. Kabelrand. Scho. 75b; 
Delm. 1205b. Met donkere patina. PCGS AU55. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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OVERZEE - PROVINCIALE MUNTEN

ZEELAND

999

		 * 999	 1 Gulden. 1791 over 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mt. ♖ aan begin 
omschrift. Zonder interpunctie op voorzijde en met punt links van het hoofd. Kz. MON: en 
ORD zonder punt. Generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Kabelrand. 
Scho. 72g noot 1; Delm. 1188. Zeldzame overslag. NGC VF35. 	 150,‒ 

Koperen munten

1000
		 * 1000	 Duit. 1794. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. Aan 

bovenzijde een halve krans. Scho. 206a. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

UTRECHT

Zilveren munten

1001

		 * 1001	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, klein jaartal in afsnede onder de voeten, mt. 
stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL., daaronder monogram 
VOC. Kabelrand. Scho. 61b; Delm. 1166; Dav. 426. Hand rust op de heup, de cijfers van het 
jaartal groter. Schitternde donkere patina. PCGS AU58. Prachtig.	 1000,‒ 
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OVERZEE - PROVINCIALE MUNTEN

1002

		 * 1002	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, klein jaartal in afsnede onder de voeten, mt. 
stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL., daaronder monogram 
VOC. Kabelrand. Scho. 61d; Delm. 1166; Dav. 426. Hand rust op de heup. 31.05 g. R. PCGS 
AU55. Bijna prachtig.	 800,‒ 

1003     1004
		             					              
		 * 1003	 1 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 1 - G, onder het wapen VOC. Scho. 65c. Kleine letters, G bij R. Kabelrand. NGC AU 
Details, Cleaned. 	 250,‒ 

		 * 1004	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. 
jaartal boven de kroon, onder het wapen VOC . Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73b; Delm. 
1205d; V. 201.4. PCGS AU55. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

1005

		 * 1005	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. 
jaartal boven de kroon, onder het wapen VOC. Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73c; Delm. 
1205d; V. 201.4. Kleinere letters en de 'R' van 'TVEMVR' dichter bij de hoed. PCGS XF40. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

1006
		 * 1006	 ½ Zilveren duit. 1768. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. 

Scho. 411. 1.67 g. S. Prachtig +.	 150,‒ 
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OVERZEE

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

1007
		 * 1007	 Zilveren Javase Ropij. 1766. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 458e. Mt. 9. 12.81 g. S. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN

1008
		 * 1008	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.35 g. Grote mast onder T. Bijzonder hoge kwaliteit 
met originele muntkleur. Prachtig.	 800,‒ 

1009
		 * 1009	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.26 g. Grote mast onder T. Mooie patina op de 
voorzijde. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

1010
		 * 1010	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: 
FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.40 g. Grote mast onder T. Graffiti in veld op 
voorzijde. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

1011     1012
		 * 1011	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.10 g. Grote mast onder T. Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 1012	 ½ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ –
				    BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ½  - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: 

ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 490c. 5.19 g. Grote mast onder de 
linkervoet van A. Zeer fraai.	 120,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

Koperen munten

1013
		 * 1013	 1 Stuiver-bonk. 1801. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

545. 17.35 g. Lengte stempel 17.8 mm. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

1014     1015
		 * 1014	 Duit. 1810. Krans van pijlpunten op voor- en keerzijde. ✶ / LN. Kz. ✶ / JAVA / 1810 / Z. Scho. 

587a. Randcirkels naar rechts lopend. RR. Aantrekkelijke blauwe patina. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1015	 Duit. 1810. Krans van pijlpunten op voor- en keerzijde. ✶ / LN. Kz. ✶ / JAVA / 1810 / Z. Scho. 
587a/d. Vz. randcirkels naar rechts lopend; kz. randcirkels naar links lopend. RR. Bijna zeer 
fraai.	 90,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
WILLEM I 1816–1840

1016
		 * 1016	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 

/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. Prachtig.	 100,‒ 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

       1017     1018
				                
		 * 1017	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 

/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1018	 2 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 666b. Hoge S. 
NGC AU Details. Environmental damage. 	 200,‒ 

WILLEM II 1840–1849

1019

		 * 1019	 Duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745. Deel van de voorzijde zwak geslagen. PCGS 
AU50. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 150,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Zilveren munten

1020     1021     1022
	                			          			 
		 * 1020	 ⅒ Gulden. 1882. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 762. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 

		 * 1021	 ⅒ Gulden. 1884. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 763. PCGS MS66+. FDC.	 220,‒ 

		 * 1022	 ⅒ Gulden. 1884. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 763. PCGS MS66. FDC.	 200,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

1023

		 * 1023	 ¼ Gulden als penning in goud geslagen. 1945. TYPE V mmt. palmboom en mt. S ontbreken. 
Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in 
het Maleis en Javaans. Vgl. Scho. 925. Later vervaardigd. NGC PF68 CAMEO. Proof.	 700,‒ 



243

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

1024
		 * 1024	 ¼ Gulden als penning in goud geslagen. 1945. TYPE V mmt. palmboom en mt. S ontbreken. 

Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in 
het Maleis en Javaans. Vgl. Scho. 925. 3.99 g. Later vervaardigd. Proof.	 300,‒ 

Zilveren munten

1025     1026
			               			       
		 * 1025	 ⅒ Gulden. 1911. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
841. PCGS MS66. FDC.	 90,‒ 

		 * 1026	 ⅒ Gulden. 1920. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
848. PCGS MS67. FDC.	 100,‒ 

Koperen munten

1027     1028
							              
		 * 1027	 2½ Cent. 1898. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 863.  
Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1028	 ½ Cent. 1933. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 903 var. Variant met 
mmt. druiventros in plaats van gebruikelijke mmt. zeepaard. RR. NGC MS64 RB. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA & BORNEO
HAANTJESDUITEN MET WAPENS

1029     1030
			      				               
		 * 1029	 Haantjesduit. 1804 / AH 1219. Gehelmd wapen met twee vlaggen tussen twee leeuwen ISLAND 

OF SUMATRA. Kz. Arabisch schrift. Scho. 984a. NGC AU58 BN. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1030	 Haantjesduit. 1835 / AH 1411 (1990). Wapen, waarop burcht met twee vlaggen, tussen twee 
paarden ISLAND OF SULTANA / 1835. Kz. Arabisch fantasieschrift. Scho. 986a. Verbasterde 
opschriften op keerzijde. R. NGC AU55 BN. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië

CEYLON

COLOMBO

1031
		 * 1031	 1 Stuiver. 179(.). VOC , daarboven C. Kz. ⁘ I ⁘ / STUIVER / jaartal. Scho. 1303-8. 13.30 g. Zeer 

fraai.	 90,‒ 

JAFNA

1032
		 * 1032	 2 Stuiver of ½ fanam. 1783. VOC omgeven door een tweetal punten met daarboven I en daaronder 

waarde 2· S(·). Kz. jaartal en waardeaanduiding in Tamil letters als ½ fanam. Scho. 1320a var. 
45.55 g. Eigentijdse imitatie. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

UNTERNEHMUNG TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

1033
		 * 1033	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-

nikkel. 3 pengaten. LaWe 440b; Scho. 1170. LaBe. 289.440c. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

BRITS NOORD-BORNEO

LONDON BORNEO TOBACCO COMP. (RANAU, N-BORNEO)

1034
		 * 1034	 ½ Dollar. z.j. PAYS / ❀ 1/2 ❀ / DOLLAR. Kz. grote rozet. Geelkoper. Fijne afwerking. LaWe 

713a; Pridm. 59; Scho. –; LaBe. –. RR. Zeer fraai.	 120,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

1035  
		 * 1035	 1 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen 1 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1354; Delm. 1190; V. 204.2; Byrne 2; Cr. 
3. 10.53 g. S. Voorzijde licht opgewreven, mooie patina op de keerzijde. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Oplage van slechts 14.025 exemplaren. 

1036

		 * 1036	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b. Met W boven FŒ. Donkere 
veelkleurige patina. PCGS MS64. FDC.	 250,‒ 

1037

		 * 1037	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 
Originele muntkleur. PCGS MS63. FDC.	 200,‒ 

	  1038     1039
			 
		 * 1038	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 
Donkere patina. PCGS AU58. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1039	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FOE.  
2.60 g. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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SURINAME

Koperen munten

1040
		 * 1040	 4 Papegaaienduit. 1679. Papegaai op cacaoboom met 4 bladeren. Rechtsboven waardeaanduiding 

4, in afsnede AN·1679. Kz. glad. Scho. 1434c. R. Fraai +.	 150,‒ 

1041

		 * 1041	 2 Papegaaienduit. 1679. Papegaai op cacaoboom met 2 bladeren, jaartal in afsnede. Rechtsboven 
waardeaanduiding 2, in afsnede AN·1679. Kz. glad. Scho. 1435b. R. NGC XF40 BN. Zeer  
fraai.	 400,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980

Zilveren munten

1042

		 * 1042	 ⅒ Gulden. 1960. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld ⅒ G, daaronder jaartal, mmt. vis, mt. 
mercuriusstaf. Sch. 1399. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66. Proof.	 100,‒ 
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ONDERSCHEIDINGEN - DECORATIONS

NETHERLANDS

1043
		 * 1043	 Statuten Koninklijke Orde der Unie. Gedrukt bij de Gebroeders Vosmaer, Den Haag. 

Ondertekend door M. Van der Goes, grootkanselier van de Orde. Zeer zeldzaam. 	 120,‒ 

1044
		 * 1044	 Orde van Oranje Nassau / Order of Orange Nassau. Founded 1892. Knight's cross with wreath. 

White and blue enamelled cross, between the arms wreath, center medallion obverse crowned 
lion and motto, reverse crowned W. Suspended from a crown. In original case of issue with 
original ribbon. By J.M.J. van Wielik, Den Haag. AR 38.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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SPORTMEDAILLES EN PENNINGEN

PRINSES IRENE BRIGADE

1045    1046
		 * 1045	 Vaardigheidsmedaille Prinses Irene Brigade / Proficiency Medal of the Brigade Princess Irene 

(1941-1945). Ingesteld 1941. Naakte atleet, ter rechterzijde een hand met brandende fakkel. 
VOOR ALZIJDIGE VAARDIGHEID. Kz. PRINSES / IRENE onder kroon, KONINKLIJKE 
NEDERLANDSCHE BRIGADE. MMW 130; Bax IV 101. AE 31.2 mm. met boloogje en lint. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Gezien het recente, frequente, aanbod is het aannemelijk dat er een restpartij van niet-op-naam-gestelde medailles op de 
markt is gekomen. 

		 * 1046	 Vaardigheidsmedaille Prinses Irene Brigade / Proficiency Medal of the Brigade Princess Irene 
(1941-1945). Ingesteld 1941. Naakte atleet, ter rechterzijde een hand met brandende fakkel. 
VOOR ALZIJDIGE VAARDIGHEID. Kz. PRINSES / IRENE onder kroon, KONINKLIJKE 
NEDERLANDSCHE BRIGADE. MMW 130; Bax IV 101. AE 31.2 mm. met boloogje en lint. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1047
		 * 1047	 Vaardigheidsmedaille Prinses Irene Brigade / Proficiency Medal of the Brigade Princess Irene 

(1941-1945). Ingesteld 1941. Naakte atleet, ter rechterzijde een hand met brandende fakkel. 
VOOR ALZIJDIGE VAARDIGHEID. Kz. PRINSES / IRENE onder kroon, KONINKLIJKE 
NEDERLANDSCHE BRIGADE. MMW 130; Bax IV 101. AE 31.2 mm. met boloogje en lint. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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NEDERLANDSCH INDIË / DUTCH EAST INDIES

JAVA OORLOG 1825–1830

1048
		 * 1048	 Oorlog op Java. 1825–1830. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. tekst in krans. Achthoekig. 

MMW 44; Bax 48; Dirks 327. AE verguld 30 mm. Met boloog en ring. Subliem exemplaar. 
Prachtig +.	 100,‒ 

INDISCHE VORSTENDOMMEN

1049
		 * 1049	 16e GEBOORTEDAG GUSTI RADEN AJU KUSTIJAH, dochter van de Soesoehoenan 

van Soerakarta. 1934. door M.P.J. Fleur. Linksgewend borstbeeld. Kz. Javaans opschrift. 
Daaronder 25-3-1919 - 2-10-1934. KB. 868. AE verguld 30 mm met boloog en ring. Zeer  
fraai +.	 100,‒ 

FOREIGN

FRANCE

		    1050	 Napoleon St. Helena Medal. 1821. Bust of Napoleon right. Rev. CAMPAGNES DE 1792 A 
1815. A / SES / COMPAGNONS / DE GLOIRE / SA DERNIÈRE / PENSÉE / STE HÉLÈNE 
/ 5 MAI / 1821. Bramsen 2058; Slg. Julius 3743. 30.93 g. Beautiful brown patina. Extremely 
 fine.	 45,‒ 
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ITALY

1051
(reduced image size)

		 * 1051	 Order of St. Maurice and St. Lazarus. Ist Class Grand Cross set with sash and breast star. Gilt 
and silvered metal. Extremely fine.	 550,‒ 

JAPAN

1052
		 * 1052	 Order of the Rising Sun. 8th class badge. In original case of issue. Almost extremely fine.	 90,‒ 

LATVIA

1053
		 * 1053	 Latgale Artillery Regiment Badge. Cross pattée with red enamel L.A.P. 1919 on the arms. AR 

42.8 x 42.4 mm. Enamel chipped. Very fine.	 100,‒ 
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LUXEMBOURG

1054
		 * 1054	 Order of the Oak Crown. Founded 1841. Knight's cross without wreath. White enamelled cross 

with green enamelled center. AU 36.0 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

RUSSIA - U.S.S.R.

    
	               1055					               1056
		 * 1055	 Order of the Patriotic War. Type II. First class badge. Marked: Monetny Dvor, engraved number: 

228403. 42.8 x 45.4 mm. 31.40 g. Without screwback. Very fine +.	 200,‒ 

		 * 1056	 Order of Labor Glory. Third class badge. Marked: Monetny Dvor, engraved number: 356953. 
41.0 x 46.2 mm. Almost extremely fine.	 100,‒ 

		    1057	 Order of the Red Banner. Marked: Monetny Dvor, engraved number: 234444. AR gilt. Ca. 37.2 
x 46.2 mm. With ribbon. 	 80,‒ 
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1058
		 * 1058	  1601 (later werk). BELEG VAN RIJNBERG. Leger van graaf Maurits voor Rijnberg ❀ HOSTIS· 

DIRA· MINITANS· BERGA· PELLITVR M·D·C·I. Kz. graaf van Berg tussen trommelslager 
en trompetter verzamelt troepen IRATO NVMINE· NIL IWANT· VNDIQ· COLLECTÆ· 
VIRES·. Dugn. –; vL. –; vgl. Dugn. 3517. AE 58.2 mm, gegoten en gebruneerd. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 

1059
		 * 1059	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door Cornelius Wyntjes. Nederlandse leeuw. Kz. wapen 

van prins Maurits met de Orde van de Kousenband. Monogram C lelie W in omschrift. vL. II 
112/113; Med. Ill. I 223.79. Met draagoog. AR gebruneerd. 58.1 mm. 56.52 g. Bijna prachtig.	 400,‒ 
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1060
		 * 1060	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door (G. van Bylaer). Tempel op de berg Sion. Kz. gezicht 

op de zaal met de gedeputeerden met hondje (Pieter Hondius) op voorgrond, zonder tekst CVM 
PRIV. vL. II 105; Med. Ill. I 233.78; JMP 1953.44a. AR geslagen, gebruneerd en oudtijds 
verguld 58.2 mm. 61.26 g. Montagesporen, rand bewerkt. Zeer fraai +.	 300,‒ 

1061
		 * 1061	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door (G. van Bylaer). Tempel op de berg Sion. Kz. gezicht 

op de zaal met de gedeputeerden zonder hondje maar met tekst CVM – PRIV. vL. II 105; Med. 
Ill. I 223.78. AR gegoten 58.2 mm. 51.06 g. Later werk, montagespoor, gietgalletjes. Bijna 
zeer fraai.	 120,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! Dit geldt voor zowel 
veiling 364 als selectieveiling 365.
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 20 oktober 2020
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 20th October 2020. Please keep in mind that this is the 
deadline for both auction 364 and selection auction 365. Bids by e-mail will only be executed if first accepted 
and acknowledged by us.
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1062
		 * 1062	  (1648). VREDE VAN MÜNSTER / PEACE OF WESTPHALIA, door (Sebastiaan Dadler). 

Mars in gevecht met Pax zonder initialen en jaartal in afsnede AMBIGUO PAX ET BELLUM 
etc. Kz. Pax vertrapt Mars, Münster in het verschiet LÆTA TROPHÆA TULIT etc. vL. II 
315/304.3 var.; Pax. 102; Wieçek 125. AR 60.8 mm. 60.10 g. RR. Randtikjes. Zeer fraai.	 500,‒ 

1063
		 * 1063	  1650. BELEG VAN AMSTERDAM, door D. van Riswyck. Gezicht op de stad vanaf de Amstel 

T'HERSTELLEN· VANDE· WACHT· IN T· IVBELIÆR· VOLBRACHT· WERT· HIERBY· 
GEDACHT. Kz. Pax met voeten op Mars omgeven met wapentrofeeën HEER· U· HANT· 
VERWINT· HET· AL· EN· GEEFT· ONS· VREDE·. vL. II 349/337.1. Ingeklopte letters I. 
G. H. L. op voorzijde. AR 59.6 mm, gegoten en gebruneerd. 42.39 g. Draagoog verwijderd, 
krassen, gebutste rand. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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 1064
		 * 1064	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED, door P. Avry. Naar elkaar toegewende portretten. Kz. 
veelkoppig monster (het gepeupel) verscheurt de gebroeders. Signatuur alleen op kz. vL. III 
87/81.1; KPK 1073. AR 72.0 mm. 106.04 g. (Rand)tikjes, krasjes en graffiti in de velden. Zeer 
fraai +.	 800,‒ 

1065
		 * 1065	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED, door (Cornelis Coutrier). Dubbelportret ·IOH: ET 
COR – NE: DE WIT. Kz. het schavot waaronder Aug. 20 A 1672. vL. III 90/84.2. AR gegoten 
en gebruneerd, iets later werk (eerste helft 18e eeuw) 51.0 mm. 37.32 g. R. Meestertekens op 
de rand. Bijna prachtig.	 400,‒ 
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1066
		 * 1066	  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE 'S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED. Dubbelportret. Kz. TWEE WITTEN EENSGEZINT…
etc. Met randschrift VIOLENTA MORTE DELETI· HAGÆ COMITIS· 20 AVG: A˙O·1672·. 
vL. III 87/81.3. AR 49.6 mm. 39.88 g. Randtikjes, mooie patina. Bijna prachtig.	 200,‒ 

1067
		 * 1067	  1705. PIETER KODDE, AARTSBISSCHOP VAN SEBASTE, APOST. VIKARIS IN DE 

NEDERLANDEN, DOOR DE STATEN VAN HOLLAND BESCHERMD. Borstbeeld naar 
rechts. Kz. bliksem, vanuit het Vaticaan gericht op lam die zijn voorpoot op boek met de titel 
RESP.(ONSIONES) heeft, wordt door andere bliksem uit de wolken teniet gedaan. Links op 
de voorgrond de Hollandse leeuw met zwaard en pijlenbundel. vL. IV 419/467. AR 44.0 mm. 
37.74 g. Randtikje. Bijna prachtig.	 200,‒ 

 				    Geboren in 1648 te Amsterdam, gestorven in 1710 te Haarlem. 

1068
		 * 1068	  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD 

CENTENARY ART OF PRINTING, door N. v. Swinderen. Borstbeeld van Laurens Jansz. 
Coster 3/4 naar links. Kz. stedenmaagd met stadswapen houdt zeven verbonden wapens van de 
4 burgemeesters en 3 pensionarissen. VvL. 148; Jehne 14; Blades 28. AR 41.85 mm. 30.17 g. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 
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1069
		 * 1069	  1741. 'S-HERTOGENBOSCH. EEUWFEEST VAN DE CLASSIS DER HERVORMDE 

GEMEENTE. De St. Jan tussen Mozes en Aäron waarboven drie wapens. Kz. 6-regelige tekst 
onder de naam Jehovah (in Hebreeuws) door zonnestralen omringd. VvL. 219; KPK 2600. AR 
32.2 mm. 13.19 g. Opgewreven. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1070
		 * 1070	  1745. ZORGELIJKE TOESTAND IN NEDERLAND BIJ DE AANBIEDING VAN VREDE 

OF ONZIJDIGHEID DOOR FRANKRIJK / OFFER OF PEACE BY FRANCE, door N. v. 
Swinderen. Nederlandse leeuw bij altaar, jaartal (chronogram) in omschrift. Kz. weegschaal, 
N.V.S. in afsnede. VvL. 196; Pax 530. AR 37.2 mm. 14.90 g. Subliem exemplaar met 
grotendeels zijn originele 'brillance de frappe'. Prachtig +.	 120,‒ 

		    1071	  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER. De prins in uniform te paard. Kz. 
generaliteitswapen waarbij de leeuw in één klauw een slagzwaard houdt en in de andere klauw 
een bevelhebbersstaf. VvL. 231. AE 41 mm. R in deze kwaliteit. Prachtig +.	 50,‒ 

1072
		 * 1072	  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN & 

VEERE, door N. van Swinderen. De prins als Ulysses met Telemachus en Eumenes. Kz. 
stadhuis van Veere. VvL. 298; KPK 2949. AR 32 mm. 11.02 g. FID. CIV. VERÆ & VLISSING 
op keerzijde. Prachtig +.	 90,‒ 

 				    Ex. Rietdijk 370, december 2000, kavel 85. Deze strooipenning werd door de prins zelf uit het venster van het stadhuis te 
Vlissingen geworpen naar de burgerij. 
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1073
		 * 1073	  1752. 1E MUNTBUSOPENING TE HARDERWIJK ONDER MUNTMEESTER M. 

HOLTZHEY, door M. Holtzhey. Ruiter naar rechts boven gekroond Gelders wapen naast 
muntteken van Holtzhey. Kz. vrouw met sleutel naast geldkist en lege stoel boven 5–regelige 
tekst. VvL. 407; WittopK. blz. 62. AR 40.0 mm. 18.82 g. Bijna prachtig.	 300,‒ 

1074
		 * 1074	  1759. OVERLIJDEN VAN PRINSES ANNA, VROUW VAN WILLEM IV / DEATH OF ANNE 

PRINCES OF ORANGE, door J. Holtzhey. Borstbeeld naar links. Kz. graftombe. VvL. 349; 
Med. Ill. II 692.417. AR 41.2 mm. 23.19 g. Inclusief origineel vignet. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1075
		 * 1075	  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 

AS HEREDITARY STADTHOLDER, door J.G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. 3 genii 
rondom zijn wapenschild VT PATRIAE – PATER SIT. VvL. 382. AR 44.8 mm. 27.09 g. 
Prachtig.	 300,‒ 

1076
		 * 1076	  1766. PLECHTIGE INHALING VAN WILLEM V ALS ERFSTADHOUDER VAN UTRECHT, 

door H. de Meyer. Personificaties van Godsdienst, Trouw en Vrijheid. Kz. 11-regelige tekst. 
VvL. 390. AR 32 mm. 10.56 g. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Ex. Rietdijk 370, december 2000, kavel 876. 
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1077
		 * 1077	  (1778)/1781. EREPENNING VAN DE OECONOMISCHE TAK VAN DE HOLLANDSE 

MAATSCHAPPIJ DER WETENSCHAPPEN, door J.G. Holtzhey. Vaderlandsliefde bekranst 
Nijverheid. kz. inscriptie HENDRIK / AARSEN BROUWER / MDCCLXXXI binnen 
lauwerkrans en omschrift. VvL. 532. AR 49.2 mm. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1078
		 * 1078	  1786. TEGENHOUDEN GEDEPUTEERDEN GEVAERTS EN DE GYSELAAR. Den Haag. 

Draagpenning. Koets met koetsier op de bok omringd door diverse personen, het Binnenhof op 
de achtergrond. Jaartal in afsnede. Eenzijdig. AE verguld in hoog reliëf met draagoog 61 mm. 
RR. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit prijslijst Westerhof van december 2000, no. 101. 
				    De aanleiding tot het incident was het feit dat de patriotten verklaarden dat de Stadhouderlijke poort voortaan gedurende 

de Statenvergadering geopend zou moeten blijven, net als de andere poorten. Het gebruik van deze poort was tot dat 
moment voorbehouden aan de Stadhouder. De prinsgezinde Mourant en zijn kompanen vatten het plan op de eerste de 
beste koets tegen te houden die het Stadhouderlijk privilege zou schenden. Men was voornemens de overtreders in de 
Hofvijver te gooien. Op 17 maart 1786 waren de Dordtse gedeputeerden Gevaerts en De Gyselaar de eersten die gebruik 
maakten van de Stadhouderspoort. Mourant en consorten voerden hun voornemen uit. De Staten werden door dit voorval 
ernstig in verlegenheid gebracht. Er volgde snelrecht waarbij Mourant ter dood werd veroordeeld. Het vonnis zou op 
24 maart worden voltrokken. Op uitdrukkelijk verzoek van de gedeputeerden werd het vonnis omgezet in levenslang. 
Mourant kreeg in verband met de gewijzigde politieke situatie het hierop volgende jaar al amnestie. Deze draagpenning 
is een getuige van het vorenstaande en als zodanig een zeer zeldzaam en boeiend tijdsdocument. 



260

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1079
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1079	  z.j. (ca. 1787). ORANGISTISCHE KNOPEN (9). Voorzien van het borstbeeld van de Prins of de 
Prins te paard. Diverse kwaliteiten. Inclusief oud verzamelaarsetiket. 	 100,‒ 

	    1080
		 * 1080	  1788. DRAAGTEKEN. Eenhoorn (Engeland) en adelaar (Pruissen) op pijlbundel (de Republiek). 

Kz. gegraveerd jaartal. AR 35.6 x 50.6 mm. Inclusief oud verzamelaarsetiket. 	 150,‒ 
 				    Uit veiling Schulman 230 van 4/5 mrt. 1958, no. 1841. (coll. A.O. van Kerkwijk) → Uit veiling Schulman 90 van 11 okt. 

1909, no. 1045. 

1081
		 * 1081	  1791. TERUGKEER VAN DE AARTSHERTOGEN IN DE NEDERLANDEN, door Th. van 

Berckel. Bustes van de aartshertogen naar elkaar toegewend. Kz. staande vrouw met een roer 
en een krans. Kenis 358; de Coster 915; RBN 1888.13. AR 34.5 mm. 17.21 g. Haarlijntjes. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 
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1082
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1082	  1816. BRUSSEL. EERSTE BIJEENKOMST DER PROVINCIALE STATEN VAN BRABANT 
(2), door Van de Goor. Brullende staande leeuw met zwaard en Brabants wapenschild. Kz. 
7-regelige tekst. Dirks 77; OP. 1087. AR (R) en AE 47 mm. Het zilveren exemplaar heeft een 
miniem randdeukje. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1083
		 * 1083	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 

ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE 
OP DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. vijf 
ingestempelde rozetjes binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Originele 
koperkleur. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		    1084	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van G. Verplakke. Iets 
aanslag. Bijna prachtig.	 80,‒ 

1085
		 * 1085	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 

ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van J. Veefkind. Bijna prachtig.	90,‒ 
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1086
		 * 1086	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 

ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van P. Sweerts. Bijna  
prachtig.	 90,‒ 

		    1087	  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van P. Goossen. Randtikjes. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

1088
		 * 1088	  1836. HET SCHIP BROEDERTROUW TE DORDRECHT, VRIJMETSELAARSPENNING, 

door J.P. Schouberg. Scheepsroer en anker. Kz. 5-regelige tekst binnen lauwerkrans. Dirks 
526; HZC 220; Kreeft 25. AR 37.2 mm. 14.18 g. R in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

1089
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1089	  1845. OPENING & INWIJDING VAN DE BEURS VAN AMSTERDAM (2), door Van der 
Kellen. Gezicht op het nieuwe gebouw. Kz. wapen van Amsterdam waaronder DEN HANDEL 
/ GEWIJD EN GEOPEND / DEN X SEPTEMBER / MDCCCXLV. Dirks 641; Dreesm. 341. 
AR én AE 47.7 mm. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 



263

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1090
		 * 1090	  1849. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM II TE TILBURG, door Van der Kellen. Borstbeeld 

Willem II naar links. Kz. 7- regelige tekst tussen sterrenkrans en urn. Dirks 683. AR 36 mm. 
13.79 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig.	 90,‒ 

1091
		 * 1091	  1852. 75STE ALGEMEENE VERGADERING DER NEDERLANDSCHE MAATSCHAPPIJ 

TER BEVORDERING VAN NIJVERHEID, door J.G. Holtzhey / (v.d. Kellen). EER EN 
VOORDEEL, afbeelding van penning van J.G. Holtzhey uit 1778. Kz. 10-regelige tekst in 
eikenloofkrans. Dirks 731. AR 49.2 mm. Kleine tikjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1092
		 * 1092	  1870. RODE KRUIS, PENNING VAN VERDIENSTE, door S. de Vries. Vlag van het Rode 

Kruis. Kz. wapen van Genève binnen wapens van de 20 lidstaten. Zw. 174. Zonder draagoog. 
AE 42.6 mm. Randtikjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

  1093  
		 * 1093	  1875. NEDERLANDS INDIË. MENADO GETROFFEN DOOR EEN AARDBEVING, door 

Van der Kellen. Zes-regelige tekst, monogram VK onder de krans. Kz. in drie regels 26 / 
AUGUSTUS / 1875. Zw. 369A. AR 34.0 mm. 16.65 g. RR in zilver. Prachtig.	 100,‒ 
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  1094  
		 * 1094	  1894. EXPEDITIE TEGEN DE BALIËRS OP LOMBOK, door J.A. Gerritsen. De Nederlandse 

leeuw in gevecht met Balinese panter. Kz. 7-regelige tekst onder gekruiste geweren met helm. 
Zw. 1090; Bax 193. AE 29 mm. NGC MS65 BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1095
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1095	  1897. OUDDORDRECHT. GEDENKPENNING TENTOONSTELLING NIJVERHEID EN 
SCHEEPVAART, door (L. van Zijl naar Toorop). Burgemeester Hidde Nijland reikt voorzitter 
vereniging ‘Vak en Kunst’ op de kade van de stad de hand. Kz. gekroond wapen van Dordrecht, 
scheepje, molentje en 3-regelige tekst. Zw. 1278. Gepatineerd tin 80 mm. R. Zonder inscriptie 
op de rand, lichte randbeschadigingen. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1096
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1096	  1898. AMSTERDAM 6 SEPTEMBER. INHULDIGING WILHELMINA, door J.C. Wienecke. 
De stedenmaagd met de Nederlandse leeuw aan haar voeten, omgeven door de emblemen van 
handel, scheepvaart en nijverheid, op achtergrond de Nieuwe Kerk. Eenzijdig. S&Z. 5; KB. 
356; CJCW. 44. AE 101.5 x 74.9 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Slechts 300 exemplaren in brons geslagen. 
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                                1098
			   1097
		  (Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1097	  1898. AMSTERDAM 6 SEPTEMBER. INHULDIGING WILHELMINA, door J.C. Wienecke. 
De stedenmaagd met de Nederlandse leeuw aan haar voeten, omgeven door de emblemen van 
handel, scheepvaart en nijverheid, op achtergrond de Nieuwe Kerk. Eenzijdig. S&Z. 5; KB. 
356; CJCW. 44. Tin 101.5 x 74.9 mm. Krasjes keerzijde. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

				    Slechts 100 exemplaren in tin geslagen. 

		 * 1098	  1901. BOERENOORLOG IN ZUID-AFRIKA. Brandende Afrikaanse hoeve, dubbel omschrift. 
Kz. twee strijdende ruiters en voetknechten, dubbel omschrift. Zw. 239. AR 33.8 mm. 15.16 
g. Enkele kleine haarlijntjes. Geïnspireerd op de welbekende jeton (Dugn. 2777) uit 1579. 
Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1099
		 * 1099	  1904. UTRECHT. BEZOEK H.M. DE KONINGIN-MOEDER AAN ‘S RIJKS MUNT, door 

J.C. Wienecke. Muntpers in verdiept vlak tussen verticale tekst en gekroonde wapens. Kz. 
6–regelige tekst binnen cartouche. Zw. 489; CJCW. 75. AE 51.7 mm. Muntteken 's Rijks Munt 
ingeklopt in rand. Prachtig.	 120,‒ 

 				    Slechts 12 exemplaren in brons geslagen. 
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1100
		 * 1100	  (1906). DE LANDBOUW, door Lambertus Zijl. Span paarden naar rechts daaronder SIC VOS 

NON VOBIS. Kz. span ossen naar links daaronder DUCITE ARATRA BOVES. Uitgifte Ned. 
Belg. Ver. der vrienden van de Medaille. Zw. 707; KB. 703; CLZ 6. AE 66 mm. Prachtig.	 130,‒ 

 				    Lambertus Zijl (Kralingen 1866 - Bussum 1947) wordt met zijn studiegenoot en drie jaar oudere vriend Joseph Mendes 
da Costa gerekend tot de belangrijkste beeldhouwers van ons land in de laatste jaren van de negentiende eeuw en begin 
twintigste eeuw. De carrière van Zijl als beeldhouwer kwam pas goed op gang door de samenwerking met de architect H.P. 
Berlage in het begin van de jaren negentig van de negentiende eeuw. Zijn werk sloot nauw aan bij de strakke ingetogen 
stijl van de architectuur van Berlage. Als hoogtepunt daarvan is Zijls sculptuur aan het Amsterdamse Beursgebouw aan 
het Damrak te beschouwen. Zijn beelden fungeren als 'hoekstenen' en vertonen nieuwe kwaliteiten in de voorkeur voor 
strakke, vlak gehouden vormgeving en soberheid. Het was Zijl, een typische impressionist, die als eerste in ons land in 
totale vrijheid een penning boetseerde. Het betreft de penning 'Labor et Ars' uit 1886/1887. 

				    Aan Zijls beeldhouwkundig oeuvre ligt een merkwaardige dualiteit ten grondslag. Enerzijds kenmerkt het zich door 
strakke monumentaliteit, anderzijds door een impressionistisch aandoende boetseertrant. Deze stijl vindt men vooral 
terug in zijn vrije plastiek, zijn reliëfs in brons en in zijn penningkunst. 

1101
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1101	  z.j. (1906/1913). ALGEMEEN SYNDICAAT VAN SUIKERFABRIKANTEN OP JAVA, door 
J.C. Wienecke. Indische godin van de oogst staande op troon met Makara motief, op de 
achtergrond suikerriet. Kz. suikerriet voor plantage, daaronder inscriptieveld. KB. 1094; Vgl. 
CJCW. 82. AE 75.2 mm. RR. Zonder tenaamstelling. Minieme beschadigingen op de rand. 
Prachtig.	 180,‒ 

 				    De CJCW plaatst de penning op dit (grotere) formaat abusievelijk onder 1906, dit stuk is echter in 1913 bij Begeer  
vervaardigd. 
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1102
		 * 1102	  1913. 50-JARIG BESTAAN VAN DE MAATSCHAPPIJ TOT EXPLOITATIE VAN 

STAATSSPOORWEGEN, door J.C. Wienecke. Locomotief op spoorbrug. Kz. gezicht op 
stationsemplacement te Utrecht. CJCW. 122; KB. 1070; Moyaux 535a. AE 65.2 mm. R. 
Vrijwel FDC.	 180,‒ 

1103
		 * 1103	  1914. KOLONIALE TENTOONSTELLING SEMARANG, door J.C. Wienecke. Gehurkte 

Javaanse bruid in tempelpoort met geluksdragers versierd. Kz. glad veld met onderaan het 
gekroonde wapen van Semarang. KB. 1106; CJCW. 128. AE 59.2 mm. R. Niet-storende 
krasjes op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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1104
		 * 1104	  1916. G.M. KAM 80 JAAR, door J.C. Wienecke. Eenzijdige plaquette met borstbeeld naar links 

waarboven zijn naam, jaartallen in Romeins schrift rechts. Eenzijdig. KB 1198; CJCW. 144. 
AE 62.9 x 51.5 mm. RR. Kleine krasjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1105
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1105	  1917. HET SCHIP 'AMSTELSTROOM' GETORPEDEERD, door J.J. van Goor. De Duitse keizer 
in Lohengrin-kostuum op een torpedojager in de vorm van een doodskist. Kz. het zinkend 
schip met op de voorgrond twee sloepen met drenkelingen en enkele in het water. KB. 1237a. 
SMITHLV in rand. AE 76.0 mm. R. Slechts 50 exemplaren geslagen. Vrijwel FDC.	 280,‒ 

 				    Op reis van Amsterdam naar Londen, geladen met een vracht stukgoederen, werd de Amstelstroom  op 23 maart 1917 
kort na middernacht en zonder enige waarschuwing aangevallen door de Duitse torpedoboten V 44, G 86 en G 87. Twee 
van deze torpedoboten openden rond 0.45 uur het vuur ten noordwesten van IJmuiden. Tevens werd er een torpedo 
gelanceerd. De bemanning verliet het schip, dat in ernstige moeilijkheden verkeerde. Bij het appèl bleken 4 van de 
24 bemanningsleden te zijn vermist. De overige werden door Nederlandse vissersvaartuigen uit de sloepen gered. De 
Amstelstroom bleef drijven en één van de vermiste bemanningsleden werd later nog door een Brits schip van het wrak 
gehaald. De overige drie vermisten bleken later bij de ramp te zijn omgekomen. Op 27 maart 1917 werd het nog steeds 
drijvende schip door een Duitse onderzeeër definitief tot zinken gebracht. 

				    Naar aanleiding van het vergaan van de Amstelstroom liet de eigenaar van het schip, de Hollandsche Stoomboot 
Maatschappij, deze penning in een kleine oplage vervaardigen. Hoewel het aantal slachtoffers gering was, veroorzaakte 
het tot zinken brengen van het schip grote verontwaardiging. Het kleine neutrale Nederland reageerde fel op de lafhartige 
aanval op het in 1910 in de vaart genomen schip. 
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1106
		 * 1106	  1918. BELONINGSPENNING MEDEWERKERS NEDERLANDS STEUNCOMITÉ 

BELGISCHE SLACHTOFFERS, door J.C. Wienecke. Vluchtelinge met laatste bezittingen 
binnen rand van prikkeldraad gehouden door vampier waaronder 1914. Kz. kruis en tekst. AE 
55.2 mm. Inscriptie op de rand: MEVROUW A.F. GRATAMA-LENSHOEK. R. Vrijwel FDC.	 130,‒ 

1107
		 * 1107	  1918. PLAQUETTE OP HET EINDE VAN DE EERSTE WERELDOORLOG, gesigneerd 

V.V. Gezeten vrouw met kind in de armen, voorovergebogen man kust het kind op de wang, 
daarboven PAX tussen twee engelen met bazuinen. Eenzijdig. AE gegoten ca. 23 x 16 cm. 
Prachtig.	 90,‒ 
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1108
		 * 1108	  1918. DE BURGERWACHT OPGERICHT, door J.C. Wienecke. Burger met geweer aan de 

voet TER VERDEDIGING DER VOLKSVRIJHEID. Kz. eiken- en lauwerkrans boven 
inscriptieruimte. CJCW. 152; KB. 1306. AE 60 mm. Zonder tenaamstelling, CJCW vermeldt 
dat er ook exemplaren met boloog en lint bestaan, vlekjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1109
		 * 1109	  1918. DE BURGERWACHT OPGERICHT, door J.C. Wienecke. Burger met geweer aan de voet 

TER VERDEDIGING DER VOLKSVRIJHEID. Kz. gedenktafel BURGERWACHT en onder 
eikenloof GEMEENTE / inscriptieruimte / AAN / inscriptieruimte. CJCW 153; KB. 1305. AE 
60 mm. Zonder tenaamstelling. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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1110
		 * 1110	  z.j. (1914–1919). JAN VAN RUYSBROECK 1294–1381, door Floris de Cuyper. Visioen van 

Van Ruysbroeck in het bos van Soignes. Kz. verbeelding van de betekenis van het werk van 
de kanunnik SICVT / FONS VITAE / PERMANET. Buchet/Toussaint 39. AE plaquette 63.3 x 
65.0 mm. Prachtig +.	 90,‒ 

 				    Een uitgifte van de Nederlands-Belgische Vereeniging van Vrienden van de Medaille. 

1111
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1111	  (1919). BLAAUWHOEDENVEEM - VRIESSENVEEM, door J.C. Wienecke. De Oude Waag 
te Amsterdam op achtergrond, vrouw op kademuur met gekroonde wapens van Amsterdam 
en Rotterdam; een man tilt baal uit schuit. Kz. gewelf gevuld met balen, zakken enz. met op 
voorgrond grote bascule. KB. 26; CJCW. 183. AE 76.0 mm. Zonder tenaamstelling, gelakt. 
Prachtig.	 130,‒ 
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1112
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1112	  1919. ARNHEM. VADERLANDS HISTORISCH VOLKSFEEST, door J.C. Wienecke. 
Plattegrondtekening van het openluchtmuseum waaruit een eikenboom rijst met de elf 
provinciewapens. Kz. 8–regelige tekst boven het wapen van Arnhem. CJCW. 181; KB. 5. AE 
76.2 mm. R. Prachtig.	 130,‒ 

		    1113	  1920. 50–JARIG BESTAAN STOOMVAART-MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. Het 
schip 'De Jan PieterZn Coen'. Kz. 6–regelige tekst. Dreesm. 1077; CJCW 188. AE 64.0 mm. 
Geslagen bij 's Rijks Munt. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

1114
		 * 1114	  1924. LEIDEN 350 JAAR ONTZET, door J.C. Wienecke. Geuzenvloot verjaagt de Spanjaarden. 

Kz. gekroond stadswapen binnen gebroken ketting. CJCW. 229. AE 50.2 mm. RR. Vrijwel FDC.	100,‒ 

1115
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1115	  1925. ABRAHAM CORNELIS MEES, 25 JAAR DIRECTEUR VAN DE INTERNATIONALE 
CREDIET- EN HANDELSVERENIGING 'ROTTERDAM', door J.C. Wienecke. Borstbeeld 
naar links. Kz. familiewapen boven 6-regelige tekst, aan weerszijden een cornucopia. CJCW. 
232. AE 75.0 mm. R. Vrijwel FDC.	 180,‒ 
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1116
		 * 1116	  1925. PARIJS. INTERNATIONALE KUNSTTENTOONSTELLING, door P. Turin. De Kunst 

op een wolk temidden van rozen. Kz. 5-regelige tekst op cartouche over een bos bloemen. AE 
octagonaal 60.0 mm. Vlekje kopergroen. Prachtig.	 90,‒ 

1117
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1117	  1934. 100-JARIG BESTAAN METAAL- EN KOPERGIETERIJ C.V.D.ZWAAN AMSTERDAM. 
Eenzijdig. Drietal grachtenpanden, afbeeldingen uit het productieproces ter weerszijden, 
waarboven KWALITEIT ● ZEGEVIERT en de jaartallen 1834 / 1934. 2-Regelige tekst in 
afsnede. AE gegoten 196 x 137 mm. R. Met ophanghaakjes keerzijde. Prachtig.	 90,‒ 

1118
		 * 1118	  (1935). LEGERMEDAILLE, door (M. Meesters). Aanziend borstbeeld van een soldaat met 

stormhelm. Kz. diverse emblemen, Nederlands wapenschild onder in het veld. Bax. 283a. AE 
60 mm. Weinig voorkomend. Prachtig +.	 90,‒ 

 				    Geslagen op initiatief van de commandant van het veldleger, luitenant-generaal Roëll. Deze penning werd uitgereikt als 
prijs bij militaire wedstrijden. 
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1119
		 * 1119	  1938. EEUWFEEST BURGERLIJKE WETGEVING, door J.C. Wienecke. Het nieuwe gebouw 

van de Hoge Raad te ‘s–Gravenhage met 6 standbeelden. Kz. weegschaal en wetboek, daarop 
het gekroonde wapen van Nederland SVVM – CVIQUE, daaronder 5–regelige tekst. CJCW. 
420. AE 70.0 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Prachtig.	 150,‒ 

1120
		 * 1120	  1940. COMMISSIE VAN AANGEHOUDEN LADING, door J.C. Wienecke. Hand met drietand 

voor haventafereel. Kz. schip 'Holland' onder gekroond Nederlands wapenschild. CJCW. 436. 
AE 66.2 mm. RR. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Na het uitbreken van de wereldoorlog in september 1939, is de Commissie voor Aangehouden Lading opgericht om de 
belangen van Nederlandse handel bij goederen, welke waren aangehouden in verband met oorlogsomstandigheden, te 
behartigen. Om deel te kunnen nemen aan het Engelse betalingsverkeer, was het noodzakelijk om de commissie in 1940 
om te zetten in een vennootschap met beperkte aansprakelijkheid. Deze penning is aangeboden door de voorzitter van de 
commissie, G.H. Crone, aan de commissieleden en medewerkers. 



275

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

     
		            1121                           (Afbeeldingen verkleind weergegeven)                 1122
		 * 1121	  1940. CAPITULATIE VAN HET NEDERLANDSE LEGER. Borstbeeld van Generaal H.G. 

Winkelman, opperbevelhebber van land– en zeemacht. Rondom zijn portret een kanon in 
landschap, oorlogsschip in zee en vliegtuigen in de lucht. Bax 22. SN plaquette 106 x 66.1 mm 
met bevestiging. Voor deze plaquette een uitzonderlijke kwaliteit. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

				     Vervaardigd door de Nederlandse Tin Industrie te Zeist. 

		 * 1122	  1949. AMSTERDAM. TIENDE OLYMPISCHE DAG, door Joop Hekman. Eenzijdige plaquette 
aangeboden door het NOC. Brandende toorts omgeven door de Olympische ringen onder 
Nederlands wapenschild, jaartallen ter weerszijden, AANGEBODEN DOOR HET N · O · C 
in afsnede. AE verzilverd 105 x 70.5 mm. R. Prachtig.	 90,‒ 

1123
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1123	  1953. DIJKHERSTEL NA DE WATERSNOOD, door I.J. Pieters. Een huis verzwolgen door 
de vloed 1 FEB · '53. Kz. twee mannen leggen het laatste caisson in de dijk 6 NOV· '53. 
Geuzenpenning april '54 p. 20/21. Brons gegoten ca. 108 mm. R. Bijna prachtig.	 90,‒ 
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1124
		 * 1124	  1956. KON. NED. STOOMBOOT MAATSCHAPPIJ 1856-1956, door A. Termote. Amphitrite, 

godin der zee, gezeten op een zeepaard. Kz. embleem van de Maatschappij gedragen door twee 
zeemeerminnen WIE ZEE HOUDT WINT DE REIS. KB. 2277. AR 65.2 mm. 115.15 g. RR in 
zilver. Enkele oude briefkaarten en een bronzen penning uit 1981 worden toegevoegd. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 

1125
		 * 1125	  1963. NEDERLANDSE VERENIGING TER BEVORDERING VAN HET LEVENS-

VERZEKERINGWEZEN, door C. Franzen-Heslenfeld. Portret van Johan de Wit met 
omschrift 1625 JOHAN DE WITT 1672 - AGO QUOD AGO. Kz. 7-regelige tekst. KB. 2841; 
Landi 57. AR 60.5 mm. 89.56 g. RR in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 353 van 24 juni 2017, kavel 1079. 

1126
		 * 1126	  z.j (1930/1964). FREDERICA SOPHIA WILHELMINA VAN PRUISEN, door J.J. van Goor. Uit 

de Unica-serie. Buste drie-kwart naar rechts. Kz. gekroond wapenschild. KB. 2985-3009. AU 
38.0 mm. 49.86 g. FDC.	 2000,‒ 
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1127
		 * 1127	  z.j. RIJNLANDS LYCEUM, door (Eric Claus). Koggeschip en vliegend paard. Kz. tekst 

in tweetal segmenten. Vgl. CEC 124. AE gegoten 69 mm. Op de rand gegraveerd: P. TH. 
OOSTERHOFF 1961-1969. Prachtig.	 100,‒ 

 	 	 	 	 P. Th. Oosterhoff (1904-1978) was hoogleraar sterrenkunde aan de RU Leiden en president-curator van het Rijnlands 
Lyceum. De penning is uitgereikt bij zijn pensionering. 

1128
		 * 1128	  (1935)/1969. PRIJSPENNING NEDERLANDSE ZWEMBOND, door J.J. van Goor. Naar rechts 

gewend borstbeeld van mevrouw Triebels. Kz. inscriptie L. POT / 1969 binnen randversiering. 
KB. 929. AR 60 mm. 67.68 g. In zilver weinig voorkomend. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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1129
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1129	  1970/(1971). SINT-ELISABETHZIEKENHUIS VENRAY, door Niel Steenbergen. Viertal 
vogels met velum in hun snavels met opschrift DE WIL TOT / GENEZEN / MAAKT / HALF 
GEZOND. Kz. Sint-Elisabeth in verschillende hoedanigheden van weldoenster. Kam P7101. 
AE gegoten en gepatineerd 75 mm. RR. Slechts 15 exemplaren gegoten. In originele cassette 
van uitgifte met beschrijving. Prachtig.	 90,‒ 

1130
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1130	  1972. AMSTERDAM. 50-JARIG BESTAAN REDERIJ WIJNHOFF & VAN GULPEN & 
LARSEN, door A. Oosterlee. Afbeelding van een zeventiende-eeuws huis geflankeerd door de 
jaartallen 1922 - 1972 en lineaire versieringen met omschrift. Kz. gestyleerd antiek zeilschip 
met een knielende figuur op het verhoogde achterdek. KB. 3795. AE gegoten 105 mm. Slechts 
eenmaal eerder door ons verhandeld. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

 				    De afbeelding op de voorzijde toont de toenmalige zetel van de maatschappij, gevestigd aan de Keizersgracht 319 
te Amsterdam. Het gebouw staat bekend als het 'huis met de drieduizend tegels' en werd gebouwd door architect Ph. 
Vingboons in 1639. In 1944 kwam het in bezit van de rederij. 
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1131
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1131	  1972. MR. G.J.E. SCHILTHUIS, door Eric Claus. Hoofd naar rechts. Kz. duinen met strekdammen 
WA / TER / STAATS – RE / CHT. CEC 82. AE gegoten 84 mm. R. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Lid en voorzitter van de Raad, later de Commissie voor de Waterhuishouding. In de jaren 1912-1941 en van 1944 tot 1964 
schreef hij ontelbare artikelen in Het Waterschap en in Waterschapsbelangen. Hij ontwikkelde zich tot een deskundige van 
formaat met betrekking tot het waterschapsrecht. 

1132
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1132	  1973. BERNARDUSHUIS AMSTERDAM, door Eric Claus. Levenscirkel met drie paarden. Kz. 
plattegrond met tekst BE – RNARDUS – TE – HUIS. CEC 84. AE gegoten en gepatineerd 78 
mm. Prachtig.	 90,‒ 
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1133
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1133	  1973. CHARLIE CHAPLIN, door Raymond Joly. Portret tussen naam. Kz. Chaplin van 
achter gezien op een oneindige weg. MdP.4.1030A. AE gegoten en geëmailleerd 88.2 mm. 
Genummerd op de rand: 16/100. Prachtig.	 90,‒ 

 				    In een oplage van 100 stuks vervaardigd voor Edition du Club Français de la Médaille bij de Monnaie de Paris. 

1134
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1134	  1975. COLLECTIE: HET VOLLEDIGE OEUVRE VAN VERMEER IN GOUD OP ZILVER 
(31). Uitgifte van de Franklin Mint ter gelegenheid van het 300e herdenkingsjaar van Johannes 
Vermeer. In luxe cassette. Brutogewicht: ca. 990 gr. Haarlijntjes, cassette licht beschadigd. 
Proof.	 550,‒ 
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1135
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1135	  1982. INGEBRUIKNAME NIEUW GEBOUW ELISABETH OTTER-KNOLL STICHTING, 
door Theresia van der Pant. Portret Elisabeth Otter-Knoll, hieronder het eerste tehuis aan 
het Eikenplein in Amsterdam en het jaartal 1912. Kz. ouder echtpaar, genietend van de zon, 
gezeten op een bankje. Hieronder het jaartal 1982 en LOOWAARD, het nieuwe gebouw. AE 
gegoten en gepatineerd 88,3 mm. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

 				    Theresia van der Pant (1924-2013) was een leerlinge van Bronner en Esser. In 1953 won ze de tweede prijs van de Prix 
de Rome voor beeldhouwkunst. Later werd ze docente aan de Rijksacademie van Amsterdam. Haar stijl is figuratief. Haar 
ruiterstandbeeld van Koningin Wilhelmina op het Rokin in Amsterdam is uitermate bekend. 

1136
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1136	  (1992). COMMEDIA DELL'ARTE, door Carla Klein. Clown met sousafoon. Kz. zittende 
musicerende clown, op de zolen van de traditionele grote schoenen ter linkerzijde de tekst 
COMMEDIA en ter rechterzijde DELL'ARTE. Signatuur in muziekinstrument. CCK. 31; De 
Beel. 1993-5 p. 472. AE gegoten en gepatineerd ca. 77 mm. Prachtig +.	 90,‒ 

 	 	 	 	 Uit collectie Jaap van der Veen. 'De clown' is naar de opvatting van Carla Klein de meest intrigerende figuur in de 
eeuwenoude circustraditie. 
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1137
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1137	  PENNINGEN DOOR GEER STEYN (7). Alle exemplaren in terracotta. Bestaande uit 
de Nieuwjaarspenningen: 1993, 1994, 1995, 1997 en 1998, daarnaast een eenzijdige 
Rembrandtpenning en de Verenigingsgevoelpenning van de VPK. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

1138
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1138	  (1995). MARY DRESSELHUYSPRIJS, door Eric Claus. Portret naar links. Kz. toneel met 
toneelspeler vanuit de verte bezien, in afsnede MARY DRESSELHUYS PRIJS. CEC 181. AE 
gegoten 98 mm. RR. Prachtig.	 200,‒ 

 				    'Grande dame' van het toneel van de twintigste eeuw. De prijs wordt eens per 2 jaar uitgereikt aan mensen die hun sporen 
verdiend hebben in de theaterwereld. Vanaf 1992 heeft dit in totaal 14 keer plaatsgevonden. 
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1139
		 * 1139	  1995. 500E GEBOORTEJAAR JAN VAN SCOREL, door J. Hollanders. Hoofd naar rechts. Kz. 

naam van de kunstenaar met data. AR gegoten 57 mm. 177.50 g. Oplage 100 exemplaren. R. 
Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

1140
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1140	  z.j. (2005). ODE AAN WEESP, TER GELEGENHEID VAN 650 JAAR STADSRECHTEN, 
door Carla Klein. Gezicht op Weesp vanaf de Ossenmarkt (De Groene Punt) op de Sluisbrug 
en de Sint Laurentiuskerk. Op de beide oevers van de Vecht: WEESP / 20 MEI 1355. Op de 
stam van de linkerboom: ooievaar met penning, op de stam van de rechterboom: signatuur van 
de medailleur. Kz. gezicht op de stad vanaf de Grote Kerk tot aan het stadhuis. CCK. 63. AE 
gegoten en gepatineerd 79.2 mm. Prachtig.	 350,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Dit stuk is in opdracht van de heer Van der Veen als 'publieke penning' uitgevoerd door 
Carla Klein. Er zijn volgens de heer Van der Veen 22 exemplaren (inclusief het exemplaar voor de kunstenaar) vervaardigd. 
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1141
		 * 1141	  z.j. (2005). DE GEBROEDERS DE WITT, door (Jos Reniers). Enkelzijdige voorstudie van het 

portret van Johan de Witt naar rechts. Terracotta 90.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1142
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1142	  z.j. (2005). DE GEBROEDERS DE WITT, door (Jos Reniers). Johan de Witt naar rechts. Kz. 
Cornelis de Witt naar rechts binnen omschrift. de Beel. 2005-6. AE gegoten en gepatineerd 
86.2 mm. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Vervaardigd in opdracht van Stichting Vrienden Museum Van Gijn te Dordrecht. Volgens de inzenders is de oplage 
beperkt tot 20 exemplaren in brons. 
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1143
		 * 1143	  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, naar P. van Abeele. Juno gezeten op 

haar troon met twee pauwen aan haar voeten. In haar rechterhand een kroon met trouwring ❀ 
IK KROON OPRECHTE LIEFD ALTOOS ❀ MET MYNEN TROURING EINDELOOS. 
Kz. Venus, Cupido en twee zwanen bij brandend altaar EEN HART DAT REINE LIEFDE 
DRAAGT IS D OFFRHANT DIE MY BEHAAGT. Type Fred. M. 30/30a, afb. 46/47. AR 
gegoten 62.6 mm. 39.76 g. Later werk, moderne keurtekens op de rand. Zeer fraai +.	 150,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

1144
		 * 1144	  (1912). NEDERLANDS–BELGISCHE VERENIGING VAN VRIENDEN VAN DE 

MEDAILLE. Tulp waarvan de bladeren in meisjesfiguren uitlopen, met op de achtergrond 
een tulpenbollenveld. Kz. een uit zee opkomende nimf met schelp. Omschriften ontleend aan 
gedicht van A. Roland Holst. KB. 1028; JP. 13. AR 65.2 mm. 99.80 g. RR in zilver. Tikjes aan 
de rand. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 300,‒ 
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1145
		 * 1145	  (1912). NEDERLANDS–BELGISCHE VERENIGING VAN VRIENDEN VAN DE 

MEDAILLE. Tulp waarvan de bladeren in meisjesfiguren uitlopen, met op de achtergrond 
een tulpenbollenveld. Kz. een uit zee opkomende nimf met schelp. Omschriften ontleend aan 
gedicht van A. Roland Holst. KB. 1028; JP. 13. AE 65.2 mm. Prachtig.	 300,‒ 

1146
		 * 1146	  (1912). NEDERLANDS–BELGISCHE VERENIGING VAN VRIENDEN VAN DE 

MEDAILLE. Tulp waarvan de bladeren in meisjesfiguren uitlopen, met op de achtergrond 
een tulpenbollenveld. Kz. een uit zee opkomende nimf met schelp. Omschriften ontleend aan 
gedicht van A. Roland Holst. KB. 1028; JP. 13. AE 65.2 mm. Miniem tikje in de rand. Vrijwel 
prachtig.	 200,‒ 
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1147
		 * 1147	  1915. STEUNPENNING BEELDENDE KUNSTENAARS. De Kunst belemmerd door 

gestileerde doornen. Kz. het wapen van de kunst waarboven ossenkop. KB. 1114; JP. 19. AE 
65.2 mm. Kleine randtikjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 

 				    Jintes-Pol schrijft deze penning toe aan het jaar 1914, toen het modelé is ontstaan. 

		    1148	  1916. DUBBELTJE BELGE, III WELDADIGHEIDSDAG TE ZANDVOORT, naar ontwerp van 
A. Ots. Bedelende familie. Kz. 8-regelige tekst in omschrift. KB. 1220; JP. 26. AE 32.4 mm. 
Prachtig.	 50,‒ 

1149
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1149	  1917. VIERDE EEUWFEEST VAN DE REFORMATIE IN DE NEDERLANDEN. Borstbeeld 
Martin Luther in toga naar links tussen jaartallen 1517–1917. Kz. gezicht op Wartburg EEN 
VASTE BURG IS ONZE GOD. JMP 1918 blz. 85. AE gegoten 73.3 mm. RR. Niet vermeld in 
Jintes Pol. Een exemplaar in zilver bracht in onze veiling 338 van 29 maart 2012 € 4100 op. 
Prachtig.	 250,‒ 
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		 * 1150	  1917. 1E NEDERLANDSE JAARBEURS. Schip naar links. Kz. Utrechts stadswapen tussen 
Mercuriushoed en staf. JP. 31. AE gegoten 115.4 mm. R in dit grote formaat. Prachtig.	 300,‒ 

1150
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1151
		 * 1151	  1917. 1E NEDERLANDSE JAARBEURS. Schip naar links. Kz. Utrechts stadswapen tussen 

Mercuriushoed en staf. JP. 31. AE 65.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1152
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1152	  1918. SPAARBANK TE ROTTERDAM 100 JAAR. Twee vrouwen (Scheepvaart en Handel) aan 
weerzijden van het wapen van de stad, waarboven de voorgevel van de bank. Kz. voorgevel 
eerste pand tussen jaartallen daaronder 6-regelige tekst. KB. 1293; JP. 39. AE 76.0 mm.  
Prachtig.	 100,‒ 

1153
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1153	  1919. 3E NEDERLANDSE JAARBEURS II. Hoofd Minerva naar links. Kz. hand met hamer op 
tandwiel geplaatst. JP. 49. AE gegoten 63.5 mm. Prachtig.	 200,‒ 
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1154
		 * 1154	  1921. DEN HAAG. 1E WERELD PLUIMVEE CONGRES, door (J.J. van Goor vz.) & (C.J. 

v.d. Hoef kz.). Een haan op wereldbol met daaronder het Nederlandse wapen. Kz. haan, kip, 
kalkoen en vliegende duif. KB. 175; JP. 78. AE ca. 78 x 62 mm. R. Vrijwel prachtig.	 280,‒ 

1155
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1155	  (1921). AMSTERDAM. INTERNATIONAAL CONGRES VOOR DEN VRIJHANDEL. 
Mercurius met fakkel, staf en gevleugelde helm temidden van golven en zeepaarden. Kz. 
koggeschip in mercuriusstaf, omschrift. KB. 167; JP. 69. AE gegoten 92.2 mm. R. Giet-
onvolkomenheden aan de rand. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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1156
		 * 1156	  z.j. (1922). EREKRUIS VOOR DE VRIJWILLIGE BURGERWACHT (2). Centraal het 

monogram van de Burgerwacht, op de armen de Nederlandse Leeuw. Kz. ingestempelde tekst: 
VOOR / SCHIETVAAR- / DIGHEID. JP. 83. AR en AE ca. 13 x 11 mm. R. Prachtig.	 90,‒ 

1157
		 * 1157	  1924. ‘S–GRAVENHAGE. 40 JAAR ARTI ET INDUSTRIAE. Vrouwen- en mannenkop haaks 

op elkaar geplaatst. Kz. halve stralende zon met daaronder verticaal de afkorting A ET I. KB. 
437; JP. 120. AE 60.1 mm. Vlekken op keerzijde. Prachtig.	 150,‒ 

		    1158	  (1924). BOEFJE 100 MAAL OPGEVOERD. Annie van Ees. Kz. ‘Boefje’ met rechtsonder 
borstbeeld van de schrijver M.J. Brusse. KB 408; JP. 119. AE 41 x 60.2 mm. Prachtig.	 50,‒ 

1159
		 * 1159	  1925. LEIDEN. 50 JARIG BESTAAN STUDENTENSOCIETEIT ‘MINERVA’. Uil op boek. Kz. 

gebouw van de sociëteit, daaronder corpswapen. KB. 11; JP. 138; Hofstee 137. AE 50.2 mm. 
Prachtig +.	 150,‒ 

		    1160	  1925. BORCULO DOOR EEN STORMRAMP GETROFFEN III. Een verwoeste woning. Kz. 
6-regelige tekst. KB. 5; JP. 136. AE 41.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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1161
		 * 1161	  1925. UNIVERSITEIT LEIDEN 350 JAAR. Minervakop TVNE CEDE MALIS SED / CONTRA 

AVDENTIOR / ITO. Kz. 7-regelige tekst tussen de wapens van Nederland, Willem van Oranje 
en Leiden. KB. 492; Hofstee 110; JP. 133. AE 60 mm. Prachtig.	 100,‒ 

1162
		 * 1162	  1926. 25-JARIG HUWELIJK KONINGIN WILHELMINA EN PRINS HENDRIK. Borstbeelden 

van het paar naar links. Kz. gestyleerd schip. KB. 36; JP. 155. AR 60 mm. 67.38 g. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 

		    1163	  1926. 25-JARIG HUWELIJK KONINGIN WILHELMINA EN PRINS HENDRIK. Borstbeelden 
van het paar naar links. Kz. gestyleerd schip. KB. 36; JP. 155. AE 60.2 mm. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

		    1164	  1927. ARNHEM. NATIONALE VOORBEREIDINGEN OLYMPISCHE SPELEN. Torenspits 
Eusebiuskerk. Kz. inscriptieruimte binnen bladerornament. Inscriptie: N.V.T. / 17 - 7 - '27 / 3E 
PR. DRIEK. J. KB. 157; JP 177. AE 50.2 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 
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1165
		 * 1165	  1929. AMSTERDAM, 13E OOGHEELKUNDIG CONGRES. Uil met kaars, WAT BAET ER 

KAERS OF BRIL ALS DEN UYL NIET SIEN EN WIL. Kz. gestyleerde Nederlandse leeuw 
met omschrift. KB. 320; JP. 210. AE 50.7 mm. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1166
		 * 1166	  1930. 'S–GRAVENHAGE. 5E INTERNATIONALE LUCHTVAARTCONGRES. Twee naar 

links vliegende meeuwen VE C·I·A. Kz. grote letter V waaronder 5-regelige tekst. KB. 437; 
JP. 231. AE 50.2 mm. Door de Nederlandse regering uitgereikt aan de deelnemers. Mooi 
exemplaar met een fraaie bronskleur. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 90,‒ 

		    1167	  1931. 2E VISSERSHAVEN TE SCHEVENINGEN DOOR WILHELMINA GEOPEND. 
Wilhelmina naar links. Kz. plattegrond van de haven met zeil-, stoom- en motorboot. KB. 497; 
JP. 257. AE 50.2 mm. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

1168
		 * 1168	  1931. NEDERLANDSE ONDERZEEDIENST 25 JAAR. Een duikboot onder water boven 

gekroond Zeeuws wapen tussen jaartallen. Kz. gekroond anker boven bruinvis. JP. 251; KB. 
581. AE 50.5 mm. Cassette van latere datum. Vrijwel prachtig.	 130,‒ 
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1169
		 * 1169	  1931. NEDERLANDSE ONDERZEEDIENST 25 JAAR. Een duikboot onder water boven 

gekroond Zeeuws wapen tussen jaartallen. Kz. gekroond anker boven bruinvis. JP. 251; KB. 
581. AE 50.5 mm. Krasje op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

1170
		 * 1170	  (1931)/1934. ROTTERDAM. VERENIGING VOOR VREEMDELINGENVERKEER. Toren 

van de Grote of St. Laurenskerk omgeven door boten. Kz. inscriptie: 1e PR / 100 M. / S.S. / 
14 - 4 - '34. JP. 249; KB. 542. AR 60.0 mm. Minieme krasjes. Bijna prachtig.	 130,‒ 

1171
		 * 1171	  1948. 'S–GRAVENHAGE 700 JAAR. Nederlandse leeuw in Hollandse tuin voor Ridderzaal, 

tussen jaartallen. Kz. ooievaar voor burcht. JP. 288. AE 50.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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       1172     1173
	 	* 1172	  z.j. REKENKAMER. Leeuwenschild omgeven door een drietal florale motieven ✠ GETOERS 

⁑ DE LATON ⁑ B. Kz. gebloemd kruis met roosje in het centrum binnen een vierpas. Dugn. 
16. RRR. Zonder vermelding in ons archief. Net exemplaar voor een Jeton van deze leeftijd. 
De 'florale motieven' worden ook wel aangezien voor eikenbladeren c.q. takken en alsdan 
toegewezen aan Eeklo. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 70,‒ 

		 * 1173	  z.j. (1510). BIJZONDERE PROCEDURES ONDER PAUS JULIUS II. Een vos op de achterpoten 
laat ganzen schrikken. Kz. een fontein tussen de letters M K. Dugn. 931. RR. Mooi exemplaar. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

1174     1175
		 * 1174	  1534. DOOD VAN PAUS CLÉMENT VII / MORT DU PAPE CLÉMENT VII. Keizer Karel V 

gezeten op zijn troon. Kz. ruitvormig wapen van landvoogdes Maria, waaromheen in de hoeken 
de cijfers 1 5 3 4. vM. II 400.1. Dugn. 1293. RRR. Uiterst zeldzaam. Met EGOCOGITO in 
plaats van EGOCOGITTO in omschrift voorzijde. Fraai / Fraai +.	 65,‒ 

		 * 1175	  1535. BEWAPENING TEGEN FRANKRIJK. Slapende leeuw, hierboven een tweetal gekroonde 
wapenschilden van Spanje en Léon waartussen een gekroond schild met de keizerlijke 
dubbelkoppige adelaar. Twee vuurijzers hieronder. Kz. Karel V geharnast en bewapend te 
paard naar links. Dugn. 1308; vM. II 418.2. RR. Fraai +.	 45,‒ 

1176     1177
		 * 1176	  1577. EVACUATIE VAN UTRECHT DOOR DE SPANJAARDEN. Naar elkaar gewend 

borstbeeld van Philips en Anne onder kroon. Het Utrechts wapen na de datum geplaatst. Kz. 
gekroond wapen van Philips omhangen met het Gulden Vlies, aan weerszijden de letters P en 
A. vL. I 231/227; Dugn. 2708. Deels originele koperkleur. Prachtig.	 60,‒ 

		 * 1177	  1578. DOOD VAN DON JUAN EN AANSTELLING VAN PARMA TOT LANDVOOGD. 
Wapen van Alexander prins van Parma met Vliesketting en wapen van Don Juan. Kz. wapen 
van Philips II met Vliesketting. vL. I 258/254; Dugn. 2750. Zeer fraai.	 30,‒ 
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1178     1179
		 * 1178	  1582. MISLUKTE AANSLAG OP WILLEM DE ZWIJGER. Jaurequi schiet de prins van Oranje 

van zeer dichtbij door het hoofd; roosje van Dordrecht ·PRODITIONE· NON· ARMIS· 
AGITVR·. Kz. Philips II verneemt stampvoetend de mislukking, onheil daalt uit de hemel op 
hem neer. Dugn. 2890; vL. I 309.2. Zeer fraai +.	 30,‒ 

		 * 1179	  1588. VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA. Gezin dankt God op knieën. Kz. schip 
in twee stukken gebroken. Te Dordrecht geslagen. Dugn. 3188; vL. I 392/386.2; Med. Ill. I 
147.116. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

1180     1181
		 * 1180	  1590. INNAME VAN BREDA. Turfschip met soldaten. Kz. 7–regelige tekst. Dugn. 3255; vL. I 

408/402. AR 5.73 g. Net exemplaar met een fraaie patina. Bijna prachtig.	 150,‒ 

		 * 1181	  1591. OVERWINNING VAN GRAAF MAURITS. Gekroonde Nederlandse leeuw met zwaard en 
zeven pijlen FECIT· MAGNA· QVI· POTENS· EST ❀. Kz. 7–regelige tekst op de verovering 
van Zutphen, Deventer, Hulst en Nijmegen. Dugn. 3282. Kz. roosje tussen punten. Zeer fraai.	 30,‒ 

1182     1183
		 * 1182	  1594. ANTWERPEN. ERBARMELIJKE TOESTAND IN BRABANT. Vrouw met gekruiste 

armen. Op achtergrond in brand gestoken huizen. Kz. gekroond wapenschild van Philips. 
Dugn. 3344; vL. I 453/445. Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1183	  1599. EXPEDITIE NAAR BRAZILIË. Schip Argo. Kz. Bommeler– en Tielerwaard. Dugn. 3472; 
vL. I 532/519.2. Corrosie op keerzijde. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

1184
		 * 1184	  1600. INNAME FORT ST. ANDRIES. Zonnebloem verheft zich bij rijzende zon en verlept bij 

ondergaande zon. Kz. Bommelerwaard tussen Maas en Waal. Dugn. 3504; vL. I 546/535. AR 
6.07 g. Prachtig.	 200,‒ 



297

JETONS - REKENPENNINGEN

1185
		 * 1185	  1609. OP HET 12–JARIG BESTAND. Het aartshertogelijk paar Albert en Elisabeth naar elkaar 

gewend. Kz. caduceus tussen twee cornucopia. Dugn. 3647; vL. II 46.8. R. Bijna zeer fraai.	 30,‒ 

1186     1187
		 * 1186	  1613. 5E JAAR VAN DE WAPENSTILSTAND. Samengebonden pijlen. Kz. 4- regelige tekst. 

Dugn. 3690; vL. II 83/84.2. AR 7.79 g. Iets dubbelslag keerzijde, echter mooi van kleur. Zeer 
fraai.	 80,‒ 

		 * 1187	  1616. OP DE VOORSPOED DER NEDERLANDERS IN INDIË. Stevige boom vol vruchten aan 
de waterkant. Kz. gekroond wapen van de Staten van Utrecht. Dugn. 3722; vL. II 95. Zeer fraai +.	30,‒ 

1188     1189
		 * 1188	  1625. BRUSSEL. DE STATEN VAN BRABANT. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. wapens 

van Brabant en vier steden op kruisvorm van langkruis met mijter en speer met helm. Dugn. 
3817. Zeer fraai +.	 30,‒ 

		 * 1189	  1644. ANTWERPEN. DE BEGINSELEN DER VOORZIENIGHEID. Gekroond Spaans wapen 
met Orde van het Gulden Vlies. Kz. een hand van rechts komend houdt kruis op globe vast. 
Dugn. 3986; vO. I 1238. Zeer fraai +.	 25,‒ 

1190     1191
		 * 1190	  1655. BRUSSEL. CROMWELL VALT ST. DOMINGO EN JAMAICA AAN. Op de voortzetting 

van de strijd met Frankrijk en op de handhaving van het koninklijk gezag. Borstbeeld Philips 
IV naar rechts. Kz. lauwertak, scepter op aambeeld en zwaard. Dugn. 4074; vL. II 408/396. 
Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1191	  1657. REKENKAMER. Gehelmd wapenschild van Van den Hecke. Kz. 6-regelige tekst. Dugn. 
4111; vO. I 1278. RR. Zonder vermelding in ons archief. Zeer fraai / Fraai +.	 25,‒ 
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1192     1193
		 * 1192	  1660. ANTWERPEN. VREDE VAN DE PYRENEËN. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. 

gevleugelde huwelijksgod op stapel van weggeworpen wapens. Dugn. 4160; vL. II 461/445.2. 
Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1193	  1661. AMERSFOORTSE KEI. Kei onder het Amersfoorts wapenschild. Kz. gekroond wapenschild 
van Jonker Meysters. Dugn. 4178; vL. II 492. Stuk met een fraaie, egale koperkleur. Fraai + / 
Vrijwel zeer fraai.	 25,‒ 

1194
		 * 1194	  1689. INHULDIGING VAN ALPHONS VAN BERGE ALS AARTSBISSCHOP VAN 

MECHELEN EN EERSTE KERKVOOGD VAN NEDERLAND. Zijn wapen onder 
aartsbisschoppelijke hoed. Kz. een hoge berg omgeven door de dierenriem. Dugn. 4564; vO. I 
1407. Mooie messingkleur. Zeer fraai +.	 40,‒ 

1195     1196
		 * 1195	  1696. BRUSSEL. JAN VAN BROUCHHOVEN. Gekroond wapen van Brouchoven tussen twee 

schildhouders. Kz. trekschuit naar rechts. wapen van Brussel boven. Kabelrand. Dugn. 4612; 
vO. I 1413. Defect in rand. Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1196	  1717. INHULDIGING VAN KAREL VI IN NAMEN. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. 
gekroond wapen in barokke lijst. Dugn. 4864. Met deels originele muntkleur. Prachtig.	 50,‒ 
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AMSTERDAM

1197
		 * 1197	  z.j. (1738). COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS 

MEDICUS, door (W. de Wijs). Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee 
horens van overvloed. WK. 30.3; Dirks I 11. AE gegoten 50 mm. Voor doctoren en apothekers. 
Op naam van Dr. Cornelius Butler. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1198
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1198	  BURGERWEESHUIS (5). Legitimatiepenning. Duif met gespreide vleugels met omschrift. Kz. 
gegraveerd, onder andere met LINNE / WINKEL / 1746. Vgl. DPR IV 2360. Messing gegoten 
40 mm. Gemiddeld Fraai tot vrijwel Zeer Fraai. 	 100,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

GRONINGEN

1199
		 * 1199	  1559. ARMENPENNING. Wapenschild tussen AHS (ArmeHuesSitten) en jaartal. Op wapenschild 

instempeling A en drie punten. Minard 477; zie ook J. C. van der Wis, 'Boter en brood voor de 
armen' in Hervonden Stad 21 (2016). Eenzijdig messing 25.5 mm. R. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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 'S–GRAVENHAGE

1200
		 * 1200	  z.j. BRANDWEER. Naar links klimmende leeuw waarboven GRAVENHAGE, onderaan het 

ingeslagen nummer 15. Kz. gegraveerde ooievaar. Dirks –. Pb 61.6 mm. RRRR. Van der 
allerhoogste zeldzaamheid. Met pengat. Fraai.	 120,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Tot op heden het enige exemplaar bij ons bekend. 

 'S–GRAVENHAGE BUURTPENNINGEN

1201
		 * 1201	  1640. BUURT ONBEKEND. Begrafenisstoet met acht dragers en twee volgers. Gegraveerd 

nummer 5. Kz. ABSENT / ·6·STV·. vRem. 3; Dirks 10. Messing gegoten 41 mm. Fraai + / 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Volgens Van Remmen mogelijk toe te schrijven aan het Westeinde. 

1202
		 * 1202	  1641. LANGE GRACHT. Gracht met brug. Kz. gegraveerd nummer 38, jaartal in afsnede. RBN 

1859.4; Minard 207; vRem. 4. Messing gegoten 39 mm. RR. Er zijn slechts 4 genummerde 
exemplaren bekend. Bijna zeer fraai.	 140,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 
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1203
		 * 1203	  1641. LANGE GRACHT. Gracht met brug. Kz. gegraveerd nummer 2, jaartal in afsnede. RBN 

1859.4; Minard 207; vRem. 4. Messing gegoten 40 mm. RR. Er zijn slechts 4 genummerde 
exemplaren bekend. Fraai +.	 120,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

1204
		 * 1204	  1645. LANGE– OF WILLIGE POTEN. Boom met dubbele kruin tussen jaartal 16 – 45. Kz. 

ingeslagen nummer (?) onder 6 regels tekst. RBN 1859.9; Minard 199; vRem. 12. Pb 51.1 mm. 
RRRR. In lood vermoedelijk UNIEK. Op bladzijde 17 lezen we in Van Remmen dat er circa 
200 Haagse buurtpenningen in zijn totaliteit bewaard zijn gebleven. De auteur registreerde 
slechts 1 loden exemplaar. Gietonvolkomenheid aan de rand, overigens een subliem exemplaar, 
zeker gezien het gebruikte materiaal. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

1205
		 * 1205	  1646. BLEIJENBURG. Begrafenisstoet met tien dragers ·MEMENTO · MORI ❀, gegraveerd 

jaartal in afsnede. Kz. (toren of burcht tussen B en B), daaronder nummer 3, geheel 
gegraveerd. RBN 1859.18; Minard 201; vRem. 22. Messing gegoten 38 mm. RRRR. Dit is 
het enige bekende exemplaar met jaartal 1646 én een gegraveerd nummer. We hebben de 
omschrijving zoals in Van Remmen overgenomen voor de keerzijde. Mogelijkerwijs is de toren 
hier afgebeeld geweest, aan de rechterzijde lijkt een letter 'S' gegraveerd te zijn in plaats van 
een 'B'. De mogelijkheid bestaat dat we dus te maken hebben met een andere variant. Bijna 
zeer fraai / Zeer goed.	 120,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 
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1206
		 * 1206	  1645. LAMMETJE GROEN. Vz. LG / lam in weide / 1645 binnen samengebonden bladerkrans. 

Kz. VG / 6. Vgl. Minard 130.233; Vgl. RBN 1859.19; Vgl. vRem. 25. Pb 50 mm. UNICUM. 
Fraai.	 250,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit veiling Schulman 19 van 17-18 november 1997, kavel 1241. 
				    Volgens opgave zou deze penning uit een bodemvondst te Den Haag zijn. Dit stuk is 4 jaar ouder dan de gegoten 

messing penningen die door Van Remmen genoemd worden. Het is daardoor aannemelijk dat dit loden exemplaar en 
de verloren gegane andere stukken de voorlopers zijn geweest van de gegoten messing uitgave uit 1649. Van Remmen 
registreerde sowieso slechts één loden exemplaar in zijn totaliteit dat overgeleverd is. Bij het buiten gebruik stellen van 
de buurtpenningen in 1816 zijn 175 loden exemplaren ingeleverd. Dit stuk kunnen we rekenen tot de zogenaamde eerste 
generatie buurtpenningen en is daarvan ook het enige bekende exemplaar. 

1207
		 * 1207	  1651. NOORD- EN SNOEKSTRAAT. Poolster tussen wolken en snoek boven stromend water, 

gegraveerd nummer 30, ingeslagen 40. Kz. 6 regels tekst boven jaartal 1651. RBN 1859.22; 
Minard 219; vRem. 28. Messing gegoten 43. RR. Met pengat. Fraai.	 120,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit veiling Schulman 24 van 17-19 april 2000, kavel 2541. 

1208
		 * 1208	  1652. PRINSEGRACHT. Borstbeeld van Prins Frederik Hendrik. Kz. monogram van de letters 

PRG, A° 1652 hieronder, een gegraveerd nummer 2 alsmede een appel hierboven. RBN 
1859.21; Minard 232; vRem. 29. Messing gegoten 41 mm. RR. Er waren Van Remmen 
slechts 5 genummerde exemplaren bekend. Kwalitatief is dit het best bewaard gebleven 
exemplaar dat wij kennen. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 
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1209
		 * 1209	  1652. PRINSEGRACHT. Borstbeeld van Prins Frederik Hendrik. Kz. monogram van de letters 

PRG, A° 1652 hieronder en gegraveerd nummer 14 hierboven. RBN 1859.21; Minard 232; 
vRem. 29. Messing gegoten 39.4 mm. RR. Er waren Van Remmen slechts 5 genummerde 
exemplaren bekend. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit aankoop Schulman. 

1210
		 * 1210	  1669. NOORDEINDE. Vz. D ' NOORDENSE BVER VRYERS. Kz. ANNO / 1669 / nummer 

3. RBN 1859.29; Minard 215; vRem. 37. Messing gegoten 42.7 mm. RR. Er waren Van 
Remmen slechts 5 genummerde exemplaren bekend. Zeer fraai +.	 160,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

1211
		 * 1211	  1669. NOORDEINDE. Vz. D ' NOORDENSE BVER VRYERS in omschrift. Kz. ANNO / 1669 / 

nummer 13. RBN 1859.29; Minard 215; vRem. 37. Messing gegoten 42.7 mm. RR. Er waren 
Van Remmen slechts 5 genummerde exemplaren bekend. Zeer fraai.	 150,‒ 

				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, kavel 2614. De indertijd vermelde 
kwaliteit 'Zeer goed' betrof een abuis en had 'Zeer fraai' moeten zijn. 
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1212
		 * 1212	  1725. ZUIDSINGELBUURT. Omschrift met dubbele binnencirkel, omcirkelde rozet midden 

in het veld. Kz. begrafenisstoet met tien dragers, gegraveerd jaartal 1725 in afsnede. 
RBN 1859.43.; Minard 236; vRem. 52. Messing gegoten 41 mm. RRR. Er zijn slechts 2 
genummerde exemplaren bekend. Van Remmen noemt de nummers 8 en 10, alsmede een 
ongenummerd exemplaar. Het is hoogstwaarschijnlijk dat dit exemplaar indertijd is aangezien 
voor het nummer '8'. Dit is echter een deel van het rozet op de voorzijde. Bijna zeer fraai.	 160,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

1213
		 * 1213	  1730. BEZUIDENHOUT. Binnen kerfsneerand BESUYEN / HOUTSE / BUERT. Kz. draagbaar 

met doodskist OM TE / DRAGEN / 1730. RBN 1859.45; Minard 198; vRem. 53. Messing 
gegoten 50 mm. RR. Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. 

1214
		 * 1214	  z.j. BUURT ONBEKEND. DWB / O / DVB geheel gegraveerd. Kz. begrafenisstoet met acht 

dragers, hierboven gegraveerd nummer 15, hieronder gegraveerd H E B. vRem. 62. Messing 
gegoten 48.8 mm. UNICUM. Dit exemplaar afgebeeld en beschreven in Van Remmen. 
Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

 				    Uit collectie Jaap van der Veen. Uit veiling Schulman 275 van september-oktober 1982, kavel 2834. Hier beschreven als 
'Noordeinde'. 
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HAARLEM

1215
		 * 1215	  z.j. (± 1740). VROEDSCHAPSPENNING. Zittende stedenmaagd bij zuil COMES 

CONSILIORUM. in afsnede HARLEM. Kz. zittende stedenmaagd ARTE ET MARTE· in de 
afsnede DAM: CAPT: TYP: INV: / URB: DEFEN:. VvL. 149; Syp. 201. AR 33.0 mm. 10.55 
g. In het verleden licht schoongemaakt. Prachtig.	 50,‒ 

ROTTERDAM

1216
		 * 1216	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het 
feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht 
met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; 
Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 31.6 mm. 9.72 g. Zeer fraai.	 90,‒ 
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1217
(Reduced image size)

		 * 1217	  1850. DEATH OF MARIE-LOUISE D'ORLEANS, by L. Wiener. Portrait to right. Rev. her three 
children in medallions surrounded by three allegories. AE 79.6 mm. R. Extremely fine.	 200,‒ 

1218
(Reduced image size)

		 * 1218	  1910. SALOMÉ, door G. Devreese. Danseres bij hoofd op schotel en kapzwaard. Kz. 7–regelige 
tekst. RBN 1911 no.114; Willenz 100. AE plaquette 93 x 45 mm. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Een uitgifte van de Nederlands-Belgische Vereeniging van Vrienden van de Medaille. 

      1219     1220
		 * 1219	  1958. BRUXELLES. EXPOSITION UNIVERSELLE. Atomium. Rev. star and globe. AV 27.2 

mm. 10.09 g. Mint.	 400,‒ 

	 	* 1220	  1965. 1000 YEARS OF COINAGE. Official medal. Morin M14. AV 21.0 mm. 9.96 g. Extremely 
fine.	 400,‒ 
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FINLAND

    

       
1221

(Reduced image size)

		 * 1221	  1990. XXII FIDEM CONFERENCE IN HELSINKI, by Kauko Räsänen. Consisting of two parts. 
Two female figures holding a medal. Rev. a man on a stool and a woman with a magnifying 
glass. Inside: text. AE cast ca. 50 x 50 mm. Copper spots. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

FRANCE

1222
		 * 1222	  1895. SEMPER. MARRIAGE MEDAL, by O. Roty. Seated woman and kneeling man. Rev. 

ancient fountain under oak. Edge: Cornucopia ARGENT. Térisse 729; Maier 98. AR 41.6 mm. 
Minor edge nicks. Nearly extremely fine.	 100,‒ 
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1223
		 * 1223	  1899. MINES DE LENS, by O. Roty. Miner with pick-axe at coal face. Rev. view of the mine 

buildings. Maier 106. AR 69 x 48.3 mm. 80.26 g. RR in silver. In its original case of issue. 
Nearly mint.	 100,‒ 

1224
		 * 1224	  1900. CHAMBRE DE COMMERCE DE DUNKERQUE. Arms and dates. Rev. 12 lines of text, 

inscription M. LA RIVIÈRE below within wreath. AE 61.6 mm. In its original case of issue, 
name recipient on lid. Extremely fine +.	 90,‒ 
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1225
(Reduced image size)

		 * 1225	  1967. TOULOUSE-LAUTREC, by A. Galtié. Portrait of the painter en face. Rev. scene in the 
Moulin Rouge. Cf. MdP IV 778c. AE 81.0 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

GERMANY

1226
		 * 1226	  n.d. (17th century). MARRIAGE MEDAL. Couple holding hands. GOTT DIE TREWE DEN 

SEGEN GEWINT DA LIEB UND EINIGKEIT SICH FIND. Rev. kneeling couple DER 
TOBIA GANTZ UNVERHOFT EIN FROMME SARAM GABE DER ISTS DER EHLEUT 
SEGNEN THUT AN LEIB SEEL EHR VND HABE. AR old cast 61.2 mm. 59.66 g. Tooled, 
planchet defects. Very fine.	 100,‒ 
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1227
		 * 1227	  1759. SCHRAUBMEDAILLE PRUSSIA, by I. M. Mörikofer. Draped and cuirassed bust of 

Friedrich II the Great left. Rev. the winged Muse Clio sitting and writing a book; Saturn 
with scythe sitting at her feet VERITATIS PARADOXA·.Year in Roman numerals below. 
Contains 40 black-and-white copper engravings of events from the Seven Years' War (1756-
1763). Olding 667; Preßler 466. AR 50.5 mm. The silver is slightly dented and some of the 
paper engravings are disattached. Still a rare and interesting specimen with all of the often 
incomplete engravings remaining. Very fine.	 1200,‒ 
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1228
		 * 1228	  (1823). STECKMEDAILLE NÜRNBERG, by Stettner. Pope Pius VII in prayer left. Rev. 

Madonna with child. Containing the complete set of 8 printed polychrome roundels. Preßler 
441. Sn. 48 mm with contents. Almost extremely fine.	 200,‒ 

1229
		 * 1229	  1914. THE RUSSIAN AMBASSADOR RECEIVES THE SERBIAN ASSASSINS, by Karl 

Goetz. Ambassador Von Hartwig rewarding three men. Rev. man with a bomb walking past 
a signpost SERAJEWO, date 28. / JUNI / 1914 in field. Kienast 132. AE cast 57.2 mm. Very  
fine +.	 120,‒ 
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1230
		 * 1230	  1915. THE SINKING OF THE LUSITANIA / DIE TORPEDIERUNG DER LUSITANIA, by 

Karl Goetz. The sinking ship KEINE BANN WARE. Rev. ticket office GESCHÄFT ÜBER 
ALLES. Kienast 156. FE later cast 54.8 mm. British imitation with the month MAY instead of 
MAI. Extremely fine.	 90,‒ 

 				    Ex auction Schulman 29, 11 Nov. 2003, lot 1661. 

1231
	 	* 1231	  1961. 75 JAHRE MOTORISIERUNG. Portraits of Daimler and Benz. Rev. first automobile. Cf. 

Slg. Hermann 882. AU 30.2 mm. 13.94 g. FDC.	 400,‒ 

GREAT BRITAIN

1232
		 * 1232	  1688. SEVEN BISHOPS ON TRIAL, by G. Bower. Bust of Archbishop Sancroft right. Rev. busts 

of the seven imprisoned bishops. Eimer 288; cf. vL. III.362. AR later cast 50.3 mm. 28.90 g. 
Tooled fields, cleaned. Very fine.	 150,‒ 
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1233
		 * 1233	  1722. JOHN CHURCHILL, DUKE OF MARLBOROUGH, by J. Dassier. Draped and cuirassed 

bust facing. Rev. Victory standing facing holding wreath and palm branch, arms and armaments 
at feet. Eimer 495. AE 42.5 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1234
		 * 1234	  1839. CENTENARY OF THE FOUNDATION OF THE WESLEYAN METHODIST SOCIETY, 

by C. F. Carter. Bust of John Wesley left. Rev. the columned façade of the Wesleyan Centenary 
Hall. BHM 1895; cf. Eimer 1329. AR 65.5 mm. 123.82 g. R. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

1235
		 * 1235	  1857. EXHIBITION OF ART TREASURES, by J. Pinches. Draped and diademed bust left. Rev. 

facade of the building. BHM. 2607. AE 41.8 mm. Small scratch in the field on reverse, yet with 
deep multi-colored toning. Mint.	 150,‒ 

FOREIGN MEDALS
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ISRAEL

1236
		 * 1236	  1967. JERUSALEM RE-UNITED. Private medal. Moshe Dayan. Rev. Wailing Wall. AU 38.2 

mm. 33.97 g. Cleaned. Extremely fine.	 1000,‒ 

ITALY

1237
(Reduced image size)

		 * 1237	  (1479). ANDREA BARBAZZA DI MESSINA, by (Sperandio da Mantova). Bust of Barbazza 
turned left, wearing headgear and brocade dress ANDREAS BARBATIA MESANIVS EQVES 
ARAGONIÆ Q REGIS CONSILIARIVS IVRIS VTRIVSQ SPLENDIDISSIMVS IVBAR. 
Rev. Fama viewed from the front with three pairs of wings, holding book in each hand. Hill 
384; Armand I 64/4; Pollard 107; Kress 125. AE later cast 110 mm. Tiny casting defect. Very fine.	150,‒ 

1238
	 	* 1238	  n.d. ANTONIO SARZANELLA DE MANFREDI, by (Sperandio da Mantova). Bust with flat top 

hat to right. Rev. Prudence. Hill 358; Armand I 74,41; Pollard 80; Kress 113. AE later cast 63.0 
mm. Cleaned, lacquered. Very fine.	 100,‒ 
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RUSSIA

1239
(Reduced image size)

		 * 1239	  1788 (later cast). DEATH OF ADMIRAL S.C. GREIGH, by C. Leberecht / V. Baranov. Draped 
bust left. Rev. woman placing shield on monument surrounded by trophies. Cf. Diakov 213.2; 
cf. Smirnov-308. Fe 78.8 mm. Later copy by V. Baranov in iron. Extremely fine.	 150,‒ 

1240
		 * 1240	  1834. THE OPENING OF THE NARVA TRIUMPHAL ARCH IN ST. PETERSBURG. Radiant 

eye of providence. Rev. frontal view of the arch. Diakov 509.1. AE 64.8 mm. AU.	 400,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! Dit geldt voor zowel 
veiling 364 als selectieveiling 365.
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 20 oktober 2020
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 20th October 2020. Please keep in mind that this is the 
deadline for both auction 364 and selection auction 365. Bids by e-mail will only be executed if first accepted 
and acknowledged by us.
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1241
(Reduced image size)

		 * 1241	  1858. CONSECRATION OF THE CATHEDRAL OF ST. ISAAC IN ST. PETERSBURG, by 
A. Lyalin und V. Alexeev. Portrait of Peter I surrounded by portraits of: Catherine II, Paul I, 
Alexander I, Nicholas I and Alexander II. Rev. facade of the cathedral. Diakov 677.1; Smirnov 
617. AE 79.8 mm. R. Cleaned in the past, edge nicks. Very fine +.	 150,‒ 

1242
(Reduced image size)

		 * 1242	  1870. 50TH ANNIVERSARY OF THE MIKHAILOVSKAYA ARTILLERY ACADEMY AND 
SCHOOL, by M. Kuchkin and V. Nikonov. Head of Czar Alexander II to right. Rev. Grand 
Duke Mikhail Pavlovich to left, radiant monogram above. Diakov 769.1; Smirnov 696. AE 
86.4 mm. R. Minor scratches. Very fine +.	 200,‒ 
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1243
(Reduced image size)

		 * 1243	  1874. ON THE CZAR'S VISIT TO LONDON, by C. Wiener. Bust left. Rev. the Czar to left and 
Britannia to right, Pax behind. Diakov 807.1; BHM -; Eimer 1634. AE 76.8 mm. Extremely  
fine +.	 300,‒ 

1244
(Reduced image size)

		 * 1244	  1880. QUINCENTENARY OF THE BATTLE OF KULIKOVO, by L. Shteinman and A. 
Griliches. Grand Duke Dmitry Donskoy to left. Rev. monument. Diakov 877.1. AE 92.2 mm. 
R. Minor edge nicks, bumps on the inner circle of the obverse, small scratches. Very fine + / 
Almost extremely fine.	 300,‒ 
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1245
(Reduced image size)

		 * 1245	  1887. INDUSTRIAL EXHIBITION IN YEKATERINBURG, by A. Griliches & V. Nikonov. 
Coat-of-arms crowned with a mural crown. Rev. five lines of text within oak and laurel wreath. 
Diakov 995.1. AE 87.4 mm. RR. Extremely fine.	 400,‒ 

1246
		 * 1246	  n.d. (1894). PRIZE MEDAL MINISTRY OF AGRICULTURE AND STATE PROPERTY, by (A. 

Vasyutinsky and M. Skudnov). Conjoined heads of Nicholas II and Alexander III to left. Rev. 
6-line inscription within wreath. Diakov 1159.1; Smirnov 1276. AR 65.2 mm. 133.25 g. R. 
Minor edge nicks, hairlines. Almost extremely fine.	 200,‒ 
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1247
(Reduced image size)

		 * 1247	  1898. ON THE INAUGURATION OF THE MONUMENT OF ALEXANDER II IN MOSCOW, 
by A. Griliches Jr. Head left. Rev. the monument. Diakov 1261.1, Smirnov 1148. AE 77.8 mm. 
R. Minor scratches in field, minor edge nicks. Almost extremely fine.	 150,‒ 

SOUTH AFRICA

1248
		 * 1248	  1895. OPENING OF THE PRETORIA TO DELAGOA BAY RAILWAY, by J.P.M. Menger. Bust 

of Paul Kruger to left. Rev. winged wheel within legend. Zw. 1181; Moy 92(52); TMP 1898 p. 
152, nr 22. AE 44.0 mm. In original case. Mint.	 100,‒ 

SWEDEN

1249
		 * 1249	  1632. DEATH OF GUSTAV II ADOLF. Three-quarter facing bust, cuirassed within ornate frame. 

Rev. the king, depicted as 'Miles Christianus' stands armed and armored over slain monsters; 
two-lined legend. Wiecek II 7060;  Maué 31. AR old cast 56.8 mm. 50.90 g. Very fine +.	 400,‒ 
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1250
		 * 1250	  n.d. SECOND VATICAN COUNCIL, by Giampaoli. Busts of Johannes XXIII and Paulus VI. 

Rev. a view of the council. AV 31.8 mm. 17.51 g. Mint.	 600,‒ 

VARIA

1251
(Reduced image size)

		 * 1251	  Grootzegel, Great Seal of the Realm, Majestätssiegel. In lead. Uniface. Holy Roman Empire. 
Used by the chancellery of the Imperial Court to authenticate official documents. In the name 
of Franciscus II. Pb. 118 mm. Very fine.	 150,‒ 

1252
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1252	  Lot van 2 muntweegschaaltjes. Bestaande uit een Frans exemplaar en een Britse wipbalans voor 
gouden Sovereigns van Harrison's. 	 90,‒ 
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		         1253		           (Afbeeldingen verkleind weergegeven)		  1254
		 * 1253	  Muntgewichtdoos Duitsland. 18e eeuw. Het deksel zonder etiket en een brandmerk: IUSTIRT 

onder gekroonde adelaar. In de bodem 22 knopgewichten en een vakje met 2 greingewichtjes, 
evenals een ongesigneerde ijzeren handbalans met messing schaaltjes. De gewichten deels 
gekeurd met een lelie of leeuw. Ca. 19.2 x 10.2 x 2.7 cm. Nette staat. 	 200,‒ 

		 * 1254	  Muntgewichtdoos J.P AECKERSBERG. Wichlinghausen, 1760-1769. Het deksel voorzien van 
etiket en twee brandmerken: IUSTIRT. In de bodem 16 knopgewichten en een vakje met 3 
greingewichtjes, evenals een ongesigneerde ijzeren handbalans met messing schaaltjes. Ca. 
18.1 x 9.3 x 2.5 cm. Nette staat. 	 300,‒ 

1255
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1255	  Perspenning Gemeente Amsterdam. Gekroond wapenschild van Amsterdam, het woord PERS 
tweemaal in omschrift. Het geheel bestaat uit een tweetal uitschuifbare, scharnierende delen, 
voorzien van een ring met een omvattende draagring. Aan de binnenzijde van het ene deel een 
door de hoofdcommissaris van Politie ondertekend document, dat aangeeft dat de betreffende 
journalist toegang zal krijgen tot - door de politie afgezette - terreinen. Dit alles op naam 
gesteld van dhr. W. de Feyter van de Nieuwe Haagsche Courant. Afgegeven voor het jaar 1929. 
Het andere deel van de penning bevat een fotootje van betrokkene. Als geheel zeer zeldzaam 
en curieus. Bijzonder interessant tijdsdocument. CuNi 45 mm met oog en draagring.  
Prachtig.	 90,‒ 
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1256
(Reduced image size)

		 * 1256	  Primitive currency: Katanga Cross or Handa. Congo, late 19th or early 20th century. Ca. 20-
21 cm., ca. 818 g. Sold as is, no guarantee. 	 90,‒ 

1257
(Reduced image size)

		 * 1257	  Primitive currency: Katanga Cross or Handa. Congo, late 19th or early 20th century. Ca. 29-
20 cm., ca. 536 g. Sold as is, no guarantee. 	 90,‒ 

 1258 
(Reduced image size)

		 * 1258	  Primitive currency: Lot Africa. Amongst others: Manillas, Ring money, Kissi Pennies, West-
African bracelets, Gold dust weights etc... Sold as is, no guarantee. 	 150,‒ 

				    Must be seen. Not all items are on display.
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VARIA

1259
(Reduced image size)

		 * 1259	  Primitive currency: Lot Asia and miscellaneous. Amongst others: knife money, spade money, 
Ticals, Annam silver Lang, fishhook (Larin) money, porcelain gambling tokens, cob of 8 
Reales, pack saddle currency etc... Interesting collection, sold as is, no guarantee. 	 250,‒ 

1260
(Reduced image size)

		 *1260	  Primitive currency: Spear Money. A selection of various spears and spear heads. Sold as is, no 
guarantee.	 100,-

EINDE CATALOGUS - END OF CATALOGUE
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:
Taxatie - Taxation

	 10 - 50

	 50 - 200

	 200 - 500

	 500 - 1000

	 1000 - 3000

	 3000 - 5000

	 5000 > 

Biedstappen - Bid steps

	 € 5.-

	 € 10.-

	 € 20.-

	 € 50.-

	 € 100.-

	 € 200.-

	 € 500.-

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te 	
	 wijken, bijvoorbeeld bij bankgoud. 
	 The auctioneer is at liberty to divert from this, 	
	 for example with bank gold.
2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 	
	 volgens de hiernaast gegeven biedstappen naar 	
	 boven afgerond. 
	 If nessecary, written bids will be rounded up 	
	 in accordance with the bid steps mentioned on 
	 the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in 	
	 volgorde van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that 	
	 they are received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 	
	 gelijk staat aan de hoogste schriftelijke bieding 	
	 dan heeft de zaalbieder voorrang.
	 If a bid is made in the hall during the auction 	
	 which is equal to the highest written bid then 	
	 the bid in the hall takes precedence over the 	
	 written bid. 

KWALITEIT – GRADES 
Nederlands
FDC
Prachtig
Zeer fraai
Fraai
Zeer goed
Bijna / vrijwel

Gegoten
AU = goud
AR = zilver
AE = koper, brons
Alu = aluminium
Fe = ijzer
Ni = nikkel
Pb = lood
Pt = platina
Sn = tin
Zn = zink

English
Mint state (Unc)
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good
Nearly / almost

Cast
gold
silver
copper, brass, bronze
aluminium
iron
nickel
lead
platinum
pewter
zinc

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	

© 2020	 Schulman b.v. Amsterdam
Beschrijving:	 Eddy Absil, Andrew Absil, Tim Poelman, Rook Kamsteeg, 

Xander Leijen en Rik van Noorloos
Foto’s:	 Schulman b.v.
Lay out:	 Kiki Knegjens
Druk:	 Wölfer Druk + Media
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN
Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met 
onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het moment van 

toeslag en is daarom de Koper van het kavel;
2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder door de 

Veilinghouder;
3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van de notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden door de 

Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder en sluiten alle 

andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de onderhandelingsfase als in ieder 
ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op schrift verklaart aanvullende voorwaarden te 
vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de Veilinghouder aan de 

Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen of te 

annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 

toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd met een 
extra commissie ter hoogte van 3%. 

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn voor de 
rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te leveren.
4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, de 

commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, tenzij schriftelijk een 
andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur 
wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de vervaldag met een 
percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de volgende 
rechten toe:

	 1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
	     factuur.
	 2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
	     voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn gebasseerd op 
diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle Goederen worden 
verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten 
zijn geen grond voor retouren van gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het 
retourneren van gekochte Goederen.

V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder opgegeven adres. 

Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van Veilinghouder. In alle gevallen van 
vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid van de Veilinghouder. Onder overmacht worden 
onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, 
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1.	 brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier 
en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de Hoogste Bieder 
verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of op te slaan tot dat de Hoogste 
Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in 
bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen aan de 
Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of terugbetaling van de 
koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te worden voldaan. 
Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen legitieme reden om de zending te 
retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 euro. Indien 
de verworven kavels het maximum toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de verzendkosten per individueel geval 
worden bekeken en verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, volledig 
betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van de Veilinghouder. 

Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling 
door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, ongeacht op welke 
manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts geaccepteerd 
indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de beschrijving van de Goederen 
volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en 
Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte kavels.
5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem is niet 

mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste Bieder 

voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders voortvloeiende 

uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende systeem. 
3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste Bieder, de 

aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging of diefstal is beperkt tot de 
verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed op 
de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve of niet 
uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de economische 
doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. niet uitvoerbare bepaling 
beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele geschillen 
vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse tekst van deze 
voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION
All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how 
the bids have been made.

I.	 Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:
1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the moment of knock-

down and is therefore the Buyer of the auction lot.
2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered by the Auctioneer as 

a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to the exclusion of all 

other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder whether in negotiation or at any stage 
in the dealings between the parties, including any standard or printed terms tendered by the Highest Bidder, unless the 
Highest Bidder specifically states in writing, separately from such terms, that it wishes such terms to apply and this has been 
acknowledged before the auction by the Auctioneer in writing.

2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between the parties) shall be 
inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.

3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the hall takes 

precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a premium of 20 % of the 

hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be charged with an extra 3% commission. 
2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. The offer of credit 

will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 15 days of the date 

of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases where credit is not offered payment 
will be required before release of goods by the Auctioneer.

5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment becomes due from day 
to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the overdue amount per month.

6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
	 1. require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
	 2. refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to the Highest Bidder for 	
	     non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long experience of the 
Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All Goods will be sold ‘as is’. Difference of 
grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods. Typing- and translation errors are 
possible and do not give ground for the returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of the Highest Bidder, 

then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as delivery may be effected and the 
Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such storage.

3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible replacement or refund.
4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The Auctioneer disclaims 

responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that may arise from delivery to a foreign 
address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be used as a reason to return the Goods.

5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur includes every 
extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme weather conditions with all its 
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1.	 consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor disputes, delays in delivery by suppliers, and 
delayed transport.

2.	 The shipping charge within the Netherlands is 15,00 Euro, outside the Netherlands 30,00 Euro. If the total weight of your 
purchase exceeds the maximum weight of 2 kg., the shipping costs will be recalculated and increased accordingly.

3.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown.

VI.	 Risk and Title.
Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is for the Highest Bidder 
from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if well-known experts 

judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In case of a dispute between Highest 
Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party expert, the Highest Bidder will accept the decision of 
this expert.

4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of the Internet live 

auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any reason by any court of 
competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the provisions hereof shall continue in full force and 
effect as if these Terms and Conditions had been agreed with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated.

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands and the parties hereby submit 
to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text of the conditions of sale has legal force. 

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.



329

BIBLIOGRAFIE / BIBLIOGRAPHY
AA.	 =	 C. M. Almeida do Amaral. Catalogo descritivo das moedas Portuguesas. Lisboa 1977.
AKS.	 =	 Arnold / Kuthmann / Steinhilber. Deutscher Münzen Katalog von 1800 bis heute. München 2003.
AMW.	 =	 Albert M. Willenz. Le Médailleur Godefroid Devreese. 1986.
AV.	 =	 C. Akkermans & P. Vercoulen. Catalogus van het Nederlandse papiergeld 1814–2002. Culemborg 2006.
Bax	 =	 Dr. W.F. Bax. De Nederlandse militaire Ridderorden, Eereteekeneen en Gedenkpenningen. Jaarboeken 	
		  Munt- en Penningkunde nr. 19, 21, 23, 27, 37, 39 en 43. / De Nederlandse Ridderorden en 		
		  Onderscheidingen. Den Haag 1951.
B.	 =	 M. Bernocchi. Le monete della repubblica fiorentina, II: corpus nummorum florentinum. Firenze 1975.
de B.	 =	 W.K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn in al zijn facetten. Bussum 1990.
De Beeldenaar	 = De Beeldenaar. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België.
Bart.	 =	 F. Bartolotti. Le medaglie pontificie di massimo modulo, da Pio IX a Pio XI. Roma 1971.
Bem.	 =	 Dr. A. J. Bemolt van Loghum Slaterus. Nederlandse Familiepenningen tot 1813. Zutphen 1981.
Bern.	 =	 E. Bernays & J. Vannérus. Histoire Numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg et de ses fiefs. 	
		  Anvers 1908.
Betts	 =	 C. W. Betts. American Colonial History ill. by contemporary medals. New York 1894, Winnipeg 1964 	
		  reprint.
Bramsen	 =	 L. V. Bramsen. Le Médailler de Napoleon le Grand. Paris-Copenhagen 1904/1913.
Brekke	 =	  B.F. Brekke. The copper coinage of imperial Russia 1700–1917. Malmö 1977.
Brett.	 =	 Dr. J. Brettauer. Medicina in Nummis. Katalog der Sammlung Dr. J. Brettauer. Wien 1937.
C&C.	 =	 J.R. Cayon. & C.C. Castan. Monedas Españolas. Madrid 1991.
Cal&Cal.	 =	 F. & X. Calico. Numismatica Española 1474 –1988. 7th ed. Barcelona 1988.
CEC.	 =	 Catalogus penningen door Eric Claus: De Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.
CFL.	 =	 Catalogus penningen door Frank Letterie: De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.
CGB.	 =	 Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve: De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.
vdCh.	 =	 P. O. van der Chijs. De munten van Gelderland… etc. 9 dln.
Chalon	 =	 R. Chalon. Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. Bruxelles 1958. 146 p. 22 pl. Suppl. 		
		  Bruxelles 1868 33 p. 4 pl. cq. Recherches…Hainaut. Bruxelles 1848.
Chautard	 =	 J. Chautard. Les imitation des monnaies au type esterlin… Bologna 1963.
Ci.	 =	 L. Ciani. Les monnaies royales français de Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.
CJCW	 =	 Adam, van der Lijke, Pelsdonk, Westerhof e.a. Johannes Cornelis Wienecke 1872-1945, medailleur en 	
		  stempelsnijder. 2017.
CLM	 =	 Catalogus penningen das Loeki Metz: De Beeldenaar 1998-3: pag. 126-135.
CNI.	 =	 Corpus Nummorum Italicorum. Rome 1910–1943.
de C.	 =	 M.L. de Coster. Catalogue du Cabinet de feu M.L. de Coster. Brussel 1885.
Coh.	 =	 H. Cohen. Description historique des monnaies frappées sous l’empire romain. Paris / Londres 1880. Tome 
		  1/8.
Coll.	 =	 J.P. Collignon. Medailles politiques et satiriques, décorations et insignes de la 2e Republique Française 	
		  1848–1852. (1984).  	
	 =	 – La médaille Française au 19 siècle. (1989). 	
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. Vol. I - II. Cambridge 1974.
CTvdV	 =	 Catalogus penningen das Theo van de Vathorst: De Beeldenaar 2003-6: pag. 221-234.
v.Daalen	 =	 J.P.J.A.M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. Berlin 1876/1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur übersicht der Sächsischen Geschichte. Dresden 	
		  1801.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; …1700–	
		  1800. Galesburg 1961; …since 1800. Galesburg 1964.
Dav. Feudal	 = J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essai sur l’histoire des comtes de Flandre. Gand 1857.
AD.	 =	 André Despretz. Academia Gandavensis in Nummis. Gent 1997.
Delm.	 =	 A. Delmonte. De gouden Benelux + suppl. Amsterdam 1964.
		  – De zilveren Benelux + suppl. Amsterdam 1967/1975.
Dirks	 =	 J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse penningen. Haarlem 1889/1894.
DOC	 =	 A.R. Bellinger & P. Grierson. Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in the 	
		  Whittmore Collection. Washington.
DP	 =	 Page-Divo, F. & Divo, J.P. Médailles de Napoleon III. Zürich 2001.
DPR	 =	 J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 vol. Leeuwarden 1890/1891.
Dreesm.	 =	 W.J.R. Dreesmann. Verzameling Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942/1951.
DT.	 =	 J. P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.
Dugn.	 =	 Dr. J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 provinces des Pays-Bas. Bruxelles 1876/1880.
Essl.	 =	 Feuardent & Florange. Catalogue de vente coll. prince d’Essling. Paris Juin 1927.
FD.	 =	 J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; …De 		
		  Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, Kampen en Zwolle. Den Haag 1986.
Fr.	 =	 A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th ed. Clifton 2017 (5th ed. New York 1980).
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Fred.D.	 =	 J. W. Frederiks, Dutch Silver. 2 vol. ‘s-Gravenhage 1952/1961.
Fred.M.	 =	 J. W. Frederiks, De meesters der plaquette-penningen. Amsterdam 1943.
FV.	 =	 J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. Braga 1972.
G&B.	 =	 Ph. Grierson. & M. Blackburn. Medieval European Coinage. Cambridge 1986/1991.
Gad.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. Monaco 1999.
Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. Baden-Baden 1978/1986.
GH.	 =	 H. Enno van Gelder & M. Hoc. Les monnaies des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 		
		  Amsterdam 1960. Suppl. 1964.
Grolle	 =	 J.J. Grolle. De muntslag van de graven van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434, 3 delen. 	
		  Amsterdam 2000.
		  – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.
H.	 =	 S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. Jakarta 1996.
HCz.	 =	 E. Hutten-Czapski. Catalogue de la collection des medailles polonaises. Graz 1957.
Hild.	 =	 B. E. Hildebrand. Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och qvinnor. Stockholm 1860.
Hofstee	 =	 Mr. N.F. Hofstee. Academia Lugduno Batava in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de Utrechtse 	
		  Universiteit in penningen. Utrecht 1986 / Academia Groningana in nummis. JMP 1983 105-137.
HS	 =	 L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. Amsterdam 2000.
Hürl.	 =	 H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. Zürich 1966.
HvH.	 =	 H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. Herent 1996. 
J.	 =	 Kurt Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
JF.	 =	 P. Joseph & E. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896.
JMP	 =	 Jaarboek voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1914–2017.
JP.	 =	 L.F. Jintes & J.T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. Assen 1994.
J&V.	 =	 N. Jacobs & C.C. Vermeule. Japanese coinage. New York 1972.
JV.	 =	 J.R. Voûte & H.J. van der Wiel. Les Monnaies de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 		
	 Bussum 1997.
Kam	 =	 Wouter van der Kam. Niel Steenbergen schepping in beelden. Breda 1999. 
Kienast	 =	 G.W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl 	
		  Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.
KB	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 	
		  1951 à 1976. Brussel 1980.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, Wisconsin.
			   – 1601–1700, 5th ed. (2011)
			   – 1701–1800, 6th ed. (2013)
			   – 1801–1900, 8th ed. (2015)
			   – 1901–2000 38th ed. (2011)
			   –  2001-date 10th ed. (2016)
			   – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			   – World Gold Coins. 2nd ed. Iola, Wisconsin 1988.
			   – World Crowns and Talers from 1601 to date.
Kooij	 =	 Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol. 	
		  ‘s-Gravenhage 1903/1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
de Kr./Mev.	 = W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 		
		  1935–1989. Vriezenveen 1990.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaBe	 =	 A.J. Lansen & M.L.F. van der Beek. Plantation tokens of the Dutch East Indies. IJsselstein z.j. (2018).
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins. Torino 2017.
M.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Bruxelles 1982.
	 =	 Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Bruxelles / Amsterdam 1966/1969.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765/1774.
Mailliet	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Bruxelles 1870.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 1855. 	
		  Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
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		  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978/1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. Venlo 1984.
Moquette	 =	 J.P.M. Moquette. De munten van Nederlands-Indië. Batavia 1909.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 1929. 
u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 14th ed. & 19th  Iola, Wisconsin 2012/13.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912/13.
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pelsdonk	 =	 J.E.L. Pelsdonk. Pennincxkens van Lode. Goudswaard 2003.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845/2016.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
RIC²	 =	 The Roman Imperial Coinage, revised edition. Volume I. London 1984.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/29.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 37th 	
		  ed. London 2006.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			   – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			   – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			   – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–AD96. Millennium ed. London 2000.
			   – Roman Coins and their values. Volume II. London 2002.
			   – Roman Coins and their values. Volume III. London 2005.
			   – Roman Coins and their values. Volume IV. London 2011.
			   – Roman Coins and their values. Volume V. London 2014.
			   – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 	
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =		  Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS	=		  Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New 	
	 	 	 York 1961 ff.
SNG Ashm.	 =	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM	 =		  – The British Museum. London 1993.
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SNG Cop.	=		  – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–	
			   1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 =	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	 =	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr	 =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication AIPN, No. 6. 1982.
Syd.	 =	 E.A. Sydenham. (rev.) The coinage of the Roman republic. London, Spink & Son Ltd. 1952.
Syp.	 =	 Jhr. C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en 		
		  Penningkunde 1899.
T/J	 =	 A. C. H. Toele & Drs. H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–1945. 	
		  Leiden 1996.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN.	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. Paris 1835.
Uzd.	 =	 V.V. Uzdenikov. Russian Coins 1700 – 1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 		
		  voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.
Vanhoudt	 =	 H. Vanhoudt. De munten van de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse Nederlanden en van de Franse 
		  en Hollandse periode 1434-1830. Heverlee 2015.
Verk.	 =	 J.M.H.F.M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het 		
		  interbellum. Deel I en II. Maastricht 1994.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 1867/1869.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ‘s-Gravenhage & 		
		  Amsterdam 1829/1837.
vG.	 =	 Dr. H. Enno van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
VH/Saunders 	  = Hugo Vanhoudt & John Saunders. The Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium.  Leuven 2019.
vL.	 =	 Mr. Gerard van Loon, Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen, 4 vol. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 	
		  Nederlandse / Franse ed.
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 10 	
		  vol. Amsterdam 1822.
vM.	 =	 Frans van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten, 3 vol. ‘s-Gravenhage 1732/1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen, 2 vol. Leiden 
1825/1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. Num. 	
		  Kring Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van 		
		  Amsterdam. Bussum / Amsterdam 1992.
vdW.	 =	 Dr. H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894/1900.
Weiler	 =	 Hanno Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den 		
		  Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Köln 	
		  1972.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington D.C. 	
		  1965.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
WK.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e 	
		  Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 Dr. D.A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M.J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
W/Z.	 =	 Friedrich Wielandt & Joachim Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. Amsterdam 1902/1905.
	 =	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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